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زاینده‌رود در سال  چندبار باز می‌شود؟

دیدگاه
حسام‌الدین برومند؛  کارشناس مسائل بین‌الملل

این روزها تحولات در منطقه و حوزه سیاست خارجی پرشتاب 
و به تعبیری سرعت اتفاقات به دقیقه رسیده است. خبر 
آتش‌بس در لبنان در فضای رسانه‌ای بالا بود که بلافاصله و 
ظرف تنها چند ساعت، خبر جنگ و آتش در سوریه در صدر 
اخبار قرار گرفت و اکنون با ورود تروریست‌های تحریرالشام به حلب، شواهد و نشانه‌ها از 
درگیری و فتنه جدید در شام خبر می‌دهد. اما این یادداشت در این مجال کوتاه می‌کوشد 
مشخصا فشاری را که قدرت‌های غربی و نوچه‌های عبری-عربی-عثمانی آنها علیه ایران 
اسلامی راه انداخته‌اند، کمی بازگو کند و نقشه دشمن و هدف راهبردی او را به ارزیابی 

بنشیند. 
اینکه دشمن در 3ابرپروژه و هماوردی بزرگ »هسته‌ای«، »حقوق بشر« و »منطقه 
خاورمیانه« با ایران اسلامی رویارویی‌های مستقیم، غیرمستقیم و متعدد داشته‌است، مسئله 
تازه‌ای نیست. در همین 2هفته اخیر، ابتدا با کارگردانی غرب، قطعنامه ضدایرانی شورای 
حکام تصویب شد؛ قطعنامه‌ای که علاوه‌ بر تکرار خواسته‌های فراپادمانی پیشین، از مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خواسته تا یک ارزیابی جامع و به‌روز در مورد ادعای حضور یا 
استفاده احتمالی از مواد هسته‌ای اعلام‌نشده در ارتباط با مسائل باقیمانده و همچنین گزارش 
کامل درباره همکاری‌ ایران با آژانس، برای بررسی در نشست اسفندماه۱۴۰۳ شورای حکام 
تهیه کند. درواقع این اقدام آمریکا و تروئیکای اروپایی در پوشش این قطعنامه را می‌توان 

نخستین گام غربی‌ها برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه ارزیابی کرد. غیر از این است؟! 
به موازات این قطعنامه شورای حکام، 2قطعنامه حقوق بشری نیز علیه ایران اسلامی صادر 
کردند؛ یکی قطعنامه‌ای که در کمیته سوم مجمع عمومی سازمان ملل علیه ما تصویب شد و 
دیگری قطعنامه پارلمان اروپا که ایران اسلامی را به نقض حقوق بشر متهم کرده‌است! چندی 
پیش از آن هم غربی‌ها به‌همراه برخی کشورهای عربی، با صدور بیانیه‌ای مشترک ادعاهایی 
موهن را درباره جزایر سه‌گانه ایرانی در خلیج‌فارس تکرار کردند و در مرحله بعد به بهانه 
حمایت ایران از روسیه در جنگ اوکراین، هواپیمایی و کشتیرانی کشورمان را تحریم کردند! 
در تحولات کنونی منطقه، عقبه ماجرا به آنجا برمی‌گردد که رژیم صهیونی در 
پساطوفان‌الاقصی نتوانسته به هدف اعلام‌شده یعنی حذف جریان مقاومت برسد. سؤال 
روشن این است که حامی اصلی و واقعی مقاومت که محاسبات آمریکا و رژیم صهیونی 
را برهم زده، کیست؟ پاسخ هم روشن است: ایران. بنابراین این بار تروریست‌های 
تکفیری)تحریرالشام( و جریان سکولارهای منافق آمریکایی به کمک رژیم آپارتاید و 
تروریستی صهیونیستی آمده‌اند تا ایران اسلامی را از محور »مقاومت« دور کنند؛ یعنی 
تکفیری‌ها را با حمایت دولت اردوغان در فتنه شام به بازی بگیرند و به‌صورت آشکار، 

طراحی این پروژه‌ها و نقشه‌ها با آمریکاست. 
اما چند نکته قابل اعتناست:1. ایران اسلامی به بازی ناشیانه و نقشه نخ‌نماشده غرب در 
پروژه هسته‌ای و حقوق بشر اشِــراف دارد، 2. هیچ معادله‌ای نمی‌تواند ایران را از محور 
مقاومت دور کند، 3. ابرپروژه خاورمیانه آمریکایی به‌مانند سال‌های2003 و 2006 
شکست خواهد خورد؛ چراکه »صهیونیست‌ها« و »تروریست‌ها« امروز منفور مردم 
جهان هستند و »مقاومت« به پشتوانه خدا و مردم، معادلات را بار دیگر بر هم خواهد زد. 

پروژه فشار به ایران و مقاومت 

پیشنهاد چهره‌ها 
برای اداره شهر

مهم‌ترین ایده‌های 
شهروندان پایتخت

18 روز  زنده‌رود
‌بازگشایی آب رودخانه زاینده‌رود از 9 تا 27آذر

 شور و خوشحالی زیادی را  برای اهالی رقم زده‌است

همه آنچه باید درباره این روزهای سوریه بدانید

زورحقوق بازهم به تورم نمی‌رسد

می‌آیدخائن‌کشی

سقف افزایش حقوق  کارمندان در سال‌آینده  بازهم  با نرخ تورم جور نیست

۳۰ درصد 
پیش‌بینی تورم سال آینده  کشور

‌ 20 درصد 
افزایش حقوق در لایحه بودجه

‌اکران فیلم
‌ مسعود کیمیایی

 بعد از 3 سال
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یادداشت
مجید باقری؛  معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهردار تهران

»من شهردارم« درواقع گامی به‌سوی مدیریت شهری 
مشارکتی است. این الگو بستری برای مشارکت 
مستقیم شهروندان در مدیریت شهری و تصمیم‌گیری در مورد پروژه‌های شهری 
است. ایده »من شهردارم« در سال اول با همراهی ارزشمند شورای شهر شکل گرفت. 
شاید ابتدا تصور این حجم از استقبال مردمی در قبال این برنامه وجود نداشت، اما 
وقتی یک‌میلیون و ۳۵۲هزار و ۱۳۹نفر در دومین دوره »من شهردارم« شرکت 

کردند، برای پیشبرد و تثبیت آن همگام و هم‌عهد شدیم.
»من شهردارم« بعد از 3سال، اکنون به مرحله تثبیت رسیده و دوره جدید آن نیز 
آغاز شده است. باتوجه به اینکه در این دوره از مدیریت شهری، مردمی‌سازی اداره 
شهر توسط مدیریت ارشد شهرداری تهران به یک الزام تبدیل شده است، باید به 
سمت این ایده حرکت می‌کردیم که با حمایت همکاران، این الگو پیاده‌سازی شد و 
همه »سفیران من شهردارم« تلاش کردند که این برنامه به موفقیت دست پیدا کند.
با بهره‌گیری و استفاده از تجربیات 2دوره قبل، »من شهردارم« در هر مرحله به پختگی 
و بلوغ تدریجی رسید. برای دوره سوم »من شهردارم«، علاوه بر الگوگیری از تجربیات 
2دوره گذشته و شناسایی نقاط ضعفی که وجود داشت، ما تجربیات جهانی را هم 
مطالعه کردیم و مورد بررسی قرار دادیم تا طرح بدون نقص‌تر از سال قبل اجرا شود.

همه این موارد جمع‌بندی و براساس آن یک شیوه‌نامه با عنوان »شیوه‌نامه اجرایی 
جذب مشارکت شهروندان« تدوین و ابلاغ شده تا اشکالات سال‌های قبل برطرف 

شود که این موضوع در خلال اجرای برنامه نمایان خواهد بود.
در اجرای سومین دوره »من شهردارم« بنا نیست با هر روشی به جلب مشارکت 
شهروندان بپردازیم و این موضوع برای ما اهمیت ویژه دارد؛ بنابراین از سفیران دلسوز 
»من شهردارم« انتظار می‌رود به هیچ‌وجه خارج از شیوه‌نامه ابلاغ شده برای جلب 
مشارکت اقدام نکنند. بنا نیست کسی به اجبار در این طرح همکاری داشته باشد و 

حضور قطعا باید داوطلبانه باشد.
از دیگر مواردی که در »من شهردارم« مورد تأکید قرار دارد »گفتمان‌آفرینی و 
ویژندسازی« )برندینگ( آن است که در این راستا از تمبر اختصاصی »من شهردارم« 
رونمایی شد که باعث می‌شود این طرح به‌عنوان یکی از افتخارات شهرداری تهران 
باقی بماند. همچنین چند کتاب درحال نگارش است که در همین رابطه از 3کتابی 
که به همت پژوهشگران و مبتنی بر »من شهردارم« نگاشته شده به‌صورت نمادین 

رونمایی شد. همچنین یک کتاب در مشارکت با سنگاپور در حال نگارش است.
»من شهردارم« در مدت کوتاه فعالیت نزدیک به ‌3ساله خود 
موفق به کسب رتبه برتر در بخش نوآوری جایزه جهانی 

نوآوری ۲۰۲۴ مسکو در حاشیه اجلاس جهانی شهرداران شهرهای عضو »بریکس« 
شده که افتخار بزرگی برای پایتخت و ایران عزیز است. 

»من شهردارم«؛ ضامن صادق 
تحقق مطالبات شهروندان
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سومین دوره طرح »من شهردارم«  آغاز شد

سیدجواد هاشمی، الهه رضایی، خشایار راد، امین زندگانی، ژیلا صادقی،  نعیمه نظام‌دوست و ...گفتند اگر شهردار شوند چه می‌کنند
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رأی مردم به ۳۱۵۰پروژه پایتخت 
الگوی »من‌شهردارم« به همت مدیریت شهری ششم، به ایستگاه سوم رسید

مریم باقرپور| الگوی »من‌شهردارم« برای نخستین‌بار با هدف جلب مشارکت مردمی در امور شهری از سوی شهرداری تهران در دوره ششم عملیاتی 
شد. این طرح ۳سال متوالی است که اجرا  می‌شود و مردم در محله‌های مختلف مشکلات و کمبودها را در قالب پروژه‌های عمرانی، فرهنگی، اجتماعی، 
ورزشی و... روی سامانه »من‌شهردارم« ثبت و اولویت‌بندی می‌کنند. همچنین می‌توانند روی فرایند عملیات عمرانی این پروژه‌ها هم نظارت داشته 
باشند. سومین رویداد »من‌شهردارم« رسما از دیروز ۱۰آذر‌ماه شروع شده است و شهروندان تا پایان‌ ماه فرصت دارند كه به ۳۱۵۰پروژه بارگذاری‌شده 

رأی بدهند و گامی برای آبادانی شهر تهران بردارند. 

از  ۱۰آذر تا ۳۰آذر
1. اپلیکیشن شهرزاد

manshahrdaram. sharzad. city .2

۳۵۴۰۰۰نفر 
تعداد شرکت‌کنندگان

 ۲۰۸۰طرح
تعداد کل پروژه‌ها

۱۳۶۰طرح 
تعداد پروژه‌های منتخب مردم

۳۲۹۴میلیارد تومان
اعتبار اختصاص‌‌داده‌‌شده

۷۳۰نفر
تعداد سفیران

جزئیات »من‌شهردارم۱«

1352139نفر 
تعداد شرکت‌کنندگان

 6500طرح
تعداد کل پروژه‌ها

3670طرح 
تعداد پروژه‌های منتخب مردم

7100میلیارد تومان
اعتبار اختصاص‌‌داده‌‌شده

1580نفر
تعداد سفیران

جزئیات »من‌شهردارم2«

42000ایده
ایده‌های ثبت‌شده

 3150طرح
تعداد پروژه‌های بارگذاری‌شده

12000میلیارد‌تومان
اعتبار پیش‌بینی‌شده

6000نفر
تعداد سفیران

جزئیات »من‌شهردارم3«

صحنه‌گردان‌های 
جنگ سوریه

‌گروه‌ها و کشورهای مختلفی برای تضعیف جبهه مقاومت
در سوریه فعال شده‌اند

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره آخرين وضعيت جنگ 
در سوريه و بازيگران پشت پرده اين نبردها را ببینید.
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۷دستاورد مهم »من‌شهردارم« 
 توجه بنیادین 
به رویکردهای 
قانونی ضرورت 
مشارکت مردم

زمینه‌سازی تحقق 
شهر الگو، شهروند 
الگو و مدیریت 
شهری الگو

افزایش 
مقبولیت 
اقدامات 

شهرداری تهران

 تقویت حس 
تعلق به مکان و 
ایجاد خاطره برای 
رخدادهای شهری

انتخاب و 
اولویت‌بندی 
پروژه‌های جدید و 
ایده‌های نوآورانه

حرکت 
به ‌سوی 

مردمی‌سازی 
اداره شهر

 توجه به 
‌خردجمعی 
در برنامه‌ریزی 
شهری تهران
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وداع با سردار مدافع حرم
مراسم تشییع پیکر مطهر سردار شهید مدافع حرم، سردار 
کیومرث پورهاشمی صبح شنبه )دیروز( با حضور پرشور قشرهای 
مختلف مردم و همچنین مقام‌های لشکری و کشوری، از مسجد 
پیامبراعظم)ص( تا گلزار شهدای شهرک محلاتی برگزار شد. پیکر 
این شهید والامقام پس از تشییع، در امامزاده علی‌اکبر)ع( چیذر 

تهران به خاک سپرده شد. / عکس‌ها: فارس

عکس‌نوشت

یکشنبه  یکشنبه  1111 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92699269

دست خالی اروپایی‌ها
تجربه‌ مذاکرات سال‌های اخیر با دولت‌های اروپایی نشان می‌دهد این دست رایزنی‌ها تاکنون با نتیجه ملموسی همراه نبوده ‌است

»آغاز ناامیدانه«؛ این عنوانی است که بیشتر 
کارشناسان و تحلیلگران برای نخستین دور از 
مذاکرات ایران و اروپا که روز جمعه برگزار شد، 
انتخاب کرده‌اند؛ عنوانی که پیش از هر چیز 
برآمده از تجربه‌های مذاکرات متعدد ایران با 
طرف‌های اروپایی طی سال‌های اخیر است که 
تاکنون نتیجه ملموسی به‌همراه نداشته‌است.

»توافق برای ادامه مذاکرات« درحالی 
اصلی‌ترین خروجی نخستین دور از مذاکرات 
ایران و تروئیکای اروپایی در ژنو به‌حساب 
می‌آید که با توجه به راهبردهای خصمانه 
اتخاذ شده از سوی طرف‌های اروپایی علیه 
ایران، به‌ویژه طی ماه‌های اخیر، تهران دیدگاه 
چندان خوش‌بینانه‌ای به این مذاکرات ندارد. 
براین اساس هم بود که عباس عراقچی، وزیر 
امورخارجه در آستانه برگزاری مذاکرات 
روز جمعه، در جریان سفر به پرتغال طی 
گفت‌وگویی با خبرنگاران، پیرامون برایند 

این مذاکرات ابراز تردید کرده و گفته بود که 
»به‌نظر می‌رسد کشورهای اروپایی سیاست 

تقابل را انتخاب کرده‌اند.«
سیاست تقابلی تروئیکای اروپایی در مواجهه 
با ایران که چشم‌انداز مبهمی پیش‌روی 
دور تازه مذاکرات در ژنو ترسیم کرده‌، طی 
هفته‌های اخیر نمودهای بارزی داشته است؛ 
از میدان‌داری در تصویب قطعنامه ضدایرانی 
اخیر در شورای‌حکام آژانس گرفته تا اعمال 
تحریم‌های گسترده علیه جمهوری‌اسلامی، 
آخرین نمونه‌های رویکرد تقابلی تروئیکای 

اروپایی در قبال ایران به شمار می‌رود.
اینها در حالی است که تجربه متعدد مذاکرات 
ایران با غربی‌ها و به‌ویژه تروئیکای اروپایی 
طی سال‌های اخیر، نشان می‌دهد طرف 
مقابل با اتخاذ رویکردهای زیاده‌خواهانه، 
همواره از یک‌سو به‌دنبال اعمال فشار روی 
جمهوری‌اسلامی و ازسوی دیگر درپی دریافت 
امتیازهای یک‌طرفه بوده‌است؛ موضوعی که 
عامل اصلی ناکامی در مذاکرات بوده است 
که در ادامه به بررسی برخی از نمونه‌های آن 

می‌پردازیم.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

هشدار ویژه قالیباف
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
با تأکید بر اینکه نباید اجازه دهیم 
موضوع‌های فردی و جناحی روی 
موضوع‌های اصلی کشور با رویکرد 
پیشرفت، سایه بیندازد، اظهار کرد: 

امروز دشمن به‌ صورت مستمر در حال دنبال کردن فشارهای 
خود بر کشور است؛ لذا باید با آنها مقابله کنیم. / خانه ‌ملت

حضور 6میلیون تبعه خارجی در کشور
اسکندر مومنی، وزیر کشور با بیان 
اینکه حداقل ۶میلیون تبعه خارجی 
در کشور حضور دارند که بخشی از آنها 
غیرمجازند، اظهار کرد: موضوع انسداد 
مرزی به سرعت در حال پیشرفت است، 

زیرا یکی از مشکلات در مسئله اتباع غیرمجاز رفت‌وآمدهای 
مکرر آنهاست. / فارس

ادامه حمایت ایران از جبهه مقاومت
سردار ایرج مسجدی، معاون 
هماهنگ‌کننده نیروی قدس سپاه با 
بیان اینکه امروز محور مقاومت، خود 
موشک و پهپاد تولید می‌کند، اظهار 
کرد: این موضع رسمی جمهوری 

‌اسامی ایران است که بدون ترس و واهمه به پشتیبانی 
همه‌جانبه از جبهه مقاومت ادامه می‌دهد./ تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سردار حسین سامی، فرمانده‌ کل سپاه‌ در پیامی 
شهادت سردار کیومرث پورهاشمی را تسلیت گفت و 
نوشت: شکست‌خوردگان غزه و لبنان، فرمانده حمله به 

سوریه‌‌ هستند.

  عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در مورد سفرش به قم 
اظهار کرد: در دیدار با مراجع عظام، بزرگان حوزه علمیه قم 
و جامعه مدرسین درباره مهم‌ترین مسائل جاری سیاست 

‌خارجی و منطقه گفت‌وگو شد.

  علی نیکزاد، نایب ‌رئیس دوم مجلس از حضور 
رئیس‌جمهور و اعضای هیأت دولت در جلسه غیرعلنی امروز 

)یکشنبه( مجلس خبر داد.

  عباسعلی کدخدایی، عضو حقوقدان شورای نگهبان گفت: 
تأیید و رد صلاحیت داوطلبان از سوی این شورا محدود به 

همان دوره انتخابات است.

  مجتبی یوسفی، عضو هیأت ‌رئیسه مجلس گفت: هنگام 
بررسی لایحه بودجه، پیشنهادهای غیربودجه‌ای در مجلس 

بررسی نمی‌شود.

  نشست معاون پارلمانی رئیس‌جمهور و معاونان امور 
مجلس دستگاه‌های اجرایی با محمدباقر قالیباف، رئیس 

مجلس برگزار شد.

  علیرضا بیگدلی، سرپرست جدید سفارت ایران و رئیس 
نمایندگی سیاسی جمهوری ‌اسامی در افغانستان وارد 

کابل شد.

  وزارت امور خارجه آمریکا در واکنش به ادعای آژانس 
درباره نصب هزاران سانتریفیوژ جدید در ایران، آن را »ادامه 

مسیر تشدید تنش در تقابل با همکاری با آژانس« خواند.

  علی زینی‌وند، معاون سیاسی وزیر کشور، وفاق ملی را در 
افزایش امید و مشارکت انتخاباتی مردم مؤثر دانست.

پیشنهاد همکاری عربستان به ایران
افزایش رفت‌وآمدهای دیپلماتیک میان تهران-ریاض از اراده 2 کشور برای توسعه همکاری‌ها حکایت دارد. بر 
این اساس هم بود که رسانه آمریکایی »بلومبرگ« به نقل از منابع خود، گزارش داد محمد بن سلمان، ولیعهد 

سعودی اخیرا به ایران پیشنهاد افزایش روابط تجاری داده ‌است. / فارس

خبرخوش برای دانشجویان خارج از کشور
معاون وزیر امور خارجه از رفع موانع موجود برای رفت‌وآمد دانشجویان مشمول خدمت وظیفه به کشور خبر داد. 
وحید جلال‌زاده با اشاره به بند »ت« ماده ۱۰۲ برنامه هفتم توسعه که دانشجویان خارج از کشور می‌توانند از معافیت 

تحصیلی برخوردار شوند، اعلام کرد دستورالعمل اجرایی این مصوبه ‌احتمالا تا یک‌ ماه آینده ابلاغ می‌شود. / ایرنا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
تروریست‌های تکفیری تحمل یک روز 
بی‌تنش در منطقه را ندارند! پرچم گرگ‌های 

خاکستری همه‌‌چیز را مشخص می‌کند!

@anahid_akbarii
آناهید

 
تروریست  بازوی  روی  پرچم‌های 
تحریرالشام گویای همه‌‌چیزه. پرچم 
ترکیه... داعش... ارتش آزاد )بخون 
تروریستی(... لعنت به حامیان تروریسم.

@mhcz313
محمدحسین چاووشی

 
تروریست‌های سوریه به جای مبارزه 
با صهیونیست‌ها، به جنگ با اعراب 
و مسلمانان در سوریه رو آوردن و در 
حال حرکت برای برکناری رژیم بشار 

اسد هستن.

@f_tashakorii
فاطمه تشکری

 
انتشار تصویری از حضور تروریست‌های 
اویغور وسط معرکه سوریه با واکنش تند 
کاربران در فضای مجازی مواجه شده 
است. »ربیعه قدیر« سرکرده اویغورهای 
چین، چند سال پیش به دعوت مریم 
رجوی در همایش فرقه رجوی حضور 
یافت و درباره برخورد با قدرت ایران در 

منطقه سخنرانی کرد.

@Sianour1965
سیانور

 
تلویزیون اسرائیل رسما و بدون هیچ 
پنهان‌کاری‌ای مصاحبه یکی از فرماندهان 
تکفیری توی سوریه رو منتشر کرد که علنا 
می‌گه: »ما از اسرائیل تشکر می‌کنیم 
که فرماندهان و رزمندگان حزب‌الله رو 
زد و محور مقاومت و ایران رو ضعیف 
کرد.« جمهوری ‌اسامی اگه هزاران 
میلیارد تومن هزینه می‌کرد، به این خوبی 
نمی‌تونست رابطه اسرائیل و سگ‌های 

تکفیری‌ش رو ثابت کنه.

@EbneHava
آدم

 
دو نکته مهم راجع به اتفاقات حلب 

بگم. حتما یادتون بمونه. 
الخیر فی ما وقع! اتفاقا بهانه خوبی 
است که خودشان دادن و آتش‌بس 
طولانی‌مدت این سال‌ها رو شکستن. حالا 
مقاومت می‌تونه برای همیشه به بساط 
تکفیری‌ها در ادلب پایان بده و تا آخرین 
نفر باقی‌مونده در حال فرارشون رو از 
مرزهای شمالی خارج نکرده، آروم ننشینه. 
و اینکه الان خیلی از رسانه‌های فارسی‌زبان 
و اکانت‌هاشون دارن خوشحالی می‌کنن 
از هجوم تروریست‌ها به حلب. اینها رو 

یادتون بمونه. فراموش نکنید. 

@SaadBoushra
بشری سعد

نیروهای تروریستی تحریرالشام با کمک 
جبهه‌های ترکی، غربی، عبری و عربی، شهرهای 

سوریه را به صحنه نبرد تبدیل کردند.

توافق بر ادامه مذاکرات ایران و اروپا
تروئیکای اروپایی )آلمان، فرانسه و 

دیپلماسی
انگلیس( در بیانیه‌ مشترکی، از ادامه 
گفت‌وگوها با ایران خبر دادند. در این 
بیانیه آمده ‌است: مدیران سیاسی انگلیس، فرانسه و 
آلمان در ژنو با کاظم غریب‌آبادی، همتای ایرانی خود 
دیدار و درباره برنامه هسته‌ای ایران و تحریم‌ها، مسائل 
دوجانبه و وضعیت منطقه گفت‌وگو کردند. این سه 

کشور اعلام کردند: توافق شد که گفت‌وگوهای دیپلماتیک را در آینده نزدیک ادامه دهیم. / فارس

بی‌نتیجه ماندن سند سپتامبر
  تاریخ مذاکرات: تابستان و پاییز1402

  رویکرد مذاکراتی: بازگشت همه طرف‌ها به برجام
  محور مذاکرات: جمع‌بندی نهایی از سند سپتامبر 

  طرف‌های مذاکره: ایران و 1+4 به‌صورت مستقیم و ایران 
و آمریکا به‌صورت غیرمستقیم

  مذاکره‌کننده ایران: علی باقری‌کنی
  نتیجه نهایی: رها کردن مذاکرات ازسوی طرف غربی و 

بی‌نتیجه ماندن رایزنی‌ها درباره سند سپتامبر 
  دلایل: با استمرار زیاده‌خواهی‌های طرف‌های غربی 
در حوزه موضوع‌های پادمانی از یک‌سو و در پیش گرفتن 
سیاست وقت‌کشی و امتیازخواهی ازسوی محور اروپا و 
آمریکا، روند مذاکرات بدون نتیجه پایان یافت. ازسوی دیگر 
تحولات منطقه‌ای در پی عملیات طوفان‌الاقصی، ادامه روند 

مذاکرات را از دستورکار دوطرف خارج کرد.

رایزنی‌های بی‌نتیجه در پایان دولت دوازدهم
  تاریخ مذاکرات: از فروردین‌ماه1400 تا روزهای پایانی دولت دوازدهم

  رویکرد مذاکراتی: ششمین و آخرین دور مذاکرات برجامی در دولت دوازدهم
  محور مذاکرات: بازگشت همه طرف‌ها به تعهدهای برجامی

  طرف‌های مذاکره: ایران و 1+4 به‌صورت مستقیم و ایران و آمریکا به‌صورت غیرمستقیم
  مذاکره‌کننده ایران: عباس عراقچی، معاون‌ وقت وزیر امورخارجه دولت دوازدهم و 

مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای ایران
  نتیجه: پایان مذاکرات بدون دستیابی به نتیجه ملموس

  دلایل: با توجه به نزدیک شدن به انتخابات ریاست‌جمهوری سال1400 در ایران و با وجود 
اصرار دولت دوازدهم برای به نتیجه رساندن مذاکرات برجامی که طی سال‌های اخیر در 6دور 
پیگیری شده بود، به‌دلیل زیاده‌خواهی‌های طرف مقابل و تلاش برای تحمیل برخی تعهدها به 

ایران که به تعبیر برخی »فرابرجامی« بود، رایزنی‌ها به نتیجه نرسید.

بدعهدی در ماجرای »اینستکس«
  موضوع توافق: راه‌اندازی کانال مالی میان ایران و اتحادیه اروپا موسوم به »اینستکس« به‌منظور 

تسهیل تجارت غیردلاری به ایران
  آغاز مذاکرات: پس از خروج آمریکا از برجام در اردیبهشت‌ماه1397

  طرف‌های مذاکره: ایران و تروئیکای اروپایی
  وعده طرف اروپایی: راه‌اندازی کانال ویژه برای تسهیل مراودات مالی با ایران حداکثر ظرف 2ماه

  راه‌اندازی اینستکس: بهمن‌ماه1397
  نتیجه: تعطیل شدن اینستکس در اسفندماه1401

  نکته ویژه: بدعهدی تروئیکای اروپایی در اجرای تعهدهای خود و تعلل و وقت‌کشی در راه‌اندازی 
کانال مالی ویژه از یک‌سو و بهانه‌تراشی برای عدم‌استفاده از این سازوکار تحت عنوان‌هایی مانند 
»عدم‌پذیرش اف.ای.تی.اف«، »تحریم‌ها«، »مخالفت آمریکا« و... سبب شد این کانال مالی در عمل 
نتیجه‌ای نداشته باشد و در نهایت نیز در اسفندماه با تصمیم سهامداران اروپایی آن، به‌کار خود پایان داد.

پشت پا زدن به بهانه اغتشاشات
  تاریخ مذاکرات: شهریور ۱۴۰۱

  رویکرد مذاکراتی: بازگشت همه طرف‌ها به 
توافق برجام

  محور مذاکرات: دستیابی به سند موسوم به 
»سند سپتامبر«

  طرف‌های مذاکره: ایران و 1+4 به‌صورت 
مستقیم و ایران و آمریکا به‌صورت غیرمستقیم

  مذاکره‌کننده ایران: علی باقری‌کنی
  نتیجه نهایی: به بن‌بست کشاندن مذاکرات 

ازسوی طرف غربی
  دلایل: آغاز ناآرامی‌ها در ایران در پایان 
شهریورماه1401 و موج‌سواری طرف‌های مقابل با 
طرح ادعاهای ضدایرانی و حمایت از بی‌ثبات‌سازی 

ایران 

آغاز دور هفتم در دولت سیزدهم
  تاریخ مذاکرات: آذرماه 1400

  رویکرد مذاکراتی: ازسرگیری مذاکرات هسته‌ای در دولت سیزدهم
  محور مذاکرات: ادامه مذاکرات براساس 6دور مذاکره قبلی، رفع 

تحریم‌های غربی علیه ایران و بازگشت طرفین به تعهدهای برجامی
  طرف‌های مذاکره: ایران و 1+4 به‌صورت مستقیم و ایران و آمریکا 

به‌صورت غیرمستقیم
  مذاکره‌کننده ایران: علی باقری‌کنی

  نتیجه: پایان دور هفتم مذاکرات برجامی بدون دستیابی به پیشرفت 
محسوس در رایزنی‌ها به‌منظور رفع تحریم‌ها

  دلایل: دور نخست مذاکرات برجامی در دولت سیزدهم در شرایطی 
بدون نتیجه مثبت به پایان رسید که تروئیکای اروپایی نقش ویژه‌ای در 
ایجاد بن‌بست در مذاکرات داشت. آلمان، فرانسه و انگلیس خواسته‌های 
ایران برای رفع تحریم‌ها و حق غنی‌سازی 20درصدی را »حداکثری« 

عنوان کردند؛ رویکردی که سبب شد رایزنی‌ها بی‌نتیجه پایان یابد.
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نامه مهم ایران به 4 مقام سازمان ملل
معاون وزیر امور خارجه و دبیر ستاد حقوق‌ بشر ایران 
با ارسال نامه‌ای به ۴ مقام سازمان ملل، خواستار اخراج 
رژیم ‌صهیونیستی از کمیسیون مقام زن سازمان ملل 
متحد شد. کاظم غریب‌آبادی، در نامه به دبیرکل سازمان 
ملل، رئیس شورای اجتماعی و اقتصادی این سازمان، 
رئیس کمیسیون مقام زن و کمیسر عالی حقوق ‌بشر 
سازمان ملل نوشت: حضور رژیم جنایتکار صهیونیستی 
که غزه را به قتلگاه شهروندان غیرنظامی به‌ویژه زنان و 

کودکان بدل کرده، در کمیسیون مقام زن سازمان ملل متحد که ماهیتاً وظایفی ازجمله ترویج حقوق 
زنان و دختران و جلوگیری از خشونت و تبعیض علیه آنان را برعهده دارد، نقطه پایانی بر اعتبار نهادهای 

بین‌المللی و امید به اثرگذاری آنها در هنگامه بحران‌ها و تهدیدات انسانی به‌ حساب می‌آید. / تسنیم
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روسیه: ۴کشور غربی به‌دنبال 
تجزیه اوکراین هستند

سرویس اطلاعات خارجی روسیه اعلام کرد غرب برنامه تجزیه 
اوکراین بین 4کشور رومانی، لهستان، آلمان و بریتانیا را در سر دارد.

1   تقسیم اوکراین میان ۴کشور غربی
  رومانی: تصاحب ساحل دریای سیاه

  لهستان: کنترل مناطق غربی اوکراین
  آلمان: نظارت بر مرکز و شرق اوکراین

  بریتانیا: مسئولیت مناطق شمالی، از جمله کی‌یف

2   نیروهای به‌اصطلاح صلح‌بان
  تعداد: 100هزار سرباز

  هدف: اشغال مناطق تحت پوشش عملیات صلح‌بان

3    نقش آلمان و تجربیات گذشته
  بهره‌گیری از تجربیات اشغال اوکراین در زمان نازی‌ها

  تشکیل واحدهایی با الگوبرداری از گروه‌های ملی‌گرای 
اوکراینی)مشابه زوندر؛کماندوهای آلمان نازی(

4    ناتو و توقف موقت درگیری‌ها
  هدف ناتو: بازسازی توان رزمی ارتش اوکراین/ آماده‌سازی 

برای حملات تلافی‌جویانه احتمالی
  اقدامات ناتو: ایجاد مراکز آموزشی در اوکراین/ آموزش 
حداقل یک میلیون سرباز اوکراینی/ درخواست سرمایه‌گذاری 
از شرکت‌های تسلیحاتی غربی مانند راینمتال آلمان/ بازسازی 

صنایع نظامی اوکراین طی آتش‌بس موقت

5   نتیجه‌گیری سرویس اطلاعاتی روسیه
  غرب به‌دنبال شکست استراتژیک روسیه در میدان نبرد است.

  برنامه‌ریزی برای بازسازی توان نظامی اوکراین به‌عنوان ابزار 
فشار آینده علیه روسیه

  این نقشه بالقوه نمایانگر استراتژی‌های کلان غرب برای تغییر 
توازن قدرت در شرق اروپاست.

استفاده صهیونیست‌ها از 
تسلیحات ناشناخته در غزه

مدیرکل وزارت بهداشت فلسطین در غزه اعلام کرده ارتش 
اشغالگر صهیونیستی در شمال نوار غزه از تسلیحات ناشناخته‌ای 
استفاده می‌کند که موجب تجزیه و تبخیر اجساد شهدا می‌شود. 

سازمان دیده‌بان حقوق بشر اروپا ـ مدیترانه نیز گزارش داده:

  ارتش اسرائیل از تسلیحات حرارتی در نوار غزه استفاده 
می‌کند که منجر به تجزیه و ذوب‌شدن پیکرهای قربانیان 

می‌شود.
  شواهد نشان می‌دهد که اسرائیل از بمب‌هایی که مولد گرمای 

شدید هستند برای هدف قرار دادن غزه استفاده می‌کند.
  تیم‌های دفاع مدنی غزه نیز با اشاره به‌احتمال استفاده 
از تسلیحات غیرمتعارف اعلام کرده نیروهای این سازمان 

نمی‌توانند شمار زیادی از مفقودشدگان را پیدا کنند.
   این بمب‌ها موجب ذوب‌شدن و تجزیه بدن انسان‌ها می‌شود 
و همین امر موجب شده هویت بسیاری از مفقودشدگان قابل 

شناسایی نباشد.
  همچنین بسیاری از پیکرها به‌طور کامل ذوب شده و از بین 
رفته‌اند که این امر مستلزم حضور کمیته‌های حقیقت‌یاب 

بین‌المللی است.
  به‌گفته پزشکان غزه از محل مجروحیت برخی از پیکرهای 
شهدا دود خارج می‌شود که نشان‌دهنده عفونت و تجزیه 

غیرعادی اندام‌های بدن شهداست.
  رنگ این پیکرها نیز بسیار عجیب است که نشان می‌دهد از 
مواد شیمیایی سنگینی در بمب‌های ارتش رژیم صهیونیستی 

استفاده شده است.
  این در حالی است که هیچ آزمایشگاه دقیقی برای آزمایش این 

مواد در نوار غزه وجود ندارد.
  به گزارش مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، سخنگوی نیروهای 
دفاع مدنی در غزه نیز اعلام کرده با وجود اینکه شمار زیادی 
از خانواده‌ها در این منطقه به‌طور کامل قتل عام شده‌اند و 
اطلاعاتی در مورد آنها وجود ندارد نیروهای امدادی هم عملا 

قادر به فعالیت خاصی نیستند.
  گفته می‌شود حدود ۱۰ هزار نفر در شمال نوار غزه در ۵۰ روز 
گذشته مجروح شده‌اند و حدود ۶۰ هزار نفر نیز به هیچ‌گونه غذا 
یا آبی دسترسی ندارند. مقام‌های فلسطینی ولی آنچه در شمال 
نوار غزه جریان دارد را نسل‌کشی و پاکسازی نژادی می‌خوانند.

 چرا محمود عباس 
جانشین خود را معرفی کرد؟ 

 )PA(محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین
به‌طور غیرمنتظره با صدور فرمانی جنجالی جانشین موقت خود 
را معرفی کرد. عباس 89ساله اعلام کرد که روحی فتوح، رئیس 
شورای ملی فلسطین درصورت خالی‌شدن این سمت، جایگزین 
موقت او خواهد بود. تارنمای العربی الجدید در گزارشی با اشاره 

به دلایل چنین تصمیم غیرمنتظره‌ای نوشته است: 

دورزدن قانون اساسی برای جلوگیری از قدرت‌گیری حماس 
ناظران سیاسی فلسطینی معتقدند اعلامیه عباس مبنی بر 
تعیین جانشین درواقع همان هدفی است که رژیم صهیونیستی، 
آمریکا و چندین کشور عربی دنبال می‌کنند: جلوگیری از ایفای 
هرگونه نقشی توسط حماس در اداره سرزمین‌های فلسطینی 

پس از پایان جنگ. 
دورزدن قانون اساسی فلسطین نیز یکی دیگر از اهداف محمود 
عباس عنوان شده‌است. اگرچه تعیین جانشین از سوی عباس 
به‌نوعی کودتا علیه قانون اساسی فلسطین است، اما پیام روشنی 
به حماس دارد که جایی در دولت آینده فلسطین، چه در کرانه 
باختری و چه در غزه نخواهد داشت؛ طرحی که برخی کشورهای 

عربی، رژیم صهیونیستی و آمریکا از آن حمایت می‌کنند. 
عباس برای جلوگیری از هرگونه احتمال قدرت‌گیری حماس 
پس از مرگش با دورزدن متن قانون اساسی فلسطین جانشین 
خود را معرفی کرد. عمر عساف، تحلیل‌گر سیاسی مستقر در 
رام‌الله می‌گوید: با کاری که محمود عباس انجام داد، کل نظام 

قانون اساسی فلسطین را نقض کرد. 

مقابله با محبوبیت حماس در کرانه باختری اشغالی 
عبدالمجید سوایلم، تحلیل‌گر سیاسی فلسطینی مقیم رام‌الله، 
محبوبیت حماس در کرانه باختری اشغالی را یکی از مهم‌ترین 
دلایل اقدام اخیر محمود عباس می‌داند. سوایلم می‌گوید: عباس 
می‌خواهد از هرگونه رشد حضور حماس در کرانه باختری 
جلوگیری کند؛ علاوه‌براین می‌خواهد درصورت غیبت اعضای 
فتح از هرگونه اختلاف بر سر قدرت جلوگیری کند. اقدامات 
رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین شکاف بین فتح و حماس 

را بیش‌ازپیش تقویت می‌کند. 

صحنه‌گردان‌های جنگ سوریه
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رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

اکثر صهیونیست‌ها با پایان جنگ غزه موافق هستند
براساس یک نظرسنجی در اراضی اشغالی ۷۱درصد از صهیونیست‌ها معامله تبادل اسرا با حماس در ازای پایان 
جنگ در نوار غزه را تأیید می‌کنند. همچنین ۵۱درصد از صهیونیست‌ها با احداث شهرک‌ها در نوار غزه بعد از پایان 

جنگ مخالف هستند./ کانال ۱۲ تلویزیون اسرائیل

دادگاه لاهه درخواست تجدیدنظر در حکم بازداشت نتانیاهو را نپذیرفت
دادستان دیوان کیفری بین‌المللی در لاهه درخواست رژیم صهیونیستی برای تجدیدنظر در حکم بازداشت 
بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر و یواو گالانت وزیر جنگ پیشین این رژیم را به اتهام جنایت علیه بشریت علیه 

فلسطینیان در نوار غزه رد کرده است./ یسرائیل هیوم

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

کتابی که بایدن 4 سال پیش باید می‌خواند

روزنامه نیویورک‌پست )آمریکا( 
جو بایدن، رئیس‎جمهور آمریکا، در جمعه سیاه و هنگام خروج 
از یک فروشگاه کتابی در دست داشت که بسیاری را غافلگیر 
کرد؛ کتابی با عنوان»جنگ صدساله علیه فلسطین: تاریخ 
استعمار شهرک‌نشینان و مقاومت    2017-۱۹۱۷« که تشکیل 
دولت اسرائیل را استعماری توصیف می‌کند. ‎رشید خالدی، 
استاد بازنشسته دانشگاه کلمبیا و نویسنده کتاب می‌گوید که 
بایدن باید ۴سال پیش این کتاب را می‌خواند چون حالا دیگر 
دیر است.‌ در بخشی از این کتاب آمده: »فلسطین جایی است 
که یک جنگ استعماری تمام‌عیار علیه ساکنان بومی منطقه به 
راه انداخته شده تا آنها را مجبور کند که سرزمین خود را خلاف 

میل‌شان به دیگری واگذار کنند.«

سرخوردگی اسرائیلی‌ها از آتش‌بس با لبنان 

روزنامه یسرائیل هیوم )سرزمین‌های اشغالی( 
توافق آتش‌بس با حزب‌الله لبنان با احساس ناامیدی، 
سرخوردگی و تلخکامی همراه بود. هرگز گمان نمی‌رفت که 
پیروزی بر حزب‌الله اینگونه باشد. پس از این همه جنگ و 
خستگی و خسارت، این توافق که با این شیوه و در این زمان 
بر اسرائیل تحمیل شد توافق خوبی نبود. توافق امضا شده با 
حزب‌الله از یک توافق خوب بسیار فاصله دارد و این توافق 
انسان را به یاد توافق‌های گذشته بنیامین نتانیاهو پس از هر 
عملیات فلسطینی‌ها می‌اندازد. هربار و پس از هر توافقی ادعا 
می‌کردند که حماس سرکوب شده است ولی در واقعیت این 
گروه ضربه‌ای نه چندان محکم خورده بود و پس از مدتی هم 

فاجعه هفتم اکتبر )پانزدهم مهر ۱۴۰۲( را رقم زد.

گروه‌ها و کشورهای مختلفی برای تضعیف جبهه مقاومت در سوریه فعال شده‌اند

از شواهد و قرائن پیداست که ایجاد یک خط 
حائل مرزی از شمال تا جنوب سوریه)از ادلب 
تا دمشق(‌ برای مسدودکردن راه مواصلاتی 
عراق به سوریه به‌منظور انتقال تجهیزات 
و تسلیحات به حزب‌الله لبنان، هدف اصلی 
تروریست‌های سوریه است تا به این ترتیب 
عقبه مقاومت و خطوط ارتباطی حزب‌الله را مانند 
حماس قطع کنند. اما برای بررسی ماجرای این 
روزهای سوریه باید به نقض توافق آستانه که در 

سال2017 به ‌سرانجام رسید، بازگردیم.

توافق آستانه
آغاز فرایند

  اولین نشست آستانه در ژانویه۲۰۱۷ در شهر 
آستانه)پایتخت قزاقستان( برگزار شد.

  هدف اصلی، ایجاد مکانیسمی برای کاهش تنش و تقویت 
آتش‌بس میان نیروهای دولت سوریه و گروه‌های مخالف بود.

نقش کشورهای ضامن
  ایران: حمایت از دولت سوریه و تأمین منافع شیعه در منطقه
  روسیه: تأمین ثبات منطقه و حفظ منافع استراتژیک در سوریه

  ترکیه: تمرکز بر جلوگیری از قدرت‌گیری کردها و تأمین 
امنیت مرزهای خود

مناطق کاهش تنش
  ادلب، غوطه‌شرقی، حمص‌شمالی و بخش‌هایی از جنوب سوریه

اهداف اصلی
  توقف درگیری‌ها: کاهش شدت درگیری‌ها میان 

طرف‌های متخاصم
  کمک‌های بشردوستانه: دسترسی امن برای ارائه 

کمک‌های بشردوستانه به مناطق آسیب‌دیده
  زمینه‌سازی برای مذاکرات سیاسی: تسهیل گفت‌وگوها 

برای رسیدن به توافق سیاسی جامع

چالش‌ها و نقدها
  عدم‌ اجرای کامل آتش‌بس در برخی مناطق

  ادامه حملات هوایی و درگیری‌ها در ادلب
  شکاف میان اهداف کشورهای ضامن و گروه‌های داخلی

دستاوردها
  کاهش نسبی درگیری‌ها در برخی مناطق

  زمینه‌سازی برای بازگشت آوارگان
  تقویت دیپلماسی منطقه‌ای برای حل بحران سوریه

بازیگران داخلی سوریه
در ارتباط با تحولات میدانی سوریه خوب 
است نگاهی به بازیگران فعلی در این کشور 

داشته باشیم:

  دولت سوریه: مسلط بر حدود 75درصد 
از مساحت سوریه از مناطق جنوبی تا مناطق 

مرکز به‌سوی شمال
  نیروهای دمکراتیک سوریه: شامل 
گروه‌های کردی که به‌طور عمده مثلث 
شمال‌شرقی سوریه بالاتر از سواحل شمالی 

رود فرات را در تصرف دارند.
  نظامیان ترکیه: مستقر در باریکه مرز 

شمالی سوریه از مناطق مرکزی تا غرب
  هیأت تحریرالشام: مستقر در باریکه 
کوچکی از مرز سوریه و ترکیه در بخش 

شمال‌غرب سوریه

تحولات میدانی)تا شامگاه شنبه(
تحرکات شورشیان تروریستی تحریرالشام از شمال‌غرب 
سوریه آغاز شده و عمده نگاه‌ها اکنون به سوي شمال‌غرب 

سوریه است.

  شهرهای اشغال‌شده: ادلب، بخش‌هایی از حلب، 
خان‌طومان

  میدان اصلی نبرد: در داخل شهر حلب و به‌طور عمده 
اطراف فرودگاه حلب

  نیروهای جنگنده دولت دمشق: شامل نیروهای 
نظامی مشترک روسیه و سوریه با حضور هواپیماهای 

جنگنده روسیه براي بمباران مواضع تروریست‌ها 
  نیروهای شورشیان تروریستی: هیأت 
تحریرالشام شامل ائتلافی از 8گروه تروریستی ازجمله 
جیش‌الاحرار)جناحی از احرارالشام(، جبهه فتح‌شام، 
جبهه انصارالدین، جیش‌السنه، لواء‌الحق، جنبش 

نورالدین‌زنگی و...

سایر بازیگران خارجی تحولات سوریه
نه‌فقط رژیم‌صهیونیستی، بلکه سایر بازیگران منطقه نیز موضع‌گیری‌هاي خاص 

خود را نسبت به تحولات سوریه دارند:
  روسیه: نزدیک‌ترین متحد نظامی دولت بشار اسد به شمار می‌رود که دارای 
پایگاه‌هایی در بندر طرطوس و لاذقیه در غرب سوریه است. مسکو نمی‌تواند در 

برابر تضعیف دولت مرکزی دمشق بی‌تفاوت باشد.
  ایران: جمهوری اسامی ایران تحرکات گروه‌های تروریستی در سوریه را 
محکوم کرده است. مجتبی امانی، سفیر جمهوری اسلامی در لبنان هم تأکید 
کرده است که ما براساس درخواست دولت سوریه در این کشور حضور مستشاری 

نظامی داریم و ایران از دولت بشار اسد حتما حمایت خواهد کرد.
  ترکیه: روزنامه عرب‌زبان الاخبار نقش پررنگی را برای ترکیه در بی‌ثباتی 
سوریه ترسیم کرده و گزارش داده است که گروه‌های تروریستی فعلی در سوریه 
دستورالعمل ترکیه را اجرا می‌کنند. براساس این گزارش، بی‌ثباتی و عملیات 
تروریست‌ها در سوریه پس از آن آغاز شد که دولت بشار اسد درخواست اردوغان 
برای عادی‌سازی‌ روابط را به خروج نیروهای نظامی ترکیه از سوریه مشروط کرد و 
پس از آن دولت ترکیه، طي اظهاراتی دمشق را متهم به نقض توافقات آستانه کرد 

كه همین اتهام‌زنی شروع تنش‌های اخیر در روابط آنکارا و دمشق بود.

عضو داعش؛ هم‌پیمان با نتانیاهو
در رأس گروه تروریستی تحریرالشام، یک نام بیشتر از دیگران 
شنیده می‌شود و آن نام ابومحمد جولانی به‌عنوان رهبر این 

گروه تروریستی است.

  اهل سوریه، متولد ریاض: احمد حسین الشرع، با نام 
سازمانی محمد الجولانی در سال1982 در ریاض متولد شد. 
پدرش از تاجران موفق سوری بود که در عربستان سعودی 
کار می‌کرد و در سال1989 با خانواده‌اش به دمشق بازگشت.

  بازداشت‌شده در عراق و سوریه: جولانی هم سابقه 
بازداشت در عراق و هم سوریه را دارد. یک‌بار در سال2005 
در سوریه و بار دیگر در سال2006 در عراق به اتهام همکاری 

با گروه‌های تروریستی تکفیری دستگیر شده ‌است.
  شروع همکاری با داعش: در سال2011 از زندان آزاد 
و عضو گروه تروریستی داعش در عراق شد. او راهبردهای 
مهم درباره سوریه را برای ابوبکر البغدادی، رهبر وقت داعش 

می‌نوشت.
  انشعاب از داعش: در سال2012 با انشعاب از داعش 
تأسیس سازمان بزرگ »جبهه النصره لأهل الشام من 
مجاهدی الشام« را اعلام کرد و خود را پیشوای این سازمان 

مسلح خواند.
  تشکیل هیأت تحریرالشام: در سال2017 با همکاری 
محمد الشیخ هیأت تحریرالشام را در شهر ادلب واقع در 
شمال‌غرب سوریه تاسیس کرد. در حال حاضر هیأت 
تحریرالشام به سرکردگی جولانی مدعی تسلط بر بخش‌هایی 

از شهر ادلب و حلب در شمال‌غرب سوریه است.
  هم‌پیمانی با نتانیاهو: تحرکات جولانی و هیأت 
تحریرالشام در سوریه برای گسترش مناطق تحت اشغال از 
شمال‌غرب تا جنوب‌غرب سوریه تامین‌کننده اهداف نتانیاهو 
برای جداسازی مرز زمینی سوریه از لبنان است. نتانیاهو به 
دنبال قطع ارتباط زمینی دولت بشار اسد با نیروهای مقاومت 
حزب‌الله است و در حال حاضر گروه تروریستی تحریرالشام 
در پیشروی‌های خود همین هدف نتانیاهو را دنبال می‌کند.

دست اسرائیل در کار است!
هم‌زمانی آغاز حملات گروه‌های تروریستی در شمال‌غرب 
سوریه با اعلام آتش‌بس در لبنان باعث شده كه بسیاری 
دست نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی را در پشت 
تحولات بی‌ثبات‌کننده سوریه ببينند. در همین ارتباط، البته 

گزارش‌های متعددی نیز در دست است:

  روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارانوت: تقریبا به‌طور 
قطع ارتباط نزدیکی بین حمله غافلگیرانه شبه‌نظامیان 
در سوریه به حلب و آتش‌بس در لبنان وجود دارد. به‌نظر 
می‌رسد حملات مکرر نیروی هوایی اسرائیل زمینه و امکان 
آزادی شبه‌نظامیان و سازماندهی حمله را فراهم کرده است.

  تهدیدات مستقیم نتانیاهو علیه سوریه: ساعاتی پیش 
از آغاز رسمی توافق آتش‌بس میان اسرائیل و حزب‌الله، 
تل‌آویو حملات هوایی گسترده‌ای را به مرزهای مشترک 
لبنان و سوریه انجام داد. این حملات تا نزدیکی مرزهای 
سوریه گسترش یافت و تنها چند ساعت پس از آن انجام شد 
که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی، طی 
سخنانی بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه را تهدید کرد. کمتر 
از 24ساعت پس از سخنان نتانیاهو، گروه‌های تروریستی 
عملیات نظامی خود برای اشغال مناطقی از شمال غرب 

سوریه را آغاز کردند.
  تمجید تروریست‌ها از نتانیاهو: در جریان اقدامات 
رژیم‌صهیونیستی علیه مقاومت فلسطین و لبنان، نیروهای 
تروریستی از نتانیاهو تمجید کردند. روز گذشته نیز شبکه11 
اسرائیل صداي یکی از سرکردگان گروهک‌های تروریستی را 
منتشر کرد که وی در آن از رژیم اسرائیل بابت ترور فرماندهان 
حزب‌الله تشکر می‌کند. فردی که در این فایل صوتی صحبت 
می‌کند، می‌گوید: »ایران ضعیف شده است و پس از حملات 
اسرائیل و هدف قراردادن فرماندهان و سربازانش، محور نيز 
کاملا ضعیف شد و هیچ مقاومتی وجود نداشت و پیشروی 
گروه‌های معارض بسیار سریع و غیرقابل انتظار اتفاق افتاد؛ 

ما واقعا از اسرائیل ممنونیم که این محور را تضعیف کرد.«
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ترانزیت

انرژی

نبض ترانزیت با افغانستان در مرز میلک 
آمارهای رسمی از رشد ۵۰درصدی ترانزیت کالا میان ایران و 
افغانستان از طریق پایانه مرزی میلک حکایت دارد. مرز میلک 
در شمال استان سیستان و بلوچستان یکی از گذرگاه‌های 
استراتژیک در روابط تجاری ایران و افغانستان است.‌به گزارش 
همشهری، توسعه تجارت و مبادلات با همسایگان یکی از 
راهبردهای کلان کشور از سال 1397تاکنون بوده و آنگونه که 
آمارهای حوزه ترانزیت روایت می‌کنند، همزمان با توسعه روابط با 
همسایگان، حجم ترانزیت عبوری از کشور نیز افزایش یافته است.

زورحقوق بازهم 
به تورم نمی‌رسد

سقف افزایش حقوق  کارمندان در سال‌آینده  
بازهم  با نرخ تورم جور نیست

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

حمید بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت: در 100روز گذشته بیش از ۶۰هزار بشکه به 
تولید روزانه نفت کشورمان افزوده شده است. در حوزه تولید گاز نیز حدود ۳۰میلیون 
مترمکعب به تولید کشور اضافه شده است. به‌زودی شاهد افتتاح 3طرح بزرگ ملی در 

حوزه فعالیت شرکت ملی نفت ایران خواهیم بود.

حسین عباس‌نژاد، مدیرکل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان ‌: میزان سرمایه‌گذاری و 
مشارکت بخش غیردولتی در بندر شهید رجایی تحت عنوان مبلغ تجمعی قراردادهای 
سرمایه‌گذاری منعقد شده از سال ۱۳۷۲ تا پایان شهریورماه سال‌جاری معادل‌ ۱۰۷هزار 

و ۴۸۰میلیارد و ۳۰۰میلیون تومان بوده است.

60
هزار بشکه

107
همت

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

شرکت ملی گاز ایران از مردم خواست 
تا مواردی همچون انشعاب‌های غیرمجاز، 
سرقت گاز، استفاده از سیستم‌های گرمایشی 
و گرماتاب‌ها در فضای بازو استفاده از وسایل 
گرمایشی در ویلاهای خالی از سکنه را از طریق 

سامانه۱۹۴ به اطلاع این شرکت برسانند.

مرتضی حبیب‌زاده، مشاور مالیاتی اتاق 
اصناف ایران گفت: پرداخت مالیات نقل و 
انتقال، بر عهده فروشنده است مگر اینکه 
مطابق قواعد عام حقوقی، خریدار با رضایت 
خویش برای پرداخت مالیات مذکور اقدام 

کند.

مجتبی یوسفی، عضو هیأت رئیسه مجلس 
ضمن تأکید بر نظارت و قاعده‌گذاری بانک 
مرکزی بر فعالیت رمزارزها گفت: رمزارزها 
ظرفیت خوبی برای دورزدن تحریم‌های 
بانکی و بی‌اثرکردن فشارهای دشمن علیه 

کشورمان دارند.

آمارها نشان می‌دهد ‌‌تلفن همراه میت۷۰ 
که هفته گذشته از سوی هوآوی معرفی 
شد، با تقاضای زیادی مواجه نشده است. 
این موضوع ممکن است روی فروش کل 
سال این شرکت تأثیر بگذارد و به نفع اپل و 

برندهای چینی دیگر شود.

دفتر آمار کمیسیون اروپا، یورواستات، در 
گزارش اولیه خود اعلام کرد که نرخ تورم 
سالانه در منطقه یورو در‌ ماه نوامبر به 
2/3درصد خواهد رسید که از 2/0درصد در ‌ماه 

اکتبر بیشتر و مطابق با انتظارات بازار است.

 مؤسسه رتبه‌بندی فیچ اعلام کرد که با 
وجود فشارهای دولت و ارائه محرک‌های 
اقتصادی برای افزایش تقاضا بحران 
 ۲۰۲۵ چندساله املاک چین در سال
ادامه خواهد یافت و میزان فروش کم 

خواهد ماند.

تولید خودرو شرکت‌های ژاپنی در ‌ماه 
اکتبر در مقایسه با سال گذشته 0/4درصد 
افزایش یافت و به ۹۷۴هزار و ۲۴۵دستگاه 
رسید که نخستین افزایش در ‌3ماه گذشته 

و رکوردی در‌ ماه اکتبر بود.

آژانس کار فدرال اعلام کرد نرخ بیکاری 
آلمان در‌ ماه نوامبر به 5/9درصد رسید 
که کمتر از نرخ بیکاری در ‌ماه قبل است. 
تعداد بیکاران در آلمان در این ‌ماه 17هزار 

نفر کاهش یافت.

صادرات جهانی گاز مایع رکورد زد
صادرات جهانی گاز طبیعی مایع)ال‌ان‌جی( در 3ماهه 
اول سال۲۰۲۴، به رکورد ۱۰۶,۴میلیون تن صعود کرد. 
آمریکا در ‌۹ماه سال میلادی جاری بزرگ‌ترین صادرکننده 
ال‌ان‌جی جهان بوده است و پس از این کشور استرالیا و 

قطر هستند.

هشدار اتاق اصناف به گرانفروشان یلدایی
با نزدیک‌شدن به شب یلدا و افزایش عجیب قیمت 
کالاهایی که در این بازه زمانی دچار افزایش تقاضا 
می‌شوند، اتاق اصناف در اطلاعیه‌ای از انجام بازرسی‌ها 

از تاریخ 20آذر‌ماه خبر داد.

راهکارهای کاهش مصرف گاز
سرمای هوا میزان مصرف گاز را در کشور افزایش داده و 
برای حفظ پایداری شبکه همه مشترکان اعم از خانگی، 
تجاری و صنعتی باید دست ‌به‌ کار شوند.‌به‌ گزارش 
همشهری، در اواخر آبان و اوایل آذر امسال، مصرف روزانه 
گاز در کشور ۵۰میلیون مترمکعب نسبت به‌ مدت مشابه 
سال گذشته افزایش یافته و برآوردها از رسیدن مصرف 
روزانه گاز به رقم نجومی ۶۰۰ میلیون مترمکعب حکایت 
دارد.‌کاهش یک درجه سانتی‌گراد دمای هوا سبب افزایش 
۲۵میلیون مترمکعبی مصرف گاز، یعنی معادل یک فاز 
عسلویه می‌شود که رقم بسیار بالایی است.‌طبق برآوردهای 
شرکت گاز، مشترکان بخش خانگی می‌توانند فقط با 
کاهش یک درجه سانتی‌گراد دمای خانه حدود ۶درصد 
مصرف گاز را کاهش دهند و تنظیم دمای سامانه‌‌های 
گرمایشی بین ۱۸ تا ۲۱درجه می‌تواند مصرف گاز را تا 

۱۰درصد کاهش دهد.‌

 ترانزیت 8ماهه با افغانستان از مرز میلک
ناوگان مورد استفاده کل ترانزیت

ترانزیت خروجیترانزیت ورودی

افزایش 
 نسبت 

سال قبل 470,052 
تن

18,192 
دستگاه کامیون

           %50

درصورت رأی اکثریت تن475,377تن12,675
نمایندگان مجلس، کارانه 
گروه پزشکی، فوق‌العاده 
خاص پزشکان شاغل در 
سازمان پزشکی قانونی 
کشور، حق‌التحقیق، حق 
اشعه پرتوکاران سازمان 
انرژی اتمی ایران و نیز پاداش بهره‌وری 
منابع و مصارف، حق‌التألیف و حق 
داوری، راهنمایی و مشاوره پایان‌نامه‌ها 
و رساله‌ها و حق‌التدریس صرفا‌برای 
اعضای هیأت علمی، بیمه درمانی، حق 
محرومیت از مطب )تمام‌وقت جغرافیایی(، 
اعضای هیأت‌علمی بالینی تمام‌وقت 
جغرافیایی، حق عائله‌مندی، عیدی 
پایان سال، فوق‌العاده خاص کارکنان 
صنعت نفت و همچنین بیمه بازنشستگی 
ایثارگران مشمول سقف دریافتی نخواهد 
شد.‌افزون بر این‌ افزایش سقف دریافتی 
پس از تصویب شورای حقوق و دستمزد، 
تنها برای مشاغل حساس و خاص ازجمله 
کارکنان شاغل در واحدهای عملیاتی 
صنعت نفت و دریانوردی بلامانع اعلام 

شده است.

نرخ تورم
افزایش 

حقوق

افزایش 
حقوق

افزایش 
حقوق

افزایش 
حقوق

افزایش 
حقوق

افزایش 
حقوق

افزایش 
حقوق

افزایش 
حقوق

نرخ تورم

نرخ تورم

نرخ تورم

نرخ تورم

نرخ تورم

نرخ تورم

نرخ تورم

26.9

36.4

45.8

33.6

34.8

40.7

25

40.2

1398

1400

1402

1404

1397

1399

1401

1403

%10

%10

%15

%20

%20

%20

%25

%20

نرخ تورم سال آینده‌ براساس 
سناریوی خوش‌بینانه برآورد 

 افزایش حقوقشده است.
کارکنان دولت

%20

افزایش حقوق 
بازنشستگان‌ 

%20

افزایش مستمری 
والدین شهدا

%20

افزایش مستمری 
مددجویان

%40

سقف پاداش 
پایان خدمت‌

 ۶۵۰ 
میلیون تومان

حداقل حقوق 
کارمندی‌
 13 

میلیون تومان

بازنشستگی
 11.7 

میلیون تومان

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

با تصمیم کمیسیون تلفیق بودجه مجلس، 
در سال ۱۴۰۴ ضریب حقوق گروه‌های 
مختلف حقوق‌بگیر به میزان ۲۰درصد 
افزایش می‌یابد و حداقل حقوق و مزایای 
مستمر شاغلان به همین میزان رشد می‌کند 
و تفاوت تطبیق حقوق‌ها در سال آینده تغییر 
نمی‌کند. البته با نظر این کمیسیون، حداقل 
مبلغ مندرج در حکم کارگزینی و قرارداد 
ماهانه حقوق‌بگیران به میزان ۳۰ درصد 
و مبلغ ۱۳ میلیون تومان خواهد بود که 
شامل نیروهای مسلح هم می‌شود.‌درصورت 
تصویب نهایی مجلس، حقوق بازنشستگان، 
وظیفه‌بگیران، مشترکان صندوق‌های 
بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر 

صندوق‌های بازنشستگی وابسته به 
دستگاه‌های دولتی در سال آینده بازهم 

به میزان ۲۰درصد افزایش می‌یابد و 
حداقل حکم حقوق بازنشستگان و 
وظیفه‌بگیران مشمول صندوق‌های 
بازنشستگی و سازمان تأمین 
اجتماعی نیروهای مسلح و سایر 
صندوق‌ها به میزان ۱۱ میلیون و 
۷۰۰ هزار تومان خواهد بود.‌افزون 
بر این‌ مستمری مددجویان تحت 

پوشش کمیته امداد و سازمان 
بهزیستی در سال آینده ۴۰درصد رشد 

خواهد کرد، ولیکن مستمری والدین شهدا 
فقط ۲۰ درصد افزایش می‌یابد.

‌۲۰درصد برای همه

افزایش حقوق متناسب با نرخ 
تورم، وعده همیشگی دولت‌های 
ایران است؛ اما این الزام قانونی 
به‌دلیل کسری بودجه دولت عملیاتی نمی‌شود. درحالی‌که دولت نرخ 

تورم سال آینده را زیر ۳۰ درصد پیش‌بینی کرده، در لایحه بودجه سقف 
افزایش حقوق کارمندان و بازنشستگان حداکثر ۲۰درصد برآورد 

شده است.‌به گزارش همشهری، افزایش یکسان حقوق و دریافتی 
کارکنان و بازنشستگان به میزان حداکثر ۲۰ درصد، در حالی 
پیشنهاد شده که به‌طور مثال حداقل دریافتی یک کارمند با 
حقوق ۲۰ میلیون تومانی، ۴ میلیون تومان افزایش می‌یابد؛ اما 

یک مدیر با حقوق ۵۰ میلیون تومانی، افزایش حقوق ۱۰ میلیون تومانی 
خواهد داشت. سؤال اینجاست که آیا این ملاک افزایش حقوق‌ها عادلانه 

است و چرا دولت و مجلس به فکر افزایش پلکانی حقوق‌ها به نفع حقوق‌بگیران حداقلی نیستند.

این افراد سقف 
حقوق ندارند

سقف پرداخت حقوق‌ها
براساس مصوبه کمیسیون تلفیق، 

سقف خالص پرداختی متوسط ماهانه در سال 
از محل حقوق و مزایای مستمر و غیرمستمر و سایر 

پرداختی‌ها از هر محل و تحت هر عنوان در سال ۱۴۰۴ 
به گروه‌های مختلف حقوق‌بگیر در تمامی مناطق کشور به 

میزان ۷برابر حداقل حکم کارگزینی برای حقوق‌بگیران و حکم 
حقوقی برای بازنشستگان و وظیفه‌بگیران تعیین شده است.‌به 

این ترتیب، از سال آینده پرداخت مازاد بر این مبلغ تحت 
هر عنوان و از هر محل به کارکنان کشوری و لشکری اعم از 

کارمندان و بازنشستگان در وزارتخانه‌ها و شرکت‌های 
دولتی و همچنین شرکت‌ها و مؤسساتی که مدیران 
آن به هر طریق توسط دولت و یا نهادهای عمومی 

منصوب می‌شوند، به استثنای اعضای 
هیأت علمی و قضات، ممنوع 

است.

وی
 غر

رام
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مقایسه افزایش سالانه حقوق با نرخ تورم
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

‌فرار دختر ربوده‌شده
 از خانه شیطان، بعد از 12سال

مرد کلمبیایی که 12سال پیش دختر 7ساله‌ای را ربوده 
و او را در همه این سال‌ها زندانی کرده بود با فرار دختر 

نوجوان دستگیر شد.
به گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های آمریکا، در 
سال2012 پلیس کلمبیا در جریان ناپدید شدن یک دختر 
7ساله در مرکز شهر مدلین قرار گرفت. خانواده او به پلیس 
گفتند که دخترشان صبح به مدرسه رفته و دیگر بازنگشته 
است. تحقیقات پلیس برای یافتن دختر گمشده از همان 
زمان شروع شد، اما در همه این سال‌ها ردی از او به ‌دست 
نیامد. این در حالی بود که خانواده‌اش همچنان به‌دنبال 

یافتن ردی از دخترگمشده‌شان بودند. 
اما در زمستان سال گذشته اتفاق عجیبی افتاد. دختر 
گمشده بعد از 12سال پیدا شد و اسرار مخوفی برای پلیس 
فاش کرد. او گفت: روز حادثه سوار اتوبوس مدرسه شدم و 
به خانه برگشتم، اما وقتی همه بچه‌ها پیاده شدند، راننده 

اتوبوس به نام کارلوس اجازه نداد پیاده شوم.
او مرا به خانه‎اش برد و در آنجا نگه داشت. به من گفت که 
چند روزی را باید در آنجا بمانم تا خانواده‌ام دنبالم بیایند. 
اما هرگز خانواده‌ام به‌دنبال من نیامدند. کارلوس بعد از 
مدتی نام من را تغییر داد و از دید همه مرا پنهان و در اتاقی 
در زیرزمین خانه زندانی کرد. آن مرد شیطان‌صفت هر روز 
مرا آزار می‌داد و همیشه از طریق دوربین مداربسته من را 

زیر نظر داشت.
دختر گمشده که حالا 19ساله بود، ادامه داد: او طوری 
مرا فریب داده و ترسانده بود که فکر می‌کردم باید همیشه 
در کنار او زندگی کنم. چند باری هم خانه‌ای را که در آن 
حبس بودم تغییر داد. بعد از گذشت سال‌ها، متوجه شدم 
من اسیر یک آدم‌ربای متجاوز شده‌ام و همیشه به‌دنبال 
راه فرار بودم. تا اینکه بعد از 12سال، روزی که او در خانه 
نبود توانستم با ترفندی از آنجا فرار کنم و خودم را به اداره 

پلیس برسانم.
با اعترافات هولناک دختر ربوده‌شده پلیس تحقیقات 
خود را برای شناسایی و دستگیری آدم‌ربا آغاز کرد، 
اما او همزمان با فرار گروگانش گریخته بود. تحقیقات 
برای دستگیری کارلوس ادامه داشت تا اینکه پنجشنبه 
گذشته، این مرد توسط پلیس ملی در مدلین دستگیر 
شد. در تحقیقات پلیس مشخص شد که وی در زمینه تهیه 
تصاویر پورنوگرافی از افراد زیر 18سال فعالیت‌های زیادی 
داشته است. او اکنون در بازداشت به سر می‌برد و به‌زودی 

محاکمه خواهد شد.

کشف ۱۲۰کیلو تریاک در پایتخت

مأموران پلیس مبارزه با مواد‌ مخدر تهران با زیرنظر 
گرفتن قاچاقچی سابقه‌دار موفق شدند او را که قصد انتقال 

120کیلو تریاک را به پایتخت داشت، دستگیر کنند.
به ‌گزارش همشهری، چند روز قبل مأموران پلیس مبارزه با 
مواد ‌مخدر پایتخت به اطلاعاتی درباره یکی از قاچاقچیان 
سابقه‌دار دست پیدا کردند. این اطلاعات نشان می‌داد او 
چندین مرتبه به یکی از استان‌های جنوبی کشور تردد 
داشته و قصد دارد محموله‌ای سنگین را در این استان 
تهیه و با یک دستگاه خودروی سواری به تهران منتقل 
و توزیع کند. با مشخص شدن روش کار متهم و شناسایی 
محور حرکتی او با هماهنگی مقام قضایی، تیمی متشکل 
از مأموران عملیات ویژه پلیس مبارزه با مواد ‌مخدر راهی 
بزرگراه خلیج‌فارس شدند و محدوده تردد محموله قاچاق 

را زیرنظر گرفتند.
در این شرایط بود که شمارش معکوس برای دستگیری 
متهم آغاز شد. مأموران درنهایت خودروی مورد نظر را 
در محدوده بزرگراه آزادگان مشاهده کردند و با استفاده 
از گشت آشکار در عملیات ضربتی خودروی حامل مواد 
‌مخدر را متوقف کرده، قاچاقچی سابقه‌دار و همدستش 
را دستگیر و در بازرسی از خودروی متهم ۱۲۰کیلوگرم 

تریاک کشف کردند.
سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با مواد ‌مخدر 
تهران بزرگ در این‌باره گفت: متهم پس از دستگیری به 
همراه مواد مکشوفه به مقر پلیس مبارزه با مواد ‌مخدر فاتب 
منتقل و پس از انجام تحقیقات تکمیلی و بازجویی‌های فنی 

جهت سیر مراحل قانونی، تحویل مقام قضایی شد.

آن سوی مرز

موادمخدر

داخلی

ماجرای یک فریب دبش 

محاکمه متهمان پرونده فساد چای دبش همچنان ادامه دارد 
و در پنجمین جلسه محاکمه ابعاد تازه‌ای از فساد این شرکت 
برملا شد. براساس محتویات پرونده، این شرکت با دریافت ارز 
دولتی به جای واردات چای هندی چای کنیایی که نامرغوب 

و ارزان است وارد می‌کرد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به پرونده متهمان چای 
دبش که از سوم آذرماه در شعبه اول دادگاه انقلاب اسلامی 
ویژه رسیدگی به جرائم اخلال‌گران کلان و عمده در نظام 
اقتصادی آغاز شده دیروز در 2 نوبت صبح و عصر ادامه 
یافت و 3 نفر از متهمان به دفاع از خود پرداختند. در ابتدای 
پنجمین جلسه به دستور قاضی پسندیده، متهم ردیف اول در 
جایگاه ایستاد تا به سؤالات هیأت قضایی پاسخ دهد. قاضی 
خطاب به متهم گفت: ادعا کرده‌اید بخشی از منابع ارزی بابت 
واردات ماشین‌آلات بوده است اما به‌گفته نماینده دادستان 

ماشین‌آلات ارزیابی‌شده مستعمل هستند.
قاضی همچنین خطاب به متهم گفت: در اسناد موجود از ثبت 
سفارش‌های انجام ‌شده، اعلام کردید چای وارداتی از هند 
بوده و شرکت بسته‌بندی‌کننده چای‌ها کنیایی بوده است، 
درصورتی‌که پس از بررسی‌های کارشناسی مشخص شده 
چای‌ها تولید کنیا هستند که قیمت چای هند و کنیا در هر 
کیلو چندین دلار تفاوت دارد. همچنین شرکت هندی اعلام 
کرده که در سال‌های اخیر به گروه دبش و شرکت‌های کنیایی 
چای نفروخته است. جلسه دادگاه در نوبت صبح به تحقیق 
از متهم ردیف اول گذشت و در آغاز نوبت عصر وکیل‌مدافع 
به دفاع از موکلش پرداخت و گفت:‌ اگر به موکلم فرصت داده 
شود می‌تواند کالا‌های ثبت سفارش‌ شده را وارد کند. در مقابل 
قاضی نیز اعلام کرد: اگر تا زمان ختم رسیدگی به پرونده، رد 
مال به بانک‌ها انجام شود قطعا در حکم دادگاه تأثیر خواهد 
داشت و اولویت ما حقوق بیت‌المال است. در ادامه این جلسه 
2متهم دیگر یک به یک در جایگاه ایستادند و به دفاع از خود 
پرداختند و در نهایت پنجمین جلسه رسیدگی به پرونده چای 
دبش نیز به پایان رسید و قرار است رسیدگی به این پرونده در 

روزهای آتی ادامه پیدا کند.

شرط‌بندی مرگبار در فوتبال‌دستی

همه‌‌چیز از شرط‌بندی ‌2پسر جوان در بازی فوتبال‌دستی 
شروع شد. این شرط‌بندی، شروع ماجرای درگیری میان 

‌2جوان بود که با جنایت پایان یافت.
 به گزارش همشهری، چند روز قبل گزارش قتل جوانی 
32ساله در منطقه خواجه‌ربیع مشهد به قاضی ویژه قتل این 
شهر اعلام شد. به دستور بازپرس، تحقیقات آغاز و مشخص 
شد که مقتول در جریان یک درگیری با 3ضربه چاقو به قتل 
رسیده است. آنطور که شاهدان می‌گفتند، درگیری به ‌دلیل 
شرط‌بندی در بازی فوتبال‌دستی رخ داده بود. عامل جنایت 
پسری جوان به نام حمید بود که پس از جنایت فرار کرده بود. 
با این سرنخ مأموران راهی خانه حمید شدند، اما او وسایلش را 

جمع کرده و ناپدید شده بود.

اتفاق عجیب
نام حمید در فهرست افراد تحت تعقیب قرار گرفت تا اینکه 
اتفاق عجیبی افتاد. ماجرا از این قرار بود که یکی از اقوام دور 
مقتول درحال قدم زدن در یکی از خیابان‌های تهران بود که 
چشمش به پسری جوان افتاد. چهره او شباهت زیادی با 
حمید، قاتل فراری داشت. این مرد کانال تلگرامی فامیلی‌شان 
را که عکس قاتل در آنجا منتشر شده بود، چک کرد و مطمئن 
شد که پسر جوان همان قاتل فراری است. فامیل دور به تعقیب 
قاتل پرداخت و مخفیگاه او را شناسایی کرد. سپس با پلیس 
تماس گرفت و همین کافی بود تا فرار قاتل فراری پایان یابد.

اشتباه بزرگ
متهم به قتل در بازجویی‌ها به قتل اعتراف کرد و گفت: روز 
حادثه مشروبات الکلی مصرف کرده بودم و حال خوبی 
نداشتم. آن روز به باشگاه ورزشی رفتم و در آنجا مقتول 
را دیدم. تصمیم گرفتیم با هم فوتبال‌دستی بازی کنیم. 
من و او شرط‌بندی کردیم و بازی شروع شد. برنده بازی و 
شرط‌بندی من بودم، اما مقتول زیر بار نمی‌رفت. با هم از 
باشگاه خارج شدیم، اما مقتول نمی‌خواست بپذیرد که باخته 
است. درگیری که میان ما بالا گرفت، خیلی عصبانی شدم و 
نتوانستم خشم خود را کنترل کنم. با چاقویی که همراهم بود، 
بی‌اختیار چند ضربه به او زدم، اما فکر نمی‌کردم او بمیرد. وی 
ادامه داد: از ترسم به تهران فرار کردم و با هویت جعلی در یک 
ساختمان در حال ساخت مشغول به کارگری شدم، اما شبی 
که برای خرید به سوپرمارکتی در محل رفته بودم از بخت بدم، 
فامیل مقتول که به ‌صورت اتفاقی از آنجا عبور می‌کرد مرا 
دید و لو رفتم، اما خیلی پشیمانم و می‌دانم که مرتکب اشتباه 
بزرگی شده‌ام. پرونده این متهم با صدور قرار عدم‌صلاحیت به 

دادسرای جنایی مشهد فرستاده شد.
 

مردی جوان که بر سر مخالفت با فروش خانه پدری‌اش،خواهرش را به قتل رسانده و 2نفر دیگر 
ازجمله کارشناس دادگستری را تا پرتگاه مرگ برده بود، دستگیر شد. 

به گزارش همشهری، شامگاه 28آبان، مردی سراسیمه نزد مأموران پلیس رفت و مدعی شد که 
در خانه پدری‌اش اتفاق شومی رخ داده است. او گفت: پس از فوت پدرم، خانه‌اش به من و خواهر و 
برادرم به ارث رسید. من و خواهرم می‌خواستیم خانه را بفروشیم اما برادرم به نام محسن مخالف 
بود. امروز خواهرم به همراه کارشناس دادگستری راهی خانه شد اما حالا از او خبری نیست و حدس 
می‌زنم بلایی سرش آمده است. با اظهارات این مرد، مأموران راهی خانه قدیمی شدند و با دستور 
قاضی، حسین گودرزی، بازپرس جنایی تهران و کمک آتش‌نشانان قفل در را شکستند. آنها پس 
از ورود به خانه با جسد غرق در خون زنی جوان)خواهر شاکی( و پیکر نیمه‌جان یک زن)کارشناس 
دادگستری( و یک مرد )مستأجر خانه( روبه‌رو شدند. بررسی‌های اولیه حکایت از این داشت که زن 
جوان)مقتول( توسط برادرش به قتل رسیده است. این زن که به همراه کارشناس دادگستری به 
خانه پدری خود رفته بود، ظاهرا از سوی برادرش، محسن، که مخالف فروش خانه بود و اعتیاد نیز 
داشت ‌هدف حمله مرگبار قرار گرفته بود. او با ضربات قندشکن به قتل رسیده بود و بررسی‌ها نشان 
می‌داد که محسن پس از قتل خواهرش با قندشکن، ‌به سمت کارشناس زن و مرد مستأجر هجوم 

برده و به آنها در حد مرگ ضربه زده که هردو از هوش رفته بودند.

بررسی دوربین‌ها نشان می‌داد که قاتل پس از جنایت از خانه فرار کرده است. او تحت 
تعقیب قرار گرفت تا اینکه دیروز حوالی میدان آزادی به دام پلیس افتاد.

مظنون اصلی این جنایت که اعتیاد شدیدی به مواد مخدر دارد و همه شواهد و مدارک 
علیه اوست، بعد از دستگیری خودش را بی‌گناه می‌دانست و منکر قتل شد.

 او گفت: من اعتیاد شدیدی به مواد‌ مخدر دارم. به همین دلیل همسر و فرزندم مرا ترک 
کردند و رفتند. من به تنهایی در خانه پدری‌ام زندگی می‌کردم و آنطور که متوجه شدم بقیه 
وراث، قصد فروش آنجا را داشتند. وی ادامه داد: من نظر خاصی نداشتم و روز حادثه هم وقتی 
خواهرم به همراه کارشناس دادگستری ‌قدم در خانه پدری‌ام گذاشت، ‌از آنجا رفتم. دقایقی 
بعد برای انجام کاری با خواهرزاده‌ام به مقابل خانه برگشتیم اما متوجه جنایت نشدیم. من و 
خواهرزاده‌ام بی‌گناه هستیم و نمی‌دانیم چه‌کسی خواهرم را کشته و با قندشکن کارشناس 

دادگستری و مستأجر را هم به کما فرستاده است.
این متهم برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران 
قرار گرفت و تحقیقات برای دستگیری خواهرزاده وی ادامه دارد. از سوی دیگر کارشناس 
دادگستری و مرد مستأجر به‌دلیل ضربات شدیدی که با قندشکن به سرشان وارد شده در 

کما هستند.

دادسرا
جوان کینه‌جو با خرید اسلحه، 
نقشه قتل رقیب عشقی‌اش را 
کشید و برای اجرای این سناریو، 
خودرویی را با تهدید ساح به سرقت برد اما 
پلیس، دقایقی قبل از جنایت مسلحانه، او را 

دستگیر کرد و نقشه‌اش نافرجام باقی ماند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی 
جوان هراسان خود را به کانکس پلیس در 

حوالی یافت‌آباد رساند و گفت ماشینش 
به سرقت رفته است. او ‌گفت که 

مسافرکش است و شخصی که 
به‌عنوان مسافر سوار ماشینش 
شده، با تهدید اسلحه پرایدش 

را سرقت کرده است.

طرح مهار
با این شکایت، شماره پلاک 
خودروی سرقتی به همه 

واحدهای گشتی اعلام شد و 
مأموران اداره ‌یکم پلیس آگاهی 
پایتخت طرح مهار را اجرا کردند و با 
گشت‌زنی در خیابان‌های منتهی به 
محل سرقت، در کمتر از یک‌ساعت 

موفق شدند خودروی سرقتی را شناسایی و سارق 
را دستگیر کنند. متهم  برای انجام تحقیقات 
بیشتر به شعبه نهم دادسرای ویژه سرقت منتقل 
شد و در بازجویی‌ها به سرقت مسلحانه اعتراف کرد 
و گفت که قصد داشته با خودروی مسروقه نقشه 
یک جنایت را عملی کند. متهم در بازجویی‌ها 
گفت: 7سال تمام، عمرم را پای دختری به 
نام »رؤیا« گذاشتم. قرار بود ازدواج کنیم 
تا اینکه متوجه شدم او به‌تازگی با پسری 
جوان و پولدار آشنا شده و به او 
قول ازدواج داده است. رؤیا از 
من خواست دیگر مزاحمش 
نشوم و من که به‌شدت 
عصبانی بودم، تصمیم به قتل 
رقیب عشقی‌ام گرفتم. این بود که 
اسلحه‌ای تهیه کردم و با آن خودروی 
پرایدي را به سرقت بردم که در مسیر 
رقیب عشقی‌ام کمین کنم و او را به 
قتل برسانم اما قبل از اجرای نقشه 
قتل دستگیر شدم. این متهم اكنون 
برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار 
مأموران اداره یکم پلیس آگاهی تهران 

قرار گرفته است.

پلیس ‌نقشه قاتل مسلح را ناکام گذاشت

دستگیری مردی جوان در مشهد پیش از قتل شریکش، یکی دیگر 
از پرونده‌هایی است که پلیس موفق شده نقشه قتل را پیش از اجرا 
خنثی کند. این پرونده به اواخر اسفند سال1401در شهر مشهد برمی‌گردد. متهم 
جوانی 30ساله بود که با شریک کاری‌اش دچار اختلاف مالی 150میلیون تومانی شده 
و در نهایت نقشه قتل او را کشیده بود. او به روستایی در اطراف مشهد رفته و در یک 
خانه‌باغ، گودالی حفر کرده بود و می‌خواست شریکش را به آنجا ببرد و پس از قتل، در 
همان گودال دفنش کند اما روز حادثه، پلیس خیلی اتفاقی به‌خودروی او مشکوک شد 
و آن را متوقف  کرد. با کشف بیل، کلنگ و گاز اشک‌آور در خودروی این مرد، پلیس که 
تصور می‌کرد او در جست‌وجوی گنج است، وی را بازداشت کرد اما مرد جوان پرده از 

نقشه جنایتش برداشت و به این ترتیب نقشه‌ او ناکام ماند.

انتقام از استاد زبان 
یکی دیگر از پرونده‌هایی که قرار بود تبدیل به پرونده جنایت شود اما با اقدام بموقع 
پلیس، نقشه متهم ناکام ماند، مربوط به جوانی است که قصد کشتن استاد زبانش را 
داشت. این مرد جوان بعد از دستگیری گفت: برای یادگیری زبان به خانه مردی به نام 
کامران می‌رفتم اما در یکی از همین رفت‌وآمدها اتفاق تلخی رخ داد. کامران با آبمیوه 
مسموم مرا بیهوش کرد و وقتی به هوش آمدم متوجه شدم او مرا مورد آزار و اذیت قرار 
داده است. او حتی 50میلیون تومان به من پول داد تا شکایت نکنم اما از همان زمان 
تصمیم گرفتم از او انتقام بگیرم. وی ادامه داد: می‌خواستم او را به قتل برسانم. برای 
اجرای این سناریو هم به محل کارش رفتم اما آن روز سر و کله کارکنان دیگر پیدا شد 
و نتوانستم اقدامم را عمليك نم. وی ادامه داد: نقشه بعدی من این بود که او را با ماشین 
یکی از دوستانم زیر بگیرم اما در بین راه پلیس به‌دلیل مخدوش کردن پلاک ماشین 

دستگیرم کرد و نشد که نقشه جنایت را اجرا کنم. 

قتل‌هایی که عملی نشدمکث

انکار عجیب در پرونده جنایت بر سر ارثیه پدری

اوایل آذر‌ماه بود که یک فیلم عجیب در 
شبکه‌های اجتماعی دست به‌دست شد. در 
این فیلم الاغی نشان داده می‌شد که در ساحل 
بی‌آب و علف رودخانه در منطقه چالکندی 
شهرستان دزفول گرفتار شده و راه پس و پیش 
نداشت. در این میان اما یک گروه از جوانان که 
متوجه گرفتار شدن الاغ شده بودند، با قایق به 
سمت او رفتند و موفق شدند در جریان عملیاتی 
عجیب او را نجات و از رودخانه عبور دهند. اما 
این اتفاق چطور رخ داد و کسانی که برای نجات 

الاغ سرگردان رفتند، چه کسانی بودند؟
به گزارش همشهری، محمد مرتضوی 34ساله، 
پارکورکار، غواص و چترباز است. او یکی از همان‌ 
جوانانی است که در فیلم منتشر شده از نجات 

الاغ سرگردان به چشم می‌خورد.
وی در گفت‌وگو با همشهری درباره این اتفاق 
عجیب و جالب می‌‌گوید: چهارشنبه هفته 
گذشته با 4پارکورکار به رودخانه دز در منطقه 
چالکندی رفتیم. می‌خواستیم یک سکوی 
شیرجه برای تمرینات پارکور برای خودمان 
درست کنیم. در یکی‌دوباری که در تردد بودیم، 
در اواسط رودخانه در کنار یک تپه سنگی، 
الاغ سفیدی را دیدیم که ایستاده بود و راه 

پس و پیش نداشت. آنجا نه دسترسی به آب 
داشت و نه علف. این تپه سنگی طوری بود 
که الاغ نمی‌توانست بالا یا پایین برود. او ادامه 
می‌دهد: در ابتدا خیلی به او اعتنایی نکردیم. 
وقتی کارمان تمام شد، موقع برگشت باز هم آن 
الاغ را دیدیم که در ساحل ایستاده و به ما نگاه 
می‌کند. این بار نیز بدون هیچ فکری از کنارش 
رد شدیم. تا اینکه یکی از بچه‌ها گفت که این الاغ 
را چند روز پیش همانجا دیده است. با شنیدن 
این حرف همگی شوکه شدیم. الاغ بینوا در آن 
منطقه گرفتار شده و به‌نظر می‌رسید صاحبش، 
او را گم کرده بود. با توجه به اینکه قرار بود از عصر 
همان روز بارندگی فصلی منطقه آغاز شود، 
مطمئن بودیم با بالا آمدن آب رودخانه، حتما 
سیل الاغ را با خود می‌برد؛ بنابراین دور زدیم 

و تصمیم گرفتیم به الاغ گرفتار کمک کنیم.

عملیات سخت 

اولین‌بار که محمد و دوستانش سراغ الاغ رفتند 
و می‌خواستند او را به قایق منتقل کنند، موفق 
نشدند؛ بنابراین به ساحل برگشتند و با خود 

نیروی کمکی آوردند.
او ادامه می‎دهد: نکته مهم در این ماجرا این بود 
که چون به فصلی رسیده بودیم که دیگر کسی با 
قایق به رودخانه نمی‌رفت و ما تنها قایقی بودیم 
که در چند روز اخیر در آنجا تردد داشتیم، اگر 

ما به آنجا نمی‌رفتیم معلوم نبود چه بلایی سر 
الاغ گرفتار می‌آمد. محمد که به‌عنوان غواص 
در عملیات‌ نجات زیادی شرکت داشته، این 
عملیات را عجیب‌تر و سخت‌تر از همه آنها 
می‌داند و می‌گوید: آنطور که ما متوجه شدیم، 
الاغ زبان‌بسته از 15روز قبل در محل گرفتار 
شده بود؛ حتی وقتی به حیوان نزدیک شدیم، 
متوجه جراحاتی روی گردن و پاهایش شدیم 
که نشان می‌داد الاغ از بالای تپه سر خورده و به 
کنار رودخانه سقوط کرده و گرفتار شده است. 
چون پشت تپه سنگی که الاغ گرفتار بود، یک 
دشت بزرگ قرار دارد، حدس زدیم که صاحبش 
به تصور اینکه او به رودخانه سقوط کرده و تلف 

شده، دیگر به‌دنبال حیوان نگشته است.
وی ادامه می‌دهد: در این شرایط نزدیک‌شدن 
به حیوان که از ما ترسیده بود، سخت بود، اما 
به هر ترتیبی که بود، به الاغ نزدیک شدیم و 
او را گرفتیم. طنابی دور گردنش انداختیم تا 
او را به‌سوی قایق هدایت کنیم، اما تازه متوجه 
سختی کار شدیم. الاغ از جایش تکان نمی‌خورد 

و به‌سوی رودخانه و قایق نمی‎رفت.
این پارکورکار می‌گوید: تصمیم گرفتیم او را 
آرام کنیم تا به ما اعتماد کند. به او آب دادیم و 
بار دیگر سعی کردیم تا او را به‌سوی قایق ببریم. 
این بار نیز موفق نشدیم حتی در جریان تلاش 
برای انتقال الاغ یکی از بچه‌ها به داخل آب 
افتاد. اینجا بود که تصمیم گرفتیم پتویی روی 

سر حیوان بیندازیم تا رودخانه و قایق را نبیند.

قایق‌سواری با الاغ 

آنطور که معلوم بود، الاغ از ترس غرق‌شدن 
به‌طرف آب و قایق نمی‌رفت.

مرتضوی ادامه می‌دهد: با تلاش و سعی فراوان و 
سختی زیاد بالاخره موفق شدیم الاغ را حرکت 
دهیم و وارد قایق کنیم. باید الاغ را طوری نگه 
می‌داشتیم تا قایق واژگون نشود؛ بنابراین او را 
به بالای قایق بردیم و خودمان به پایین قایق 
رفتیم تا تعادل برقرار شود. در این لحظه یکی از 
دوستان گفت که اگر الاغ در آب بیفتد چون شنا 
بلد نیست، غرق می‌شود؛ از این‌رو یکی دیگر از 
دوستان جلیقه نجاتش را به پشت الاغ انداخت 

که اگر در آب افتاد روی سطح آب بماند.
او می‌افزاید: با هر سختی‌ای که بود، الاغ را به 
ساحل رساندیم و به همان دشتی بردیم که 
در آنجا گم شده بود و رهایش کردیم. مدت 
کوتاهی هم پیش الاغ ماندیم تا بتواند راهی را 
پیدا کند و برود، اما تا ما به‌سوی قایق می‌رفتیم 
دنبالمان می‌آمد. وقتی چندبار این اتفاق رخ 
داد، دیگر مجبور شدیم خودمان دنبالش کنیم 
تا از ما دل بکند و پس از آن بود که الاغ در دشت 
شروع به دویدن کرد و راه خانه صاحبش را در 

پیش گرفت.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

بخشش قاتل، 8سال پس از جنایت
مردی که در جریان درگیری با همسایه‌اش او را به قتل رسانده بود، 8سال پس از جنایت از سوی اولیای‌دم 
بخشیده شد. این درگیری مرگبار سال95 در یکی از روستا‌های خلخال اتفاق افتاده و این مرد به اتهام قتل به 
قصاص محکوم شده بود. با وجود قطعی شدن این رأی اما اولیای‌دم قاتل را به حرمت ایام فاطمیه بخشیدند.

بخاری بدون دودکش قاتل دختر نوجوان شد
استفاده از بخاری بدون دودکش حادثه تلخی را رقم زد و جان دختری 11ساله را گرفت. بامداد دیروز)شنبه( 
به‌دنبال گازگرفتگی دختری 11ساله در منطقه قهجاورستان اصفهان وی به بیمارستان منتقل شد اما به‌رغم 

تلاش پرسنل اورژانس و کادر درمان و انجام عملیات احیای قلبی، وی جانش را از دست داد.
بخشش

رویداد

پشت‌پرده کلیپی که در فضای مجازی جنجالی شد

عملیات نجات الاغ سرگردان عملیات نجات الاغ سرگردان 
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یکشنبه  یکشنبه  1111 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92699269
پاسخ هوش مصنوعی به شبهات دینی دانش‌آموزان

علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: برای پاسخگویی به شبهات در اذهان دانش‌آموزان نیاز به 
کمک داریم. همچنین باید کاملا در فضای فناوری‌های جدید ازجمله هوش مصنوعی به تمام سؤالات 

دانش‌آموزان پاسخ دهیم و به سمت بازی‌های قرآنی برویم.

گردشگری، راهگشای گره‌های اقتصادی است
مهدی جمالی‌نژاد، استاندار اصفهان: برای باز شدن گره‌ها در شرایط اقتصادی کشور نیازمند همیاری بیشتر 
هستیم و باید راهکارهای نوآورانه و خلاقانه‌ آماده کنیم. با شرایط اقتصادی کشور چاره‌ای نداریم تا با استفاده 

از بازارهای برون مرزی بتوانیم در حوزه گردشگری و اقتصادی پیشرفت قابل توجهی داشته باشیم.

اهدای 2هزار جهیزیه به نوعروسان و معلولان
سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور: بخش قابل‌توجهی از ۲هزار و ۹۷۱جهیزیه اهدایی، به 
زوج‌ها تحویل داده و در خانه‌های آنها مستقر شده است. ۱۰هزار زوج پشت‌نوبتی دریافت جهیزیه هستند. 

امیدواریم تا پیش از پایان سال تمامی این زوج‌های پشت‌نوبتی جهیزیه خود را دریافت کنند.‌

مصوبه دولت قبل درباره گردشگری آشوراده لازم الاجراست
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: جزیره آشوراده در سفر رئیس‌جمهور 
شهید به استان گلستان به ‌عنوان منطقه گردشگری طبیعی، مصوبه دولت را اخذ کرد. این مصوبه لازم‌الاجراست، 

همه دستگاه‌های اجرایی باید به آن وفادار باشند و آشوراده می‌تواند به قطب گردشگری دریایی تبدیل شود.

خیابان‌های شهرهای بزرگ را قرق کرده‌اند 
و هر روز به جمعیت علاقه‌مندانشان اضافه 
می‌شود تا جایی که عابران در هر گوشه و کنار 

باید مراقب ویراژ آنها باشند.
علاقه به موتورسیکلت در کنار ثبت آمار 
13میلیون و 500هزار موتورسیکلت در سطح 
کشور نشان می‌دهد که باید منتظر ثبت 
رکوردی جدید در مورد تعداد موتورسوارها 
بود؛چون ترافیک شهرهای بزرگ دلیل 
قانع‌کننده‌ای است که هر شهروندی به سراغ 
گزینه موتورسواری برود. کمتر موتورسواری 
است که خود را پایبند به قانون بداند و همین 
نگاه موجب شد تا آمارهای بالایی در تصادف 

و مصدومیت با نام موتورسواران گره بخورد.

موتورها همچنان صدرنشین تصادفات

61 میلیارد هزینه پسماندهای ساحلی

آخرین آمار پلیس نشان می‌دهد كه ‌13میلیون و 500 هزار موتور در شهرها تردد می‌كنند و بیشترین تصادفات را رقم می‌زنند

بودجه مدیریت هر تن پسماند در استان های ساحلی كشور 47/5 میلیون تومان است

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

شیوه مواجهه با پرخاشگری نوجوانان
پرخاشگری نوجوانان یکی از چالش‌های رفتاری استک ه در 
این سنین دیده می‌شود. طی دوران نوجوانی در پی تغییرات 
جسمانی، عاطفی و روانیک ه در شخص نوجوان به‌وجود می‌آید، 
این تغییرات سبب ایجاد اختلالات موقت در اخلاق و ایجاد 
سردرگمی در فرد نوجوان می‌شود. در نتیجه نوجوانان در این 
سنین به‌دنبال سردرگمی ذهنی و سؤالات متعددیک ه در فکر و 
خیال آنان وجود دارد، به بررسی و ارزیابی نقش خود در خانواده 

و جامعه می‌پردازند.

درک ریشه‌های پرخاشگری
  آیا فشارهای محیطی مانند مدرسه یا دوستان او را تحت‌تأثیر 

قرار داده است؟
  آیا نوجوان احساس نادیده‌ گرفته ‌شدن یا بی‌عدالتی دارد؟

بازبینی سبک تربیتی خانواده
  آیا فضا برای گفت‌وگوی آزاد و بیان احساسات در خانواده 

وجود دارد؟
  آیا قوانین خانه متعادل است یا نوجوان احساس محدودیت 

شدید می‌کند؟
  آیا والدین الگوی مناسبی برای مدیریت خشم هستند؟

رفتارهای والدین در مواجهه با پرخاشگری
  اجتناب از برخورد مقطعی و کنترل‌کننده: تنبیه یا تهدید 
ممکن است درک وتاه‌مدت آن رفتار را متوقفک ند اما مشکل را 

قطعا عمیق‌تر می‌کند.
  تشویق به بیان هیجانات: به نوجوان اجازه بدهید 

احساساتش را بدون ترس از قضاوت بیانک ند.
  گوش دادن فعال: گاهی فقط گوش دادن بدون ارائه راه‌حل 

کمک بزرگی به تخلیه احساسات است.

 ردپای سگ‌های بلاصاحب یا پرسه‌زن در کاهش جمعیت 
حیات‌وحش و حتی انقراض برخی گونه‌ها، پیش‌بینی 
کارشناسان هواشناسی از کم‌بارش بودن زمستان امسال و 
تأثیر حفاظت مشارکتی و مردمی بر افزایش جمعیت برخی 
گونه‌های حیات‌وحش در قرق‌های اختصاصی از »مهم‌ترین 

رویدادهای خبرخوان« محیط‌زیست امروز است.

   ردپای سگ‌های ولگرد در انقراض 11گونه 

مطالعات نشان می‌دهد یکی از عوامل مهمک اهش جمعیت 
گونه‌های جانوری حیات‌وحش، سگ‌های ولگرد )پرسه‌زن( 
هستند. براساس این مطالعاتک ه به تازگی در دانشگاه 
هومبولتک الیفرنیا انجام شده، سگ‌های پرسه‌زن در انقراض 
11گونه حیات‌وحش جهان نقش داشته‌اند.در ایران نیزحمله 

سگ‌های ولگرد به ۱۷گونه پستاندار گزارش شده ‌است.

   امسال توقع باران و برف زیادی نداشته باشید
بررسی الگوها و داده‌های هواشناسی نشان می‌دهدک ه 
زمستان امسال نباید انتظار بارش برف و باران فرانرمال و یا 
حتی نرمال داشته باشیم. براساس پیش‌بینیک ارشناسان 
هواشناسی، احتمال اینکه امسال زمستان سال پربارشی 
باشد 10 تا 20درصد و احتمالک م‌بارش بودن سال 50 تا 

60 درصد است.
 

   افزایش ۱۰برابری جمعیت سم‌داران در قرق‌های اختصاصی 
افزایش ۱۰برابری جمعیت سم‌داران در قرق‌های اختصاصی 
نشان دادک ه رویکرد مشارکت دادن مردم در حفاظت از 
تنوع زیستی بسیار مؤثر است. به‌گفته حمیدرضا ظهرابی 
۴۵ درخواست برای قرق اختصاصی به سازمان حفاظت 
محیط‌زیست رسیده استک ه از این تعداد ۲۰درخواست 

بررسی شده و در حال تکمیل پرونده است.

کوتاه‌تر  از گزارش

خبرخوان

خانواده

دانشگاه

كاهش  یك سوم طلاق ها در تهران
معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستریک ل استان 
تهران با اشاره به فعالیت حدود ۵۰ مرکز مشاوره خانواده در این 
استان گفت: درخواست یک سوم از خانواده‌های در شرف طلاق 

با دریافت مشاوره تخصصی به صلح و سازش ختم شد.
ابوالفضل نیکوکار در تشریح فعالیت این سامانه گفت: سامانه 
مسیر با هدفک اهش هزینه‌ها، صرفه‌جویی در وقت و تسهیل 
دسترسی افراد به خدمات مشاوره خانواده ایجاد شده است.در 
مراکز مشاوره خانواده براساس قانون برای طلاق توافقی ظرفیتی 
ایجاد شد تا در حد امکان مشاورها دست به راهنمایی زوج‌ها 
بزنند. او افزود: اکنون در شهر تهران حدود ۳۳ مرکز و در استان 
تهران نزدیک به ۵۰ مرکز برای ارائه خدمات مشاوره خانواده در 
حوزه‌های مختلف ایجاد شده‌اند و با عنوان مراکز مشاوره خانواده 
تحت سامانه مسیر خدمت‌رسانی می‌کنند. او گفت: متقاضیان به 
منظور ثبت درخواست خدمات مشورتی باید وارد سامانه مسیر 

به نشانی masir.23055.ir شوند.

کسب مدال المپیاد جهانی شیمی 
توسط دانشجوی خانم ایرانی

دانشجوی دانشگاه آزاد اسامی واحد بجنورد مدال برنز 
سومین دوره المپیاد بین‌المللی شیمیک شور ترکمنستان 
را به‌دست آورد. سومین المپیاد بین‌المللی شیمی توسط 
دانشگاه مختومقلی ترکمنستان از پنجم تا ۱۰ آذر ۱۴۰۳ 
)۲۵ تا ۳۰ نوامبر ۲۰۲۴( با حضور ۲۲۰ شرکت‌کننده از 
‌۱۳کشور ازجمله ایران، ترکمنستان، چین، ژاپن، روسیه، ترکیه، 
ازبکستان، رومانی، تاجیکستان، بلاروس، قزاقستان، آذربایجان و 

قرقیزستان برگزار شد.
 تیم ۴ نفره دانشگاه آزاد اسامی واحد بجنورد به‌عنوان تنها 
تیم اعزامی از سوی دانشگاه آزاد اسلامی در این دوره از المپیاد 
حضور داشتند. در روز اول المپیاد شرکت‌کنندگان در شیمی 
فیزیک و شیمی معدنی و همچنین در روز دوم در رشته شیمی 
آلی و شیمی تجزیه با هم به رقابت پرداختند. فاطمه راشدی 
ثانی دانشجویک ارشناسی ارشد رشته شیمی آلی و عضو باشگاه 
پژوهشگران جوان و نخبگان این واحد دانشگاهی توانست مدال 

برنز این دوره از المپیاد را از آن خودک ند.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

گردشگری

احیای مثلث طلایی گردشگری
تفاهمنامه جدید احیای مثلث طلایی گردشگری ایرانک ه 
سال 1395 منعقد شده بود با حضور استانداران یزد، اصفهان 

و فارس امضا شد. 
این تفاهمنامه با هدف تقویت همکاری میان 3 استان 
اصفهان، فارس و یزد در راستای توسعه گردشگری داخلی و 

جذب گردشگری منعقد شده است. 
در نشست احیای تفاهمنامه مثلث طلایی گردشگری 
ایران، با اشاره به تاریخی بودن هر 3 استان به راه‌های 
مختلف همجوشی و اشتراک‌گذاری در زمینه گردشگری و 

صنایع‌دستی پرداخته شد. 
محمدرضا بابایی، استاندار یزد در این نشست به رصد 
جلسات مثلث طلایی و گزارش‌های حاصل از آنها تأکید 
کرد و مهدی جمالی‌نژاد، استاندار اصفهان نیز گفت: باید به 
جاذبه‌های تاریخیک ه مغفول مانده و گردشگری ‌به آن ورود 
نکرده، بپردازیم. در این نشست همچنین به آماده‌سازی 
زیرساخت‌های لازم برای دسترسی آسان مسافران داخلی 

بین 3 استان اصفهان، یزد و فارس تأکید شد.

عدد خبر

148
پروژه  

300
مقصد

رتبه اول در تصادفات

از تصادف موتورسواران در خطوط ویژه و تونل‌های شهری گرفته تا عبور 
آنها از پیاده‌روها و ایجاد آلودگی هوا نشان می‌دهدک ه موتورسوارها به 
نوعی شهر را به آشوبک شانده‌اند و هر چند برای مقابله با قانون‌گریزی 
آنها از طرح‌های فرهنگی مختلفی استفاده شده است، اما هر روز شاهد 
اخبار مربوط به جان‌باختن راکبان و عابران پیاده به‌دلیل بی‌احتیاطی 
موتورسواران هستیم. براساس آخرین آماریک ه رابعه جوانبخت، رئیس 
دایره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ اعلامک رده است، باید گفتک ه 
»بیشترینک شته‌شدگان تصادفات 7ماهه امسال، موتورسواران هستند 

و بیشتر این تصادفات نیز در بزرگراه‌ها رخ داده است.«

 بهترین و بدترین استان برای موتوری‌ها

براساس این گزارش در بازه زمانی 5ساله )فاصله سال‌های 
‌۱۳۹۶تا‌۱۴۰۰( استان‌های تهران با هزار و ۷۸۲فوتی بیشترین آمار 

موتورسوارهای جان‌باخته را ثبتک رده است.

مرگ در غیاب کلاه ایمنی

از سال 1396تا 1400، بیش از 48درصد موتورسواران به‌دلیل 
ضربه به سر، جان خود را از دست داده‌اندک ه نشان دهنده غفلت 

در استفاده ازک لاه ایمنی است.

آمار تصادفات تهران در 7ماهه 1403

بیشترین تعداد فوتی‌ها
‌آماری از دلایل 

فوت موتورسواران

کمترین تعداد فوتی‌ها
رتبه اول

46
درصد

موتورسواران

رتبه دوم

37
درصد

عابران پیاده

رتبه آخر

17
درصد

خودروهای سواری

1,782
نفر

تهران

73
نفر

ایلام

1,717
نفر

فارس

107
نفر

کهگیلویه و بویراحمد

خراسان رضوی

1,437
نفر

اردبیل

113
نفر

48/5
درصد

ضربه به سر

26/1
درصد

شکستگی

7
درصد

خونریزی

دلایل همزمان

14/6
درصد

سایر عوامل

3/8
درصد

گردشگری با اعتبار 14هزار میلیارد 
تومان در استان اصفهان در حال 
احداث است و به‌ گفته امیر کرم‌زاده، 
مدیرکل میراث این استان، 3هتل 
5ستاره نیز ‌ماه آینده در اصفهان 
افتتاح می‌شود. به‌گفته او، اصفهان 
ابرشهر تاریخی است و باید آن را  

حفظ کرد.

روستاها،  در  ایران  گردشگری 
سواحل، جزایر و مناطق طبیعی 
بیابانی، جنگلی، دره‌ای با گردشگری 
غیرمسئولانه مواجه شده و به‌ گفته 
دبیرکمیته  جهانشاهی،  محمد 
ملی طبیعت‌گردی، در این مقاصد 
گردشگری ناپایدار ایجاد شده است.

پسماند در 3استان گردشگرپذیر، یک ابر‌چالش 
محیط‌زیستی استک ه تا‌کنون مهم‌ترین 
روش برای مدیریت آن دفع در بکرترین 
زیستگاه‌های هیرکانی است؛ به‌طور مثال، 

زباله‌های تولید شده مازندران در ۲۷نقطه از 
مناطق جنگلی، ساحلی و حاشیه رودخانه‌ها 
نگهداری می‌شود. استان‌های شمالیک شور 
به‌دلیل شرایط توپوگرافی خاص، نزدیکی به 
دریا و وجود رودخانه‌ها و آبخوان‌های زیرزمینی 
فراوان، امکان دفن زباله به روش مرسوم در سایر 
شهرهایک شور را ندارند؛ در نتیجه در جای‌جای 

این منطقه انباشتک وهی از پسماندها را در دل 
جنگل‌های هیرکانی شاهدیمک ه با هر باران 
شیرابه‌ها، جانی دوباره می‌گیرد. ۶۴ درصد 
زباله‌های تولیدی در این 3استان در جنگل‌ها، 
‌٢٦درصد در رودخانه‌ها و ۱۰درصد در مراتع 
دفن می‌شوند؛ مدیریت این ابرچالشک شور 
بدون بودجه‌هایک لان و دائمی امکان‌پذیر 

نیست. آنچه در این سال‌ها به استان‌های 
شمالی برای مدیریت پسماند داده شده صرف 
تلنبارکردن در طبیعت و راه‌اندازی زباله‌سوز 
شده است؛ چند وقتی هم هستک ه پسماند چند 
شهر راهی استان تهران می‌شود و هزینه‌های 
سرسام‌آور آن از بودجه‌های مستقل مدیریت 

پسماند و یا شهرداری‌ها تأمین می‌شود.

زهرا  رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

حجم تولید روزانه پسماند در 15400 تن
استان‌های ساحلی

تولید روزانه پسماند در استان 3300 تن
مازندران

حجم تولید روزانه پسماند در استان 1000 تن
گلستان

حجم تولید روزانه پسماند در استان 1000 تن
هرمزگان

حجم تولید روزانه پسماند در استان 2000 تن
سیستان و بلوچستان

حجم تولید روزانه پسماند در استان 2200 تنحجم تولید روزانه پسماند در کشور55000 تن
حجم تولید روزانه پسماند در استان 1000 تنگیلان

بوشهر

حجم تولید روزانه پسماند در استان 4700 تن
خوزستان

 731.8
میلیارد تومان

60.9 
 میلیارد تومان

 47.5
میلیارد تومان

بودجه اختصاص یافته 
برای پروژه‌های پسماند 
در 12 شهر استان های 

ساحلی در سال 1403

بودجه مدیریت پسماند 
به ازای هر استان 

ساحلی

بودجه مدیریت هر تن 
پسماند در استان‌های 

ساحلی
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 »چشم در چشم« 
تابلوهای آسیب دیده

 برخی از آثار گنجینه موزه هنرهای معاصر تهران
در وضعیت خوبی قرار ندارند

اکران فیلم مسعود کیمیایی بعد از 3 سال

خائن‌کشی می‌آید

پس از 3 سال فیلم »خائن‌کشی« مسعود کیمیایی 
اکران  خواهد ‌شد و علاوه بر آن فیلم »برف آخر« 
ساخته امیرحسین عسگری هم روی پرده خواهد 
رفت که این یکی هم 3سال پیش تولید شده است. 
این فیلم‌ها از روز چهارشنبه 14آذر نمایش‌شان را 

شروع می‌کنند. 

خائن‌کشی مسعود کیمیایی سال 1400در 
جشنواره فیلم نمایش داده شد. گرچه خودش در 
نشست خبری فیلم حاضر نشد، اما علی اوجی، 
تهیه‌کننده فیلم‌ اعلام کرد: برای این فیلم 200دقیقه 

تصویربرداری شده و قرار است نسخه کامل تبدیل 
به یک‌ سریال شود. همین اتفاق هم افتاد و سریال، 
پیش از فیلم، شهریور‌ سال 1402 از شبکه نمایش 
خانگی منتشر شد. حالا هم نسخه سینمایی آن به 
نمایش در خواهد آمد. خائن‌کشی داستان گروهی 
است که تصمیم می‌گیرند برای کمک به قرضه ملی 
که توسط مصدق اعلام شده، از بانک ملی در فرصت 
کوتاه کسوف دزدی کنند. این دزدی سرنوشتی 
برای هر کدام رقم می‌زند و بوی خیانتی می‌آید که 

رفاقت‌ها را تهدید می‌کند.
در زمان اکران فیلم در جشنواره چهلم نقدهای 
زیادی درباره آن نوشته شد؛  ازجمله آریا قریشی 
آن را تأثیرگذارترین قدرت‌نمایی کیمیایی در 
20 سال اخیر دانست: »در جشنواره‌ای که اکثر 
فیلمسازانش حتی از ساخت فضای یک خانه 
هم عاجزند »خائن‌کشی« چند فضای متفاوت ‌ را 

به‌شکلی تأثیرگذار برای ما می‌سازد.« 

 ۱۰ فیلم برتر سال۲۰۲۴ 
به انتخاب »کایه دو سینما«

با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال میلادی، نشریات 
گوناگون و منتقدان برجسته فهرست‌های‌شان از بهترین 

فیلم‌های سال2024 را اعلام می‌کنند.
نشریه فرانسوی »کایه دو سینما« فهرست 10فیلم برگزیده‌اش 
را براساس اکران فرانسه اعلام کرد. »کایه دو سینما« به‌عنوان 
کانون موج نو سینمای فرانسه و سکوی پرتاب حرفه‌‎ای 
فرانسوا تروفو و ژان‌لوک گدار و عده‌ای از کارگردانان موج نو 
از سال1951 منتشر شده و یکی از صداهای متمایز و رسا 
در جهان سینماست. انتخاب برترین‌های »کایه دو سینما« 
همیشه چالش‌برانگیز بوده؛ مثلا این نشریه فصل سوم سریال 
»تویین پیکس: بازگشت« را به‌عنوان بهترین فیلم دهه2010 
انتخاب کرد؛ با اینکه فیلم نیست و اساسا یک مینی‌سریال است. 
 10فیلم برتر سال2024 »کایه دو سینما« به شرح زیر است:

۱. »بخشایش« ساخته آلن گیرودی
۲. »می دسامبر« ساخته تاد هینز

۳. »در آب« ساخته هونگ سانگ‌سو
۴. »منطقه تحت نظر« ساخته جاناتان گلیزر

۵. »آنچه نور تصور می‌کنیم« ساخته پایال کاپادیا
۶. »بزهکاران« ساخته رودریگو مورنو

۷. »شیطان وجود ندارد« ساخته ریوسوکه هاماگوچی
۸. »زندگی من« ساخته سوفی فیلی‌یر

۹. »تله« ساخته‌ ام. نایت شیامالان
۱۰. »جهت مخالف« ساخته خناس تروئبا

 فیلم گیرودی درباره چند مرگ عجیب‌وغریب در یک جامعه 
کوچک فرانسوی است که به رابطه عاشقانه غیرمنتظره‌ای 
ختم می‌شود. گیرودی تا به حال 5بار در میان برگزیده‌های 
سال »کایه دو سینما« جای داشته است.دو فیلم »می دسامبر« 
و »منطقه تحت نظر« سال قبل در آمریکا اکران و امسال در 
فرانسه نمایش داده شدند و به فهرست این مجله راه یافتند. 
حضور فیلم »تله« ‌ام. نایت شیامالان در این فهرست شاید برای 
بعضی‌ها که از سلیقه »کایه دو سینما« خبر ندارند، عجیب باشد. 
اما شیامالان فیلمساز مورد علاقه کایه‌‎ای‌هاست و این چهارمین 
بار است که به فهرست برترین‌های سال این نشریه راه می‌یابد.

دو فیلم »در آب« هونگ سانگ سو و »زندگی من« سوفی 
فیلی‌یر هنوز پخش‌کننده بین‌المللی پیدا نکرده‌ و در آمریکا به 

نمایش درنیامده‌‎اند.

۳ بزرگداشت در 
»سینماحقیقت۱۸«

در هجدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مستند ایران 
»سینماحقیقت«، آیین بزرگداشت ناصر ممدوح، مصطفی دالایی 

و ابراهیم سعیدی برگزار می‌شود.
آیین بزرگداشت ناصر ممدوح گوینده و مدیر دوبلاژ، مصطفی دالایی 
فیلمبردار، مستندساز و تهیه‌کننده و ابراهیم سعیدی مستندساز، 
کارگردان و تدوینگر در هجدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم 

مستند ایران »سینماحقیقت« برگزار می‌شود.
ناصر ممدوح، ‌زاده سال۱۳۲۱ در تهران، مدیر دوبلاژ، گوینده 
و سرپرست گفتار متن فیلم‌های مستند است. مهدی میثاقیه، 
تهیه‌کننده قدیمی سینما با شنیدن صدای ممدوح مسیر زندگی 
هنری او را که به فیلمنامه‌نویسی و بازیگری علاقه داشت، تغییر داد و 
ضمن معرفی به عطاءالله کاملی، گوینده مشهور آن روزهای سینمای 
ایران سبب‌ساز ظهور یک دوبلور و گوینده فیلم با صدایی خاص و 
خاطره‌ساز شد. ناصر ممدوح گویندگی آثار مستند در گونه‌های 
مختلف را ادامه داد و شاید بتوان اذعان کرد صدای ممدوح در قالب 
برنامه‌های مستند در ذهن مخاطب ایرانی شکل گرفته است. او 
راوی منحصربه‌فرد مجموعه‌های راز بقا و محیط‌زیست بود که با 
استقبال مواجه شد و سپس این شیوه روایتگری‌ در مستندهای 
علمی و تاریخی هم به کار رفت. مصطفی دالایی متولد سال۱۳۳۸ 
در تهران و فارغ‌التحصیل کارشناسی سینما از دانشکده صداوسیما 
است. او ضمن حضور در گروه‌های مستند جهاد سازندگی، یکی از 
همراهان نزدیک شهید آوینی در مجموعه آثار روایت فتح بود و این 

دوران را با دوربین مستند خود ثبت و ضبط می‌کرد.
دالایی عمرش را صرف فیلمبرداری و مستندسازی از دفاع ‌مقدس 
و دوران سازندگی کرده است. ابراهیم سعیدی، ‌زاده سال۱۳۴۴ در 
مهاباد، مستندساز، کارگردان، فیلمبردار و تدوینگر سینمای ایران 
است. وی دانش‌آموخته سینما با گرایش تدوین از دانشکده سینما 
تئاتر دانشگاه هنر تهران است. در کارنامه هنری ابراهیم سعیدی که 
فیلمسازی گزیده‌کار است، کارگردانی بیش از ۱۰فیلم خلاقانه به 
چشم می‌خورد که روژگیران، همه مادران من، ژوان، ژیله‌مو، هیلین، 
هیوا، طعم آب، ماندوو و ساکار از جمله این آثار هستند. هجدهمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« با دبیری 
محمد حمیدی‌مقدم از ۱۸ تا ۲۵آذرماه در پردیس سینمایی چارسو 

برگزار می‌شود.

هالیوود کوتاه‌تر  از گزارش

خبر

درگذشت آدام سامنر 
آدام سامنر، دستیار کارگردان و تهیه‌کننده 
برجسته که با فیلمسازانی چون استیون 
اسپیلبرگ، مارتین اسکورسیزی، پل 
توماس اندرسون، الخاندرو اینیاریتو و 
 ریدلی اسکات همکاری داشت در

۵۷ سالگی درگذشت. این دستیار کارگردان و تهیه‌کننده‌ بر اثر 
سرطان تیروئید درگذش��ت.  آدام سامنر در آخرین پروژه خود 
به‌عنوان تهیه‌کننده و دستیار کارگردان در فیلم جدید پل توماس 
اندرسون برای کمپانی وارنر که با بازی لئوناردو دی‌کاپریو ساخته 
شده، فعالیت داشت. او همچنین یکی از اعضای تیم تهیه‌کننده 
فیلم »پیتزای شیرین‌بیان« دیگر ساخته اندرسون بود که برای 

جایزه اسکار بهترین فیلم نامزد شد.
او که در بریتانیا به دنیا آمده بود، کار خود را با دستیاری در 
فیلم‌هایی مانند »چه‌کسی برای راجر ربیت پاپوش دوخت؟« آغاز 
کرد. او دستیار سوم کارگردان در فیلم »ایندیانا جونز و آخرین 
جنگ صلیبی« اثر اسپیلبرگ بود و همکاری خود با این کارگردان 
را در فیلم‌های متعددی ازجمله »داستان وست ساید«، »بازیکن 
 شماره یک آماده«، »لینکلن«، »مونیخ« و »جنگ دنیاها«

 ادامه داد.
اسپیلبرگ در بیانیه‌ای از او یاد کرد و گفت: »عنوان شغلی دستیار 
کارگردان نمی‌تواند آنچه را آدام سامنر برای من و فیلم‌هایم انجام 
داده توصیف کند. او به‌عنوان دستیار کارگردان و تهیه‌کننده کار 
می‌کرد و هر دو وظیفه را با تعهد کامل انجام می‌داد. او عاشق ساخت 
فیلم بود؛ عاشق بودن در صحنه فیلمبرداری. اینجا زمین بازی او 
بود. او یک مشوق و یک هدایت‌کننده بود و گاهی نمی‌توانستم 
تشخیص بدهم که آیا او از من پیروی می‌کند یا من از او. آدام سامنر 
کاری می‌کرد که همه اعضای تیم احساس کنند عضوی از یک 
خانواده‌ هستند. او یک متحدکننده بود و وقتی کارها طبق برنامه 
پیش نمی‌رفت، شوخ‌طبعی و هوش طبقه کارگر انگلیسی‌اش، 
همراه با نقشه جایگزینی که همیشه آماده داشت، مشکل را حل 
می‌کرد. او یک نماد در حرفه خود بود و الهام‌بخش هر کسی است 
که به‌دنبال شغلی در حوزه تولید فیلم است. بازگشت به‌کار بدون 
آدام هرگز مثل قبل نخواهد بود.« به گزارش ایسنا به نقل از ورایتی، 
برای اسکورسیزی نیز سامنر به‌عنوان دستیار اول کارگردان و 
تهیه‌کننده یا تهیه‌کننده همکار در فیلم‌های »قاتلان‌ ماه کامل« و 
»گرگ وال‌استریت« فعالیت داشت. اسکورسیزی نیز گفت: »آدام 
سامنر به‌عنوان دستیار کارگردان و تهیه‌کننده در 3 فیلم من حضور 
داشت، اما حضور او برای من و فیلم‌هایم بسیار فراتر از هر اعتباری 
بود که می‌توان ذکر کرد. آدام دارای مجموعه‌ای بسیار خاص و 
منحصربه‌فرد از ویژگی‌ها بود؛ توانایی‌های سازمانی و انضباطی 
یک ژنرال در میدان نبرد و توانایی منحصربه‌فرد برای همکاری 
نزدیک با من یا هر کارگردانی مثل 2 موسیقیدان که هماهنگ کار 
می‌کنند و هنری فوق‌العاده در سازماندهی و طراحی حرکات در 
قاب تصویر دارند. آدام سامنر همه اینها را تجسم و عملی کرد. من 
هرگز نمی‌توانستم فیلم »گرگ وال‌استریت«یا »قاتلان ‌ماه کامل« 
را بدون او بسازم و ما در حال برنامه‌ریزی برای یک پروژه دیگر بودیم. 
او خیلی زود از میان ما رفت و من دلتنگش خواهم شد. او عاشق 
ساختن فیلم‌ بود. او یکی از بهترین همکارانی بود که می‌توانستم 

آرزو کنم و می‌دانم سایر کارگردانان نیز همین نظر را دارند.«‌

نارضایتی از بازی در »شبگرد«
بهناز پورفلاح، بازیگر فیلم »شبگرد«:  چیزی که در فیلمنامه خوانده بودم با آنچه جلوی دوربین فرزاد موتمن 
به ایفای نقش پرداختم کاملا متفاوت بود و کار کردن با موتمن برای من تجربه خوبی نبود. اگر بهترین نقش را 

هم از فرزاد موتمن پیشنهاد داشته باشم علاقه‌ای به حضور در آثار این ‌کارگردان ندارم.٫ ایرنا 

صنعت سینما پیچیده شده است 
حبیب‌الله بهمنی، کارگردان:   متأسفانه صنعت سینما آنقدر پیچیدگی دارد که صرف دغدغه‌مند بودن یک 
سینماگر نمی‌تواند باعث شود ‌‌درخصوص موضوعی که دلش می‌خواهد کار کند. این روزها سینماگران برای 

ساخت یک فیلم باید از هفت خوان رستم عبور کنند.٫ سینما پرس 

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

وودی آلن دوباره روی صندلی 
کارگردانی می‌نشیند 

وودی آلن که آخرین بار فیلم »ضربه شانس« را در سال ۲۰۲۳ روی 
پرده داشت، به‌زودی تولید فیلم تازه‌ای را آغاز خواهد کرد.

شبکه اسپانیایی لاونگاریاد گزارش کرده که آلن فیلم بعدی خود را 
در بارسلون فیلمبرداری خواهد کرد. درحالی‌که قرار است تولید این 
فیلم سال آینده آغاز شود،‌ روشن نیست که آلن لوکیشن داستان 
را از ایتالیا به اسپانیا منتقل کرده یا یک پروژه کاملًا متفاوت را در 

اسپانیا جلوی دوربین می‌برد.
این کارگردان بارها تکرار کرده تا وقتی کسی باشد که بخواهد از 
پروژه وی حمایت مالی کند، به ساختن فیلم ادامه خواهد داد. چند 
پروژه آخر او با مشارکت اروپایی‌ها شکل گرفت و در فرانسه و اسپانیا 
فیلمبرداری شد. جزئیات داستان و بازیگران این فیلم مرموز هنوز 
فاش نشده است، اما احتمال دارد خاویر باردم و پنه‌لوپه کروز که 
اعضای ثابت سینمای بارسلون و از حامیان وودی آلن هستند، 
تصمیم گرفته باشند با این پروژه هم همراهی کنند. این زوج پیش 
از این در فیلم »ویکی کریستینا بارسلونا« در سال‌۲۰۰۸ با این 

فیلمساز همکاری کرده‌اند.
آخرین فیلم آلن که راهی پرده‌ سینماها شد »ضربه شانس« بود 
که سال پیش اکران شد، پنجاهمین فیلم او بود و در جشنواره فیلم 
ونیز هم به نمایش درآمد. این فیلم به‌طور کامل به زبان فرانسوی 
فیلمبرداری شد،یکی از بهترین استقبال‌ها را در ۱۰ سال اخیر 
نصیب این کارگردان آمریکایی کرد و با امتیاز ۸۲ درصد در روتن 
تومیتوز بهترین فیلم وی پس از »یاسمین آبی« در سال‌۲۰۱۳ شد.

آلن که شوخ طبعی و استعداد خود برای نوشتن داستان‌های عالی 
را از دست نداده است در چند پروژه آخرش با همکاری فیلمبردار 

تحسین شده ویتوریو استورارو، فیلم‌هایش را ساخته است.

بزرگداشت

نمایشگاه »چشم در چشم« سوژه 
برای نوشتن زیاد دارد. از تعداد بالای 
بازدیدکنندگان بگیرید تا خود آثار 
تا موضوعی که نوشتن از آن به اندازه 
2موضوع قبلی خوشایند نیست؛ یعنی 
وضعیت فیزیکی بد بعضی از تابلوهای 
 گنجینه. متأسفانه برخی تابلوهای نمایشگاه
به وضوح آسیب دیده‌اند و مشخص است که 

در وضعیتی خوب نگهداری نمی‌شوند. موج برداشتن و اعوجاج کاغذ- که معمولا بر اثر رطوبت 
رخ می‌دهد - در برخی تابلوهای نمایشگاه مشهود است. تابلویی از علیرضا اسپهبد، نقاش 
نامدار ایرانی در این نمایشگاه هست که به وضوح موج برداشته است. باید از مسئولان موزه، نه 
صرفا مسئولان کنونی، بلکه از همه کسانی که در سال‌های گذشته در این نهاد هنری مسئولیت 
داشته‌اند، پرسید گنجینه موزه در چه وضعیتی است که این اتفاق برای این تابلو افتاده؟ هر کس 
که دستی در آرشیو کردن اشیای کاغذی، اعم از کتاب یا نقاشی دارد، خوب می‌داند که کاغذ 
و رطوبت دشمن خونی هستند. آیا تابلوهای گرانبهای موزه که ارزش بعضی از آنها سر به فلک 
می‌زند، از رطوبت محفوظ هستند؟ اگر بله، پس چرا تابلوی اسپهبد دچار اعوجاج شده و موج 
برداشته است؟  این اتفاق فقط درباره تابلوی اسپهبد نیفتاده؛ تابلویی از هنرمند یکتا سالوادور 
دالی نیز دچار موج‎برداشتگی و اعوجاج شده است. همچنین در کناره‌های این تابلو تغییر رنگ 
کاغذ قابل مشاهده است. قاعدتا این لطمات به تابلوها از ارزش آنها می‌کاهد. تابلویی دیگر از 
آنتونیو سائورا هم دچار اعوجاج و فرورفتگی و برآمدگی شده که علتی جز رطوبت نمی‌تواند 
داشته باشد. در گوشه پشتی این تابلو ردی از رطوبت و نم‌کشیدگی دیده می‌شود که می‌تواند 

توضیح‌دهنده علت موج برداشتن کل اثر باشد.
عکسی که از نمونه‎ای از این اثر در وب‌سایت »موزه هنر و تاریخ ژنو« وجود دارد، نشان می‌دهد 
که شکل بی‌عیب‌وایراد آن چگونه باید باشد. خواسته زیادی نیست که تعداد دقیق و وضعیت آثار 
گنجینه موزه یک‌بار به اطلاع عموم و اهل فن برسد. موزه در سال‌های گذشته برای مدت‌ها درگیر 
بازسازی بوده و معقول است که علاقه‌مندان به هنر انتظار داشته باشند موزه حالا در وضعیتی 
باشد که هیچ خطری آثارش را تهدید نکند. اگر چنین نیست، علت را باید یافت و کاری کرد، تا 

این ثروت ملی دچار آسیب جدی و برگشت‌ناپذیر‌ نشود.

استقبال از نمایشگاه »چشم در چشم« 
موزه هنرهای معاصر تهران که به نمایش 
آثار پرتره در هنر مدرن و معاصر اختصاص 
دارد، ثابت کرد چنانچه اراده‌ و تمایلی برای استفاده از داشته‌های ذی‌قیمت این موزه وجود 
داشته باشد، این مرکز می‌تواند نقش مهمی را در جلب توجه دوستداران هنرهای تجسمی 
ایفا کند. نمایشگاه »چشم در چشم« که منتخبی از 120اثر ایرانی و خارجی گنجینه موزه 
را به نمایش گذاشته، از 15مهر گشایش یافت و قرار بود 27آبان هم به کارش خاتمه دهد، 
اما استقبالی که از آن شد، مسئولان را ناگزیر به تمدید این نمایشگاه تا پایان آذر کرد. این 
استقبال به حدی بود که در روزهای آخر نمایشگاه در آبان‌ماه علاقه‌مندان بسیاری که 
عمدتا جوان بودند، در جلوی موزه صف می‌بستند و مدتی برای ورود به موزه و تماشای آثار 

هنرمندان بی‌همتای ایران و جهان انتظار می‌کشیدند.‌

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

مدیرکل هنرهای تجسمی که سرپرست موزه 
هنرهای معاصر هم هست، باید از خود بپرسد 
چرا از این نمایشگاه اینطور استقبال شد؟ 
این نمایشگاه چه داشت که برای آن صف 
کشیده شد و نمایشگاه‌های دیگر موزه در یک 
سال گذشته چه نداشتند که برای آنها صف 
کشیده نشد؟ این نمایشگاه چه فرقی با دیگر 
نمایشگاه‌های برگزارشده در یک سال گذشته 
در موزه داشت که خبر صف کشیدن در جلوی 

آن را رسانه‌های داخلی و حتی خارجی با تحیر 
منتشر کردند؟ هرچند مدیرکل هنرهای 
تجسمی به روزهای آخر کارش رسیده و نیازی 
به پرسیدن این سؤال‌ها از خودش ندارد، اما 
مدیر بعدی اداره کل هنرهای تجسمی که 
به‌زودی منصوب می‌شود و مدیر یا سرپرست 
آتی موزه هنرهای معاصر حتما باید از نمایشگاه 
»چشم در چشم« درس بگیرند و در چرایی 

علت استقبال از آن به دقت بیندیشند.‌

چرا از این نمایشگاه استقبال شد؟

پنجشنبه و جمعه این هفته هم خیلی‌ها به موزه 
رفتند تا با چهره‌هایی که به آنها چشم دوخته 
بودند، چشم در چشم شوند. با اینکه خبر 
تمدید نمایشگاه تا پایان آذر موجب شده بود 
که دیگر صفی در جلوی موزه تشکیل نشود، اما 
داخل موزه بسیار شلوغ بود. قاعدتا نمایشگاهی 
که در آن آثاری از فرانسیس بیکن، پابلو 
پیکاسو، ونسان ونگوگ، اندی وارهول، آلبرتو 
جیاکومتی، ادوارد مونه، رابرت راشنبرگ، 
فرنان لژه، کمال‌الملک، بهمن محصص، مارکو 
گریگوریان، احمد اسفندیاری، ژازه تباتباای، 
کامبیز درم‌بخش، مهدی سحابی و... به نمایش 

درآمده، باید هم شلوغ باشد. در همان بدو 
ورود به موزه، اینفوگرافی‌ای شامل اطلاعات 
و تصاویری از روند پرتره‌نگاری در تاریخ توجه 
بازدیدکنندگان را به‌خود جلب می‌کند. 
خیلی‌ها با موبایل‌شان از این اینفوگرافی عکس 
می‌گیرند تا شاید این اطلاعات بعدا به کارشان 
بیاید. اگر QR کد این اینفوگرافی روی دیوار 
کار می‌شد، دسترسی به این اطلاعات برای 
بازدیدکنندگان خیلی راحت‌تر بود. موزه قبلا 
این تجربه را داشته که با QR کد اطلاعات 
هر اثر یا حتی کتابچه نمایشگاه را در اختیار 

بازدیدکنندگان قرار دهد. 

ازدحام بازدیدکنندگان و جای خالی QR کد

 بلایی که بر سر تابلویی
 از علیرضا اسپهبد، نقاش نامدار 

ایرانی آمده است

این تابلوها را چطور نگه می‌دارید؟

 متأسفانه برخی تابلوهای
 نمایشگاه به وضوح آسیب دیده‌اند 

و مشخص است که در وضعیتی 
خوب نگهداری نمی‌شوند. موج 
برداشتن و اعوجاج کاغذ- که 

 معمولا بر اثر رطوبت رخ می‌دهد - 
در برخی تابلوهای نمایشگاه 

مشهود است
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شقایق عرفی نژادگزارش2
روزنامه‌نگار

خائن‌کشی، خیانت و رفاقت

»برف آخر« ساخته امیرحسین عسگری و تهیه‌کنندگی حسن مصطفوی 
درباره یک دامپزشک است که در منطقه سردسیر کیاسر ساری، شب‌ها به شکار 
گرگ می‌رود. فیلم ساخته سال 1400است و یک‌بار در جشنواره فیلم نمایش 
داده شده است. برف آخر در واقع اقتباسی از داستان کوتاهی به نام جلال‌آباد 
نوشته محمد صالح علا است و بعضی از منتقدان معتقدند همین اقتباس از 
داستان کوتاه برای فیلم بلند، باعث کش‌دار شدن آن شده است. گفته شده 

بود احسان علیخانی،تهیه‌کننده این فیلم است، اما آنطور که کارگردان فیلم 
در نشست خبری فیلم در جشنواره توضیح داد علیخانی بعد از مدتی به‌دلیل 
ساخت برنامه عصر جدید از تهیه‌کنندگی استعفا کرد و فقط به‌عنوان مشاور 
در کنار پروژه باقی ماند. امین حیایی، مجید صالحی و لادن مستوفی بازیگران 
فیلم هستند. امین حیایی درباره نقشی که در این فیلم داشته گفته است: »من 
5 ماه فرصت داشتم تا به شمایل این نقش نزدیک شوم. برای حضور در این 
فیلم پیشنهاد‌های بسیاری را رد کردم تا در این اثر که به اعتقاد من هر بازیگری 
دوست دارد در کارنامه کاری خود چنین عنوانی را داشته باشد، حضور داشته 

باشم.« این فیلم هم از چهارشنبه این هفته اکران می‌شود.

برف آخر؛ روزمرگی‌های یک دامپزشک

مکث
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حافظ
اندر آن ساعت که بر پشت صبا بندند زین

با سلیمان چون برانم من که مورم مرکب است

عکس خانه

این مردم نازنین

احتمالا می‌دانید هوا که رو به سردی می‌رود، غذا پیدا‌کردن 
برای حیوانات و پرندگان سخت‌تر می‌شود. برای همین هم 
هست که بعضی از همشهریان در این روزها به فکر این 
موجودات هستند و برایشان غذا تهیه می‌کنند. تصویری که 
مشاهده می‌کنید هم قابی زیبا از اقدام قابل تحسین کسبه 
خیابان پیروزی تهران در حمایت از پرندگان است. دم این 

مردم نازنین که به فکر حیوانات و پرندگان هستند، گرم.

آیا تا به حال فکر کرده‌ایم که وقتی 
در دل تونل‌های متروی تهران 
حرکت می کنیم، شاید در حال گذر 
از محله‌های اولیه تهران باشیم؟ روستایی ناشناخته که 

فراریان را پناه می‌داد. 
باورش اگر سخت است، بد نیست بدانید که یاقوت 
حموی،  در کتاب »معجم‌البلدان« از تهران آن‌روزها 
می‌گوید: »تهران دیهی بزرگ بود که زیر زمین بنا شده 
بود و کسی جز اهالی‌اش نمی‌توانست به آنجا راه یابد«؛ 
خانه‌هایی که نه تنها زیر زمین بودند، بلکه به دلایل 
سیاسی و نظامی به مکانی امن برای فرار و پناه تبدیل 
شده بودند. این خانه‌ها در دل خاک کنده شده بودند و 
به‌گفته علامه قزوینی »مانند لانه‌های مورچگان در زمین 
جا گرفته بودند« تا در مواقع خطر، پناهگاهی سریع برای 

ساکنان فراهم کنند. 
»معجم‌البلدان« یاقوت حموی کتابی است که همزمان 
با حمله مغول به ایران نوشته شده است. او وقتی از چنگ 
مغول‌ها فرار می‌کرده به ری می‌رسد و از یکی از اهالی ری 
نقل‌قولی درباره تهران می‌کند و می‌گوید »مردم تهران 
به‌کرات علیه حاکم وقت عصیان می‌کنند و حاکم راهی 
جز مدارا با آنان ندارد. در این روستا هم دوازده محله 
هست که هریک با دیگری سر جنگ دارد. طهران دارای 
باغ‌های متداخل است که بناها را مشبک‌وار در میان خود 
دارند و این خود مانعی به وقت تهاجم است. اهالی آنجا با 
وجود این با گاوآهن و گاو کشت نمی‌کنند و این کار را با 
بیل انجام می‌دهند؛ چون بین خودشان دشمن زیاد دارند 

و می‌ترسند گاوهای یکی را دیگری به غارت برد.« 
این روستا به‌خاطر موقعیت جغرافیایی خود در تقاطع 
مسیرهای مختلف تجاری و نظامی، نه‌فقط پناهگاه 
دزدان بود، بلکه پناهگاهی بود برای دولتمردان و کسانی 
که در خطر بودند. تهران در سایه ری می‌زیست و بخشی از 
قریه‌های این شهر بزرگ و پرآوازه بود. ری هم با موقعیتی 
استراتژیک در تقاطع محورهای قم، خراسان، مازندران، 
قزوین، گیلان و ساوه، همواره در کانون توجه قدرت‌های 
سیاسی، تجاری و مذهبی قرار داشت. این شهر، به‌دلیل 
همین موقعیت، بارها و بارها شاهد تهاجم و حملات 
دشمنان بود؛ اما در دل این آشوب‌ها، قریه کوچک تهران، 
با مغاک‌ها و حفره‌های زیرزمینی‌اش به پناهگاهی امن 

تبدیل شده بود. 
 خانه‌های زیرزمینی تهران با موانع طبیعی دشوار 
 برای نفوذ، جان‌پناه کسانی بود که بالاخره از چیزی فرار

 می‌کردند. جز این هم این روستا در مسیر کاروان‌های 
بزرگ تجاری قرار داشت؛ کاروان‌هایی که گنجینه‌ای 
برای راهزنان به‌حساب می‌آمدند. مردم گاهی به این 
کاروان‌ها حمله می‌کردند و اموال مسروقه را هم در دل 

همان حفره‌ها و مغاک‌ها پنهان می‌کردند. 
امروز قطارهایی که در دل تونل‌های مترو می‌خزند، شاید 
ما را گاهی از میان آن روستا ببرند و شاید تهران دیروز 
هنوز در دل این مسیرهای زیرزمینی، گوشه‌هایی از 
بقایایش را حفظ کرده باشد. شاید ما، هر روز در مترو، 

بخشی از تاریخ تهران را سیر کنیم، بی‌آنکه بدانیم.

 رمزگشایی از 
تاریخ زیرزمینی پایتخت 

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

نیم‌کره شمالی سفیدپوش شد
اولین بارش برف در کشورهای جهان، توجه عکاسان سرماپسند را به‌خود جلب کرده و با قاب‌های سپیدشان به پاییز یادآور شده‌اند 
که کم‌کم باید بساطش را جمع کند و جای خودش را به زمستان دهد. در این عکس‌های زمستانی، عکاسان از یکی از ویژگی‌های 
مهم برف، بهره می‌برند؛ ویژگی پوشانندگی بخش‌هایی از تصویر با حریر سپید. و این فضای متضاد رنگ سفید با دیگر رنگ‌ها، معمولا قاب‌هایی چشم‌نواز و تامل‌برانگیز 

خلق می‌کند.

سیدسروش طباطبایی‌پور

برف، میدانی در باغ پاویلیون در شهر توریستی 
بوکستون انگلستان  را پوشانده و رهگذران با رد پای 

خود، طرحی نو افکنده‌اند. این عکس را هواپیمای 
بدون سرنشین گرفته است. / عکاس: فیل نوبل

مجسمه‌ای در خیابان جورج در ادینبورگ در 
اسکاتلند ایستاده و آهسته آهسته پوشیده از برف 

می‌شود. / عکاس: لسلی مارتین

کلبه‌های ساحلی در منطقه نرماندی فرانسه، جایی 
در شمال غربی این کشور از برف پوشیده شده‌اند. 

عکاس: استفان ماه

 بقایای برفی که به تازگی در پاریس بارید 
 عکاس: مانون کروز

 وو، منطقه‌ای کوهستانی در غرب سوئیس است که 
گاوها بعد از بازی شبانه در برف‌های این بخش، حالا 

 درحال بازگشت به خانه هستند. 
عکاس: دنیس بالیبوس

نمایی از بازی فوتبال آمریکایی دو تیم پیتسبرگ 
استیلرز و کلیولند براونز در اوهایو آمریکا 

 عکاس: اسکات گلوین

نام سینما »عصر جدید« احتمالا 
برای بخش زیادی از نسل جوان 

غریب و ناآشناست، اما برای 
نسلی قدیمی‌تر پر از خاطره بصری است؛ نسلی 
که در فضای آن فیلم دیده، رؤيا بافته، خاطره 
ساخته و برخی را عاشق سینما کرده و همین عشق 
کسب‌وکارشان شده است. اگر پای صحبت نسل 
قدیمی سینما بنشینیم و رد علاقه‌شان به سینما را 

بگیریم، بعید است از یکی از همین سالن‌های سینما 
سر درنیاوریم. نام فیلم‌ها به خاطرات و خاطرات به 

سالن سینما گره خورده است. شاید به همین‌خاطر است 
که خبر تخریب سینما عصر جدید، غبار حسرت و اندوه به 

جا می‌گذارد. این واکنش‌ها برای نسلی که عادت کرده فیلم‌ها را 
روی صفحه لپ‌تاپ و موبایل ببیند، شاید عجیب به‌نظر برسد و خاموشی 
چراغ سالن‌های سینماهای قدیمی و محو‌شدن تدریجی آنها اهمیتی 
نداشته باشد. اما برای آنها که با این سالن‌های سینما، خاطره جمعی دارند، 
اندوهناک است. سینما عصر جدید که حالا برای فروش گذاشته شده و شاید 
در آینده تخریب و احتمالا به یک ساختمان چند‌طبقه یا یک پاساژ بزرگ 

تبدیل شود، در 25مهر ۱۳۳۶ با نمایش فیلم »قهرمان چابک« 
به‌عنوان سینما تخت‌جمشید افتتاح شد. سال‌۱۳۵۸ 
»عصر جدید« بازسازی شد و تا سال‌ها تنها سینمای 
سه‌سالنه کشور بود. در سال‌های بعد از انقلاب سینما 
عصر جدید محل نمایش فیلم‌های هنری مثل آثار 
آندری تارکوفسکی، سرگئی پاراجانف، آندره 
وایدا و ییلماز گونی و پاتوق اصلی سینمادوستان 
و علاقه‌مندان جدی سینما بود. بعد از آنکه پاتوق 
هنری‌بازان پایتخت به تسخیر تولیدات پویا فیلم 
درآمد، فیلم‌دیدن در این سینما هم کم‌کم از رونق 
افتاد و از سینما عصر جدید این سال‌ها فقط خاطره‌ای 
مانده و حسرتی. به هرحال تعطیلی سینما »عصرجدید« 
همانند سایر سینماهای قدیمی بحث تازه‌ای نیست و با وجود 
پردیس‌های سینمایی در پاساژهای بزرگ، طبیعی است که این سالن‌ها 
کارکرد خود را از دست داده باشند، اما کاش این ساختمان قدیمی و سالن 
سینما به جای تبدیل‌شدن به یک مرکز تجاری با تعمیرات و تغییراتی مثل 
بازسازی برای نمایش فیلم‌های قدیمی، نشست‌های خاص سینمایی، پاتوق 

فیلم کوتاه و مستند و... دوباره احیا شود.

 عصر جدید که روزگاری یکی از محبوب ترین سینماهای پایتخت بود 
 این روزها در تعطیلی ابدی است

فاطمه عباسی

روزگار سیاه »عصر جدید«
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یکی از آثار آنتونی 
گورملی، مجسمه‌ای به 
نام فرشته شمال است؛ 

فرشته‌ای با ارتفاع 20متر 
در حوالی شهر نیوکاسل 

انگلستان که حالا 
نخستین برف پاییزی را 

 تجربه می‌کند. 
 عکاس: لی اسمیت

در سال‌های بعد از 
انقلاب سینما عصرجدید   
محل نمایش فیلم‌های 
هنری مثل آثار آندری 
تارکوفسکی، سرگئی 
پاراجانف، آندره وایدا 
و ییلماز گونی و پاتوق 
اصلی سینمادوستان و 
علاقه‌مندان جدی سینما 
بود



صدرنشینی

پیروز
فجرسپاسی با پیروز قربانی صدرنشین لیگ 
دسته‌اول است و سایپا که بازی‌اش با یک تیم 
7نفره ناتمام باقی ماند، فعلا رتبه دوم را دارد

هفته دوازدهم از رقابت‌های لیگ دسته‌اول 
فوتبال ایران -جام آزادگان- روز گذشته 
برگزار شد و با نتایجی که به‌دست آمد، 
2تیم فجرسپاسی و سایپا در رتبه‌های اول 
و دوم قرار گرفتند. تیم نفت آبادان که در 
هفته‌های ابتدایی صدرنشین این لیگ بود بعد 
از 3مساوی متوالی صدر را از دست داد و دیروز 
هم تا آستانه چهارمین تساوی متوالی رفت اما 
در وقت‌های تلف‌شده به گل رسید و به جدول 
برگشت. فجرسپاسی که با هدایت پیروز 
قربانی مشغول یکه‌تازی در لیگ آزادگان 
است، روز گذشته تیم قعرنشین نیروی زمینی 
را با نتیجه 3بر 2شکست داد و با 26امتیاز در 
صدر ماند. دیگر تیم مدعی یعنی سایپا که با 
هدایت ابراهیم صادقی در لیگ امسال حاضر 
شده، روز گذشته با شهرراز شیراز مسابقه 
داشت که اتفاق جالبی در این بازی رخ داد. 
تیم شیرازی که مشکلات مالی فراوانی دارد و 
بارها قصد کناره‌گیری از لیگ را داشته دیروز 
فقط با 7بازیکن مقابل سایپا ایستاد و سایر 
بازیکنان این تیم به‌عنوان اعتراض و اعتصاب 
با گرمکن در خارج زمین حضور داشتند! فقط 
یک دقیقه از بازی گذشته بود که شهرراز یک 
مصدوم هم داد و با توجه به اینکه قانونا هیچ 
تیمی نمی‌تواند با کمتر از 7نفر بازی کند 
این بازی ناتمام باقی ماند و 3بر صفر به سود 
سایپا اعلام خواهد شد. سایپا با این 3امتیاز 
جالب، 24امتیازی می‌شود و در رتبه دوم 
قرار می‌گیرد. رتبه سوم در اختیار صنعت‌نفت 
آبادان است که بعد از 3تساوی بدون گل 
متوالی آن هم با تیم‌های قعر جدول، بالاخره با 
گل حسین شنانی در دقیقه95 مس شهربابک 
را شکست داد و با 23امتیاز به رتبه سوم رسید. 
صنعت‌نفت با فراز کمالوند در جام حذفی هم 
آلومینیوم اراک را حذف کرده است. پیکان با 
مربیگری امید روانخواه و آریو اسلامشهر با 
هدایت محمد بیاتلو تیم‌های بعدی هستند 
که با 22و 21امتیاز به‌ترتیب رتبه‌های چهارم 
و پنجم لیگ دسته‌اول ایران را در اختیار دارند.

دست به دامان اردن
سپاهان برای صعود نیاز مبرمی به پیروزی 

الوحدات مقابل شارجه دارد، اما خود 
الوحدات هیچ نیازی به این پیروزی ندارد

هفته پنجم لیگ دوم قهرمانان آسیا 
هفته گذشته برگزار شد و تیم‌ها منتظر 
هفته سرنوشت‌ساز ششم نشسته‌اند.‌ بین 
نماینده‌های ایران در این رقابت‌ها، تیم تراکتور 
که پیش‌تر تکلیف خودش را روشن کرده 
بود و با توجه به حذف یک تیم از گروهA از 
بین 3تیم باقیمانده این گروه قرار بود 2تیم 
صعود کنند که تراکتور مجوز صعود را قبل 
 Cاز بازی با الوکره گرفته بود. اما در گروه
این مسابقات سپاهان وضعیت پیچیده‌ای 
داشت که با نتایج هفته گذشته پیچیده‌تر 
هم شد. سپاهان در دور رفت به هر دو تیم 
الوحدات اردن و شارجه امارات باخته بود و 
بازی‌های رفت را فقط با 3امتیاز در رتبه سوم 
به پایان رساند. زردپوشان اما در دور برگشت 
شارجه را شکست دادند و برای قطعی‌کردن 
صعودشان باید این هفته الوحدات را هم 
شکست می‌دادند اما این بازی با تساوی یک- 
یک تمام شد و کار صعود اصفهانی‌ها را به اما و 
اگر کشاند. حالا الوحدات و شارجه به‌ترتیب با 
11 و ‌10 امتیاز در رتبه‌های اول و دوم جدول 
هستند و صعود الوحدات با 11 امتیازش کاملا 
قطعی است. سپاهان با 7 امتیاز در رتبه سوم 
نشسته و تنها شانسش برای صعود این است 
که در روز آخر بتواند از شارجه امارات سبقت 
بگیرد. سپاهان در روز پایانی با استقلال 
تاجیکستان روبه‌رو می‌شود؛ تیمی که هر 5 
بازی قبلی‌اش را باخته و بدون امتیاز در قعر 
جدول نشسته است. سپاهان علاوه بر اینکه 
باید ششمین شکست را به استقلال تحمیل 
کند، نیازمند شکست شارجه در بازی همزمان 
نیز هست؛ نتیجه‌ای که شارجه را با سپاهان 
روی امتیاز 10 به هم می‌رساند. سپاهان و 
شارجه در بازی‌های رفت‌و‌برگشت با نتیجه 
مشابه 3 بر یک همدیگر را شکست داده‌اند. از 
لحاظ تفاضل گل نیز تا این لحظه یعنی بعد 
از 5 مسابقه، تفاضل گل 2تیم مساوی است. 
بنابراین شارجه با هر نتیجه‌ای ببازد و سپاهان 
با هم نتیجه‌ای ببرد صعود سپاهان اتفاق 
می‌افتد و البته جز این هم چاره دیگری برای 
صعود زردپوشان وجود ندارد. نکته اینجاست 
که الوحدات در روز آخر انگیزه چندانی برای 
بردن شارجه ندارد چون با یک مساوی هم 

به‌عنوان سرگروه صعود می‌کند.

سوژه روز

اتفاق روز

پخش زنده

ليگ قهرمانان آسیا 2
سه شنبه 13 آذر 1403

استقلال تاجیکستان

سپاهان
17:30

ليگ نخبگان آسیا
دوشنبه 12  آذر 1403

پرسپولیس

الشرطه
17:30

الاهلی

استقلال
19:30

برنامه بازی
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رئال مادرید

ختافه
18:45

لالیگا اسپانیا

منچستریونایتد

لیورپول

اورتون

منچسترسیتی

17:00

19:30

چلسی

تاتنهام

استون ویلا

فولام

17:00

17:00

لیگ برتر انگلیس

ذوب آهن

شمس آذر
15:45

ليگ برتر ايران - هفته 11

فیورنتینا

اینتر
20:30

سری آ  ایتالیا

لچه

یوونتوس
23:15

دوشنبه 12 آذر 1403

هوادار

استقلال خوزستان
15:30

آلومینیوم

گل گهر
15:30

ليگ برتر ايران - هفته 11

خیبر

تراکتور

ملوان

چادرملو

15:30

16:30

سه شنبه 13 آذر 1403 جام‌جهانیجام‌جهانی
رؤیایم بازی دررؤیایم بازی در

استاست
محمد‌مهدي زارعمحمد‌مهدي زارع که در  که در ‌2121سالگي به تيم‌ملي رسيده‌سالگي به تيم‌ملي رسيده

 از روزهايي مي‌گويد که در پايه‌هاي استقلال توپ مي‌زد از روزهايي مي‌گويد که در پايه‌هاي استقلال توپ مي‌زد
 و مورد تأييد ساپينتو هم قرار گرفته بود و مورد تأييد ساپينتو هم قرار گرفته بود

گفت‌و‌گو

ی|
وود

ن دا
حس

س| م
  عك
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فینالفینال
 اگر لیورپول در بازی امشب به پیروزی برسد

سیتی از رقابت بر سر قهرمانی خارج می‌شود

شاید این بازی بزرگ فصل باشد. اگر منچسترسیتی که در 6بازی آخر تنها یک مساوی آن هم 
مقابل فاینورد به‌دست آورده، امشب نتواند در آنفیلد به پیروزی برسد، احتمالا تکلیف لیگ 
مشخص می‌شود. درصورت شکست سیتی از لیورپول، فاصله 2تیم در صدر جدول به 11امتیاز 
افزایش می‌یابد. گواردیولا قبلا بلد بود چطور فاصله امتیاز را پر کند و این را در رقابت با لیورپول 
کلوپ و آرسنال آرتتا نشان داده بود، اما وضعیت این فصل تیمش چندان تعریفی ندارد. در 
تاریخ لیگ برتر فقط 3تیم درحالی‌که 11 امتیاز از کورس عقب بودند، آخر فصل قهرمان شدند؛ 
منچستریونایتد در فصل‌های 93-1992و 96-1995و آرسنال فصل 98-1997. فعلا لیورپول 
روی ابرها سیر می‌کند و با جانشین هلندی یورگن کلوپ یعنی آرنه اشلوت همه تیم‌ها را از دم 

تیغ می‌گذراند؛ حتی اگر حریف رئال‌مادرید، پادشاه اروپا باشد.

این نخستین دیدار مربی هلندی لیورپول با منچسترسیتی و گواردیولا است. هیچ‌یک از 
6مربی آخر قرمزها در نخستین دیدار خود در لیگ، از مدافع عنوان قهرمانی انگلیس شکست 
نخورده‌اند )4برد و 2 مساوی(. آخرین بار فصل 94-1993 بود که روی ایوانز در نخستین فصل 
حضورش در این تیم به منچستریونایتد که قهرمان فصل قبل شده بود، یک بر صفر باخت.

ن  ما و مصد
2تیم هم زیاد شده‌اند. ابراهیما 

کوناته، مدافع فرانسوی لیورپول، آخرین 

بازیکنی است که دچار آسیب‌دیدگی شد و این 

بازی را از دست داد. او بین ۵ تا ۶هفته در دسترس 

نیست و بازی با منچسترسیتی، نیوکاسل و تاتنهام 

را از دست داده. مصدومیت رودری هم که یک معضل 

است. از روز 22سپتامبر که رودری در بازی با آرسنال 

مصدوم شد، منچسترسیتی با بیشترین تعداد 

موقعیت خطرناک در لیگ برتر مواجه شده 

است )30موقعیت در 7بازی(.

هزار و کریس گل
کریستیانو رونالدو روی 1200گل تأثیر مستقیم گذاشته

در39سالگی هر دوشنبه‌ و هر جمعه بازی می‌کند و گام‌هایی 
به‌سوی گل شماره هزار و زدن رکوردهای دیگر برمی‌دارد. با 2گلی 
که کریستیانو رونالدو به الضمک زد، حالا فقط 85گل تا رسیدن به 
گل1000فاصله دارد. النصر دوشنبه این هفته با السد قطر بازی 
دارد، با همان تیمی که هفته گذشته 4بار روی بازیکنان الهلال 
خطای پنالتی داشت، اما داور کره‌ای که محروم شده، همه آنها را 
نادیده گرفت. السد برای صعود از گروهش در لیگ قهرمانان به 

پیروزی نیاز دارد ولی آیا رونالدو این اجازه را می‌دهد؟
   کریستیانو در 4بازی اخیر خود 7گل به ثمر رسانده. او از 
زمان پیوستن به النصر در 86مسابقه، 79گل و 18پاس گل 

داشته؛97مشارکت گل.
   کریس در جدول بهترین گلزنان تاریخ النصر خودش را 
از هم‌تیمی‌اش -تالیسکا- جدا کرده؛ السهلاوی 120گل در 
258بازی، حمداله 112گل در 108بازی، رونالدو 79گل در 

88بازی و تالیسکا 77گل در 108بازی.
   2گل رونالدو به الضمک، گل‌های شماره 914و 915او بودند. 
کریس در ۱۹فصل متوالی هر فصل توانسته 15گل یا بیشتر بزند.
   او با این دوگل شمار گل‌هایش در لیگ عربستان را به عدد 

58رساند؛ 58بازی، 58گل، 15پاس‌گل و 73مشارکت.
   رونالدو در این فصل از لیگ برتر عربستان، 9گل و 2پاس‌گل 
داشته و در همه رقابت‌ها برای النصر ۱۵گل و ۳پاس گل به ثبت 

رسانده.
   گل اول این مسابقه پنالتی شماره170کریس بود که تبدیل به 

گل می‌شد؛ بیشترین پنالتی گل شده در تاریخ فوتبال.
   در این بازی یک عدد رند دیگر هم ثبت شد؛ این گل 
شماره780رونالدو در عرصه باشگاهی بود: با النصر 79گل، با 
منچستریونایتد 145گل، با یوونتوس 101گل، با رئال‌مادرید 

450گل و با اسپورتینگ لیسبون 5گل.
   و یک عدد رند تاریخی دیگر؛ رونالدو به ۱۲۰۰تأثیرگذاری 

در دوران فوتبالش رسید: ۹۱۵گل و ۲۸۵پاس‌گل.
   کم‌کم مجموع گل‌های کریس بعد از 

30سالگی از گل‌های او قبل از 30سالگی 
جلو می‌زند. رونالدو قبل از 30سالگی 
463گل زده و بعد از 30سالگی 452گل. 
فقط 11گل دیگر مانده تا این دو عدد 

برابر شود.
   آمار کریستیانو در سال2024: 

7پاس گل و  42گل،  50مسابقه، 
49مشارکت.

   رونالدو با این دو گل آخر دقیقا 
500و 501گل بیشتر از 

کل عمر فوتبالی داویدیا 
و نازاریو گل زده 

است.

42
تعداد گل‌های رونالدو در سال2024حالا به عدد42رسیده و او با 

یک گل بیشتر از لواندوفسکی )تا پیش از بازی دیشب بارسا- لاس 

پالماس(، در رده چهارم برترین گلزنان جهان در این سال 

میلادی قرار دارد. گیوکرش با 59گل، هالند با 47، 

هری کین )تا پیش از درکلاسیکر دیشب( با 46و 

رونالدو با 42گل در رده‌های اول تا 

چهارم هستند.

   از 5شکست آخر من‌سیتی 3تا در لیگ برتر 
بوده؛ مقابل بورنموث، برایتون و تاتنهام. آخرین 
باری که منچسترسیتی 4بازی پشت سرهم در 
لیگ برتر را باخت، به فصل 08-2007 برمی‌گردد 
که پپ هنوز سرمربی نشده بود. من‌سیتی آن فصل 

بین ژانویه تا مارس2007، 5شکست داشت.
   سیتی یکی از ضعیف‌ترین عملکردهای 
۴هفته اخیر لیگ برتر انگلیس را داشته؛ 
لسترسیتی یک‌امتیاز )تفاضل ۶-(، 
استون ویلا ۲امتیاز )تفاضل ۵-(، 
منچسترسیتی ۳امتیاز )تفاضل 
۵(، ساوتهمپتون ۳امتیاز 
)تفاضل ۳-( و اورتون ۴امتیاز 

)تفاضل 1-(.
   با اینکه در 10رویارویی 
آخر با لیورپول و کلوپ، 
منچسترسیتی 4برد 
4گله به‌دست آورده، اما 
در زمین حریف نتیجه‌ها 
خوب نبوده. منچسترسیتی 
از 21بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ 
برتر مقابل لیورپول فقط یک برد کسب 
کرده است )7شکست و 13تساوی( که این 
پیروزی فوریه2021با نتیجه 4بر یک ثبت 
شده؛ در بازی‌ای که به‌دلیل کرونا بدون 
حضور تماشاگران برگزار شد. درواقع 
منچسترسیتی از ‌ماه مه 2003 و در 
حضور هواداران پرشور لیورپول در 

آنفیلد پیروز نشده )2بر یک(.
   3شکست اخیر سیتی در 
لیگ، به اندازه 3شکست در 
47بازی قبلی این تیم )35برد 

و 9مساوی( بوده است.
   تنها شکست لیگ برتری 
لیورپول در این فصل، باخت 
یک بر صفر مقابل ناتینگهام 

فارست در آنفیلد بود. بعد از این باخت 
آنها 7بازی از 8بازی خود را 

برده‌اند)یک تساوی( و در هر 
یک از این 7بازی حداقل 

2گل زده‌اند.
   لیورپول از 9بازی 
اخیر خود مقابل سیتی 
در لیگ برتر تنها یک 
برد به‌دست آورده و 
5تساوی و 3شکست 

هم داشته. تنها پیروزی 
خانگی آنها در این مدت ‌ماه 

اکتبر2022بود که با نتیجه 
یک بر صفر ثبت شد.

   تیم‌های مهمان در این تقابل از 
54 دیدار در لیگ برتر فقط 6 برد را به‌دست 

آورده‌اند که پایین‌ترین نرخ پیروزی یک تیم 
مهمان در زمین یک تیم دیگر است، از بین 
تقابل‌هایی که بیش از 30بار برگزار شده. سیتی 
و لیورپول به‌عنوان مهمان در رویارویی با حریف 

دیگر، فقط در 11درصد موارد پیروز شده‌اند.
   محمد صلاح هفته گذشته با 2گلی که در 
زمین ساوتهمپتون زد، تعداد گل‌هایش در 
بازی‌های خارج از خانه برای لیورپول را به عدد 
100رساند. او که در لیگ 7بار مقابل من‌سیتی 
برای لیورپول گل ‌زده است، به 2گل دیگر نیاز 
دارد تا صدمین گل خود برای قرمزها در آنفیلد 

را جشن بگیرد.
   در 172رویارویی گذشته 79برد به لیورپول 
رسیده و سیتی فقط 44بار حریف را برده و 
49مسابقه هم مساوی تمام شده. قرمزها 301 

گل به حریف زده و 229گل خورده‌اند.
   7برد، 7مساوی و 8باخت حاصل نتایج 
گواردیولا مقابل لیورپول بوده است. او یک‌بار با 
بارسلونا این تیم را برده و یک بازی را هم مساوی 

کرده بود.

گرفتاری‌های گاریدو
اگرچه مرد اسپانیایی اشتباهات فنی هم داشته، اما نمی‌شود مشکلات او را هم نادیده گرفت

این روزها فضا در اردوگاه پرسپولیس اصلا به سود خوان کارلوس گاریدو نیست و 
سرمربی سرخپوشان در پی پنجمین بازی بدون پیروزی این تیم در لیگ نخبگان آسیا 
بیش از هر زمان دیگری تحت فشار قرار گرفته است؛ چنان که هزاران کامنت با مضمون 
درخواست اخراج او در صفحه رسمی باشگاه به ثبت رسیده. طبیعتا عملکرد این مربی 
عیب و اشکالات زیادی داشته و اصلا شاید در نهایت امکان رستگاری پرسپولیس با این 
مربی وجود نداشته باشد. با این حال در کنار اشاره به همه این ضعف‌ها، نمی‌شود از 
کنار برخی کم و کاستی‌های تیم و حتی بداقبالی‌های گاریدو هم چشم‌پوشی کرد. این 

منصفانه نیست.

   بدون بازی خانگی
گاریدو از یک نظر احتمالا منحصربه‌فردترین سرمربی تاریخ پرسپولیس است؛ اینکه با 
وجود هدایت تیم در 14مسابقه، هنوز موفق به برگزاری یک بازی خانگی به معنی واقعی 
کلمه هم نشده است. اینکه امروز و در این مطلب بخواهیم از اهمیت بازی خانگی حرف 
بزنیم، توضیح واضحات است. سرمربیان قبلی پرسپولیس با هر شرایطی، حداقل این 
امکان را داشتند که تیم‌شان را روی زمین هموار ورزشگاه آزادی و با حمایت هزاران هوادار 
رهبری کنند، اما چنین امکانی از گاریدو سلب شده. تیم او یا سرگردان شهرها و کشورهای 
مختلف است، یا در تهران در تختی و شهر قدس از رقبا پذیرایی می‌کند که هیچ‌کدام از نظر 

زمین چمن و اتمسفر ورزشگاه قابل مقایسه با آزادی نیستند. چگونه می‌شود در تحلیل 
عملکرد یک مربی، چنین فاکتوری را نادیده گرفت؟

   بدون اورونوف 
هیچ تردیدی وجود ندارد که یکی از مهم‌ترین عوامل موفقیت پرسپولیس در نیم‌فصل دوم 
فصل گذشته، افزوده شدن اوستون اورونوف به این تیم بود. ستاره ازبکستانی درحالی‌که 
کمتر شناختی در موردش وجود داشت و به همین موازات حساسیت خاصی هم برای 
مهارش در کار نبود، به تیم اضافه شد و با 6گل زده، نقش یکی از کلیدهای قهرمانی 
سرخپوشان را ایفا کرد. اورونوف می‌تازید و پرسپولیس را پیش می‌برد، درحالی‌که در 
سمت چپ، زوجی مثل عبدالکریم حسن را کنارش داشت که در فاز هجومی بسیار مؤثر 
بود. حالا حسن رفته و اورونوف هم تقریبا در تمام هفته‌های گذشته مصدوم بوده است. 
آیا واقعا می‌شود این تفاوت را انکار کرد؟ پرسپولیس پارسال بدون اورونوف می‌توانست تا 

آن حد جذاب و موفق باشد؟

   بدون ترابی قبراق
بین بازیکنان پرشماری که ابتدای فصل از پرسپولیس جدا شدند، از نظر فنی شاید کوچ 
مهدی ترابی بیشترین ضربه را به پرسپولیس زد. این وینگر تکنیکی و سرعتی در سال‌های 

گذشته یکی از مهم‌ترین عوامل موفقیت تیم بود و مخصوصا زمانی که اوج می‌گرفت، برای 
هفته‌های پیاپی گره از کار تیم باز می‌کرد. در خیلی از مسابقات، درخشش بازیکنی مثل 
او به‌کار پرسپولیس می‌آمد و سرنوشت بازی را تغییر می‌داد، اما حالا ترابی با بازیکنی مثل 
فرشاد احمدزاده جایگزین شده. این تفاوت، بخشی از پیشانی‌نوشت متفاوت گاریدو با 

سرمربیان قبلی پرسپولیس را هم توضیح می‌دهد.

   بدون حمایت
بخت بد گاریدو زمانی کامل می‌شود که بدانیم او برخلاف خیلی از مربیان قبلی 
پرسپولیس، از حمایت افکار عمومی هم برخوردار نیست. درحالی‌که سنت پسندیده 
ایستادگی پای کادرفنی طی سال‌های اخیر در پرسپولیس شکل گرفته بود، مرد 
اسپانیایی از همان اول تحت فشار بود. به‌عنوان مثال در داستان بازی نکردن یاسین 
سلمانی، گاریدو در حالی مدام مورد انتقاد قرار می‌گرفت که خیلی از منتقدان تصویر 
روشنی از هنرنمایی‌های قبلی سلمانی در سپاهان یا تیم ملی امید در ذهن نداشتند 
و به شکلی مجهول، سرمربی را به‌خاطر بازی ندادن به او سیبل کرده بودند. این رویه 

بعدتر و با تداوم نتایج ضعیف پرسپولیس در آسیا، تشدید 
هم شد و کار امروز به جایی رسیده که هشتگ اخراج 

گاریدو ترند می‌شود.
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گواردیولا در دوران مربیگری خود فقط از تاتنهام )9( بیشتر از لیورپول )8( شکست خورده و اگر 
 این بازی را هم ببازد، لیورپول در کنار تاتنهام به بدترین حریف عمر او تبدیل می‌شود. پپ در

22 دیدار خود با قرمزها فقط 6پیروزی به‌دست آورده است که کمترین نرخ پیروزی)27درصد( 
او مقابل هر تیمی است که بیش از 5بار در تمام رقابت‌ها با آنها روبه‌رو شده.

به دام انداختن 
قاتل روباه

نیستلروی برای لسترسیتی، انتخابی برنده است
استخدام رود فان نیستلروی به جای استیو کوپر، سرمربی 
۴۴ساله ولزی لسترسیتی اقدامی هوشمندانه بود. درواقع مالک 
تایلندی لستر قاتل این باشگاه را به‌عنوان سرمربی برگزیده 
است. سال2003نیستلروی 2بار به‌طور کامل و یک‌بار 39دقیقه 
به‌عنوان بازیکن روبه‌روی روباه‌ها بازی کرد که حاصل آن 
4گل‌بود؛ یک تک‌گل و یک‌ هت‌تریک. فان‌نیستلروی در دوران 
کوتاه سرمربیگری موقت در منچستریونایتد و پیش از استخدام 
آموریم هم در 4بازی هدایت یونایتد را به‌عهده داشت و با این تیم 
به 3برد و یک تساوی رسید که 2برد از این 3برد مقابل همین 

لستر به‌دست آمد، یکی در جام اتحادیه و دیگری در لیگ برتر.
قرارداد نیستلروی با لستر 3ساله و تا تابستان سال۲۰۲۷ است. او 
دیروز مقابل برنتفورد روی نیمکت ننشست و هدایت تیم در دست 
بن داوسون بود ولی در بازی سه‌شنبه با وستهم نیستل سرمربی 
لستر خواهد بود. لستر با هدایت کوپر، پس از گذشت 12هفته از 

لیگ برتر با ۱۰امتیاز در رده شانزدهم قرار دارد.
مهاجم سابق تیم‌های من‌یونایتد و رئال‌مادرید در دوران 
کوتاه مربیگری‌اش در آیندهوون این تیم را متحول کرد و یک 
جام‌حذفی و یک سوپرجام برای آنها به ارمغان آورد اما به‌خاطر 
اختلاف نظر با مدیران باشگاه، این تیم را ترک کرد. او در همان 
دوران 2بار با آرنه اشلوت، سرمربی فعلی لیورپول در تیم فاینورد 
روبه‌رو شده و یک برد و یک تساوی به‌دست آورده بود. نیستلروی 
2بار هم با میکل آرتتا بازی کرد که نتیجه‌اش یک پیروزی و یک‌ 

شکست بود.
نیستل در 152تجربه سرمربیگری در تیم‌های مختلف 
79پیروزی، 34تساوی، 39شکست به‌دست آورده است، با 
321گل زده و 204گل خورده‌. آمار نشان می‌دهد او به فوتبال 
زیبا و هجومی علاقه دارد، تیم‌هایش که با سیستم 3-3-4بازی 

کرده‌‌اند، میانگین 1.78امتیاز در هر بازی داشته‌اند.

جنگ امشب لیورپول و منچسترسیتی در چند جبهه است
میانه میدان

از وقتی رودری مصدوم شده، بازی در میانه زمین منچسترسیتی کار راحتی برای حریفان است. از مه1963، 
آنها برای نخستین‌بار حداقل 2گل در 6بازی متوالی در تمام رقابت‌ها دریافت کرده‌اند. در 10دیدار این فصل 
لیگ برتر که رودری غایب بوده، منچسترسیتی 17شوت در ضدحملات دریافت کرده. این در حالی است 

که در 10مسابقه قبل‌‌تر که رودری در ترکیب بود، سیتی فقط 7شوت دریافت کرده بود.
در بازی‌های این فصل لیگ برتر، فقط 3تیم )وستهم، برایتون و کریستال‌پالاس( نسبت به سیتی 
فرصت‌های بیشتری )14( به حریفان داده‌اند. استون‌ویلا و برایتون )هرکدام 4گل( هم گل‌های بیشتر 

از سیتی )3گل( در ضد‌حملات دریافت کرده‌اند.

راست سیتی و چپ لیورپول
به‌نظر نمی‌رسد لیورپول نقاط ضعف زیادی داشته باشد. آنها در 12بازی این فصل لیگ فقط 8گل 
خورده‌اند و فقط یک شکست دارند که این باخت هم به 15بازی پیش برمی‌گردد. قرمزها در 17بازی 
از 19بازی خود تحت هدایت اشلوت برنده شده‌اند و اگر یک نقطه ضعف داشته باشند، مربوط به سمت 
چپ تیم می‌شود. اندی رابرتسون، مدافع چپ این تیم دیگر مثل سابق نیست. او در 2بازی آخر مقابل 
ساوتهمپتون و رئال پنالتی داد. سیمیکاس یونانی در مقطعی این اسکاتلندی را نیمکت‌نشین کرد اما 
خودش مصدوم شد. او باید مقابل ساوینیو بازی کند. وینگر راست برزیلی موفق فصل پیش تیم خیرونا، 
در گلزنی برای منچسترسیتی توانا نشان نداده اما به‌هر‌حال غیرقابل مهار است. از بین بازیکنانی که 
بیش از 500دقیقه در این فصل در لیگ برتر بازی کرده‌اند، او در موقعیت‌های ایجاد شده در جریان 
بازی )2.7در 90دقیقه( در رتبه دوم قرار دارد و در پاس‌های‌گل مورد انتظار )0.44در90( هم در همین 
رده دوم ولی دریبل‌های موفق )3.4در هر 90( سوم است. ساوینیو هفته گذشته در جناح چپ مقابل 

تاتنهام بی‌تأثیر بود و امشب به پست خودش برمی‌گردد.

شوت دریافتی
فقط ایپسویچ تاون )49(، ساوتهمپتون )44(، لسترسیتی )44( و کریستال‌پالاس )38( در این فصل 
موقعیت مسلم گلزنی بیشتری نسبت به سیتی )37( به حریفان داده‌اند. از زمان مصدومیت رودری 
مقابل آرسنال )22سپتامبر(، سیتی با بیشترین موقعیت گل در لیگ برتر روبه‌رو بوده است؛ 30موقعیت 

در 7بازی. در این مدت ایپسویچ یک موقعیت گل به حریفان خود داده است.
سیتی کمترین موقعیت را به حریفان داده )61( اما هفتمین نرخ گل‌های موردانتظار دریافتی بین 

تیم‌های لیگ را دارد. یعنی موقعیت‌هایی که می‌دهد، همه بوی گل می‌دهند.
مشکلات سیتی می‌تواند این تیم را مقابل لیورپول نابود کند؛ حریفی که دومین خط حمله برتر لیگ 
)24(، سومین )23.6( ضریب گل مورد انتظار و بالاترین نرخ تبدیل شوت به گل در لیگ )0.13( پس 

از برنتفورد )0.15( را دارد.

غیبت مدافعان میانی
کوناته مصدوم شده و قرار نیست در 5هفته آینده در دسترس لیورپول باشد. در ترکیب سیتی هم روبن 
دیاس مدت‌ها مصدوم بود و تازه برگشته و هنوز آماده بازی 90دقیقه‌ای نیست. آخرین باری که او در 
ترکیب ثابت بود، سیتی توانست ساوتهمپتون را یک بر صفر ببرد. سیتی در 126بازی لیگ برتری که 
از زمان حضور این مدافع پرتغالی )سپتامبر2020( داشته، در 76.2درصد بازی برنده بوده، با میانگین 
2.4امتیاز در هر بازی و 0.8گل خورده. در 36بازی لیگ بدون دیاس، سیتی 61.1درصد پیروزی، 2 

امتیاز و 1.1گل خورده در هر بازی داشته‌ است.

امتیاز میزبانی
در این رویارویی دست بالا را تیم میزبان دارد و تیم مهمان از 54دیدار بین تیم‌ها در لیگ برتر فقط 
6بار برنده شده است که کمترین درصد از بازی‌هایی است که بیش از 30بار در تاریخ مسابقات انجام 

شده است )11درصد(.
آنفیلد هم مکان سختی برای سیتی است و آنها فقط یکی از 21بازی اخیر خود در لیگ برتر را در 

لیورپول برده‌اند )7مساوی و 13شکست(.

معمولی، خیلی معمولی
عملکرد مهدی ترابی در تراکتور، در قواره‌‎های یک فوق‌ستاره نبوده است

ابتدای فصل مهدی ترابی در قامت یک سوپراستار از 
پرسپولیس جدا شد و به تراکتور پیوست. این انتقال 
سر و صدای زیادی به پا کرد و به‌دنبال آن، طبیعتا 
انتظارات زیادی را هم از این بازیکن ملی‌پوش به‌وجود 
آورد. با این حال تا این مقطع از فصل، عملکرد ترابی در 
تبریز دست‌کم از نظر آماری آنقدرها که انتظار می‌رفت 
درخشان نبوده است. در حقیقت او هنوز نتوانسته میزان 
اثرگذاری چشمگیر دوران حضورش در پرسپولیس را 

تکرار کند.

   فقط 2پاس گل در لیگ
در لیگ برتر، این روزها شاهد معمولی‌ترین نسخه از 
مهدی ترابی هستیم. او تا‌کنون موفق نشده هیچ گلی 
برای تراکتور به ثمر برساند و تعداد پاس‌گل‌هایش هم 
فقط 2تا بوده؛ یکی همان هفته اول مقابل مس‌رفسنجان 

و دیگری در دیدار هفته دهم مقابل استقلال که ترابی از 
اشتباه رامین رضاییان نهایت استفاده را برد و یک پاس گل 
ارزشمند به سجاد آشوری داد. در سایر مسابقات، درخشش 
مورد انتظار از شماره9سابق پرسپولیس اتفاق نیفتاده و 
تازه اخراج ناشیانه او در دقیقه32بازی بزرگ با سپاهان 
هم می‌توانست کار دست تیمش بدهد، هرچند تراکتور 

درنهایت آن مسابقه را با یک گل برد.

   آسیا؛ مدیون روشن
 وضعیت ترابی در لیگ قهرمانان آسیا البته بهتر است، 
هرچند نباید فراموش کرد اینجا هم تراکتور در سطح 
دوم این مسابقات و با رقبایی بسیار آسان‌تر مواجه 
شده. ترابی در این بازی‌ها یک گل مقابل الوکره به ثمر 
رسانده که در حقیقت تنها گل رسمی او برای سرخپوشان 
تبریزی بوده و 3پاس گل هم ارسال کرده که تمامی 

آنها در بازی با روشن تاجیکستان بوده؛ تیمی که رفت 
و برگشت 10گل از تراکتور خورد و به هر حال عیارش 
مشخص است. طبیعتا در مراحل حذفی که مسابقات به 
نسبت دشوارتر می‌شود، انتظار اثرگذاری بیشتری از 

ترابی خواهیم داشت.

   خط خوردن از تیم ملی
همزمان با آمار نه‌چندان فوق‌العاده در باشگاه، مهدی 
ترابی از آخرین فهرست تیم ملی برای بازی با کره‌شمالی 
و قرقیزستان هم خط خورد. او البته در مسابقات قبلی 
هم عمدتا فقط دعوت می‌شد و خیلی مورد استفاده قرار 
نمی‌گرفت، اما این بار امیر قلعه‌نویی روی اسمش خط 
قرمز کشید تا شرایطش وخیم‌تر از قبل شود. آیا ترابی 
در ادامه فصل، در قواره‌های بمب نقل‌وانتقالات ظاهر 

خواهد شد؟
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افقی:
1- بدگویی - شیوه 
جنگ‌آرایی - از مشتقات نفت

2- موزه پاریس - زمین آماده 
کشت - دانشنامه پزشکی 

نوشته زکریای رازی
3- از خوشنویسان صاحب‌‌نام 
سده یازده هجری در ایران 

و هند
4- شیپور خودرو - فتنه - 

کشته‌شده
5- رطوبت - داستان بلند - 
ذکر مصیبت و نوحه‌سرایی 

- وسط
6- کاخ تاریخی فرانسه - 

بیماری روانی مردم‌آزاری
7- پایتخت یونان - بیدادگر 
معاصر حضرت ابراهیم)ع( - 

جمع مکسر بعد
8- پروتئین گیاهی - استانی 
در شمال عراق - همراه با 
طلحه در جنگ جمل شرکت 

کرد و کشته شد
9- متواضع - جهانگرد 
فرانسوی که در عصر صفوی 

به ایران آمد - سرپرست
10- هم‌عقیده بودن - مرحله 

دوم تنفس
11- یکدندگی - شادمانی - 

باارزش - حیرت
12-‌ ساز استاد ناصر 

فرهنگ‌فر - بازی حرام - 
میدانی در تهران

13- از شاخه‌های پیراپزشکی 
جهت تشخیص بیماری

14- تخته مصنوعی - سر به 
راه – پنجمین ماه سریانی

15- دریدن - چای قندپهلو 
- آزرده

  
عمودی:

1- لعنت‌شده - مخلوط قیر با 
ماسه و شن - پاسخ منفی

2- گداختن - مهم‌ترین 
قسمت خودرو - انبوه مردم

3- باادب - فلزی دیرگداز - 
آپارتمان‌های مستقر در یک 

مجموعه مسکونی بزرگ
4- تخته‌های ضخیم زیر 
ریل - وسیله‌ای برای معاینه 

مجرای گوش
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نكته بازی

اتفاقا خودش هم شاکی بود!
سبو شهبازیان، پیشکسوت استقلال تازه‌ترین منتقد شرایط این تیم 
است. او در آستانه بازی آبی‌ها با الاهلی عربستان مطالب تندی به زبان 
آورده و گفته نمایش‌های استقلال تکراری و ملال‌آور است و مقابل 
همه رقبا به مشکل می‌خورد. خب البته که باید به موسیمانه زمان داد 
تا معلوم شود می‌تواند سبک بازی استقلال را تغییر بدهد یا نه و زدن 
این حرف‌ها در این مقطع زمانی خیلی کمکی به آبی‌ها نمی‌کند اما 
بخش جالب اظهارات شهبازیان جایی است که او می‌گوید: »رامین 
رضاییان را آوردند و سبک بازی استقلال برای همه تیم‌ها مشخص 
شد.« این یعنی همه فهمیدند قرار است رامین سانتر کند و مهاجمان 
بزنند؛ به‌عبارت دیگر همان فوتبال بکش زیرش. حالا کاری به درست 
یا غلط بودن ایده شهبازیان نداریم، اما بامزه است که خود رضاییان هم 
از سبک بازی استقلال گلایه دارد و گویا این اواخر یک‌بار خطاب به 
جواد نکونام گفته بود: »اگر می‌خواستید بکش زیرش بازی کنید، چرا 

مرا گرفتید؟« خب پس کی از این انتقال راضی است؟!

باز خوب است زور شما به هم می‌رسد
یکی از مسابقات عجیب هفته گذشته لیگ نخبگان آسیا، دیدار 
الهلال عربستان و السد قطر بود که به تساوی یک - یک انجامید. 
قضاوت این مسابقه را کیم جونگ هیوک، اهل کره‌جنوبی بر عهده 
داشت که هیچ‌یک از 4صحنه مشکوک رخ داده در محوطه جریمه 
السد را برای الهلال پنالتی تشخیص نداد! این در حالی است که حتی 
خوش‌بین‌ترین هواداران فوتبال هم دست‌کم 2مورد از این برخوردها 
را پنالتی می‌دانستند، اما آقای هیوک با وجود بازبینی تصاویر هم 
متقاعد نشد تا روشن شود کاسه‌ای زیر نیم‌کاسه است. قرار بود این 
داور روز دوشنبه هم دیدار پرسپولیس و الشرطه را سوت بزند ولی حالا 
رسانه‌های عربستانی خبر از محرومیت او داده‌اند. باز خوب است طرف 
قربانی‌شده عربستانی بود و زور اینها به هم می‌رسد، وگرنه باور کنید 
اگر 40پنالتی تیم ایرانی گرفته نمی‌شد هم آب از آب تکان نمی‌خورد!

بیا خلاصمان کن کریس!
پرسپولیس روز29بهمن در چارچوب هفته آخر مرحله گروهی لیگ 
نخبگان آسیا میزبان النصر عربستان است. همانطور که می‌دانید 
طی هفته‌های گذشته، تیم‌های ایرانی از حق میزبانی محروم بودند، 
ازجمله استقلال که بازی با همین النصر را در امارات میزبانی کرد. حالا 
اما فدراسیون فوتبال در تلاش است تا AFC را راضی کند میزبانی را به 
تیم‌های ایرانی برگرداند. در همین راستا گمانه‌زنی‌های زیادی وجود 
دارد مبنی بر اینکه آن مسابقه در تهران برگزار می‌شود و شاهد دومین 
سفر کریس رونالدو به ایران خواهیم بود. حالا نکته اینجاست که به 
فرض برگزاری بازی در تهران، مسئله »زمین« را چه کنیم؟ به هر حال 
می‌دانید که ورزشگاه آزادی در دست تعمیر است و مدام تاریخ جدیدی 
برای بازگشایی آن اعلام می‌شود. اتفاقا اگر حضور رونالدو قطعی شود، 
شاید بالاخره انگیزه آقایان هم بالا برود، همت کنند و کار بازسازی 

آزادی را به پایان برسانند. بیا کریس خلاص‌مان کن!

میوه رسیده 
درخت لیگ

محمدمهدی زارع در اوج آمادگی 
است اما هنوز یک دقیقه هم در تیم 
ملی بازی نکرده و از بیرون شاهد 
اشتباهات سریالی 36ساله‌ها‌ست

محمدمهدی زارع یکی از پدیده‌های 
جدید لیگ برتر است و البته می‌تواند 
یکی از پدیده‌های تیم ملی هم باشد؛ 
به شرط آنکه سی‌وچندساله‌های 
افول‌کرده رضایت بدهند و جا را 
برای جوان‌ترها باز کنند. زارع 
که در اردوهای اخیر به تیم 
ملی هم دعوت شده هنوز 
مورد اعتماد سرمربیان تیم 
ملی قرار نگرفته و ظاهرا قرار 
نیست فعلا او را در میدان ببینیم. 
اما در لیگ برتر، او یکی از مدافعان 
اصلی تیمی است که بهترین خط دفاعی 
را تا این مقطع در اختیار داشته و به همراه 
پرسپولیس کمترین گل خورده را در طول 
هفته‌های گذشته داشته است. محمدمهدی 
زارع با 21سال سن و قدوقامت بلندی که 
در نبردهای هوایی به کمک او می‌آید، بعد 
از باخت گل‌گهر در هفته اول به ترکیب 
این تیم اضافه شد و با ورود او سیرجانی‌ها 
6هفته متوالی نه گل خوردند و نه طعم باخت 
را چشیدند. گل‌گهر در هفته اول با یک گل 
مغلوب ملوان شده بود و زارع در آن دیدار 
به میدان نرفت. او از هفته بعد یعنی دیدار با 
استقلال خوزستان در هفته دوم به ترکیب 
سیرجانی‌ها اضافه شد. تیم مهدی تارتار با 
ورود این بازیکن 6مسابقه متوالی را مقابل 
استقلال خوزستان، نساجی، مس رفسنجان، 
هوادار، خیبر و ذوب‌آهن بدون حتی یک 
گل خورده با 3برد و 3مساوی به پایان برد. 
اما دوران گل‌نخوردن این تیم نیز بالاخره 
تمام شد و زارع و گل‌گهر در 2بازی متوالی 
با نتایج مشابه یک بر صفر مغلوب فولاد و 
پرسپولیس شدند. در مجموع محمدمهدی 
زارع طی 8مسابقه‌ای که در زمین بوده به‌طور 
میانگین نمره7.17 را از متریکا دریافت 
کرده و در میان بازیکنان تیمش رتبه 
سوم را از این لحاظ در اختیار دارد. فقط 
مجید تیکدری‌نژاد و علیرضا علیزاده 
در تیم گل‌گهر با نمره7.21 عملکردی 
بهتر از زارع داشته‌اند. زارع در جمع کل 
بازیکنان لیگ برتر نیز با نمره‌ای که از 
سایت متریکا گرفته رتبه بیست‌ویکم را 
بین تمام بازیکنان در اختیار دارد. تیم 
او در جام حذفی نیز با برتری 2 بر یک 
در زمین تراکتور توانست تیم پرستاره 
تبریزی را حذف کند. اما خط دفاعی 
تیم ملی همچنان در قرق همان 
مدافعانی است که با تراکتور مقابل 
گل‌گهر شکست خوردند و چند 
روز بعد هم 3گل از الوکره قطر 
دریافت کردند که مقصرترین 
چهره‌ها روی این گل‌ها همان 

ملی‌پوشان تیم بودند.

رؤیایم بازی در 
جام‌جهانی است

محمد‌مهدی زارع که در ‌21سالگی به تیم ملی رسیده، از روزهایی می‌گوید 
که در پایه‌های استقلال توپ می‌زد و مورد تأیید ساپینتو هم قرار گرفته بود

امیرحسین اعظمی|  محمدمهدی زارع، یکی از چهره‌های 
جدید فوتبال ایران به‌حساب می‌آید؛ مدافع 21ساله‌ای که 
به تیم ملی هم دعوت شده. او فصل گذشته در لیگ دسته اول 
حضور داشت و پیراهن پارس‌جنوبی را بر تن می‌کرد اما حالا در 
کمتر از یک‌سال هم به لیگ برتر رسیده و هم شانس حضور در 
اردوهای تیم ملی را پیدا کرده است. هر‌چند زارع هنوز فرصت 
بازی برای تیم ملی را پیدا نکرده، ‌هدف‌های بزرگی در ذهن دارد:‌ 
بازی در تیم ملی، حضور در جام‌جهانی و رسیدن به فوتبال اروپا.

   شرایط گل‌گهر در آستانه بازی با آلومینیوم 
چطور است؟

شرایط خوب است و پیروزی مقابل تراکتور در جام‌حذفی انگیزه 
و روحیه تیم را بیشتر کرده است. ما شروع خوبی در جام‌حذفی 
داشتیم و می‌خواهیم در این جام به فینال برسیم. حالا هم آماده 
بازی با آلومینیوم هستیم. در واقع بازی‌های سخت ما شروع شده 
و هفته‌های آینده هم در لیگ باید با تراکتور، استقلال و سپاهان 
روبه‌رو شویم. این بازی‌ها فرصت خوبی است تا خودمان را نشان 

دهیم و نتایج خوبی بگیریم.

   کسب 12امتیاز در لیگ برتر راضی‌کننده 
است؟

می‌توانستیم بیشتر امتیاز بگیریم ولی در چند بازی بدشانسی 
آوردیم و شاید تمرکز لازم را نداشتیم. مصدومیت مهاجمان هم 
کار تیم ما را خیلی سخت کرد و دست کادر فنی را بست. تلاش 
می‌کنیم در ادامه لیگ نتایج خوبی بگیریم و در پایان فصل در 

جمع بالانشین‌ها باشیم.

   امسال اتفاقات خوبی برای خودت رخ داد. 
فکر می‌کردی به تیم ملی دعوت شوی؟

درست است؛ یکی از سال‌های خوب فوتبالم را سپری می‌کنم 
و باید از مهدی تارتار تشکر کنم که به من اعتماد کرد و البته 
من هم شرمنده این اعتماد او نشده‌ام. آقای تارتار این فصل به 
چند بازیکن جوان تیم میدان داده و در همین بازی با تراکتور در 
جام‌حذفی، پوریا لطیفی‌فر یکی از جوان‌های تیم ما بود که گل 
زد. شرایط من در این فصل طوری پیش رفت که به تیم ملی هم 

دعوت شدم و بابت این خدا را شکر می‌کنم.

   فکر می‌کنی بتوانی از این موقعیت استفاده 
کنی؟

انگیزه من بیشتر از قبل شده و تشنه موفقیت و رسیدن به 
هدف‌های بزرگم هستم. می‌دانم کار سختی دارم و برای بازی 
در تیم ملی باید چند برابر همیشه تلاش کنم اما این بهترین 
موقعیت برای من است و می‌خواهم به بهترین شکل از آن 

استفاده کنم.

   از اینکه در بازی‌های اخیر تیم 
ملی به میدان نرفتی، ناراحت نیستی؟

نه، به‌هرحال کادر فنی اینطور تشخیص دادند و من 
تلاش می‌کنم تا نظر سرمربی تیم را جلب کنم. وقتی 
وارد اردو شدم آقای قلعه‌نویی با من صحبت کرد و 
بزرگ‌ترهای تیم هم با ما جوان‌ها برخوردی خوب و 
بااحترام داشتند. جو اردوی تیم ملی واقعا بی‌نظیر است.

   چه رویای بزرگی در فوتبال داری؟
دوست دارم در تیم ملی بازی کنم و فوتبالم 
به‌قدری پیشرفت کند تا بتوانم در جام‌جهانی به 
میدان بروم. بازی در جام‌جهانی رویای بزرگ من 

است. البته دوست دارم در اروپا هم بازی کنم.

   در تیم پایه‌های استقلال هم 
حضور داشتی، درست است؟

بله، زمانی که آقای برهانی سرمربی امیدها بود در 
استقلال بازی می‌کردم و با این تیم قهرمان شدیم. آن 

زمان سرمربی تیم بزرگسالان ساپینتو بود.

   این فرصت پیش نیامد تا به تیم 
بزرگسالان بروی؟

ساپینتو برای تماشای بازی امیدهای استقلال و 
پرسپولیس به ورزشگاه آمد و بازی من و یکی دیگر 
از بازیکنان را پسندید و قرار شد درخواست بدهد تا در 
تمرین بزرگسالان حاضر شویم ولی همان روزها من 
مصدوم و 3-2 ماه از میادین دور شدم. چند‌ماه بعد با تیم 
بزرگسالان تمرین کردم ولی بعد از آن به پارس‌جنوبی 
رفتم. در این تیم هم آقای روانخواه خیلی به من کمک کرد.

   می‌خواهی بازی در استقلال یا 
پرسپولیس را تجربه کنی یا اینکه ترجیح می‌دهی 

مستقیم به فوتبال اروپا بروی؟
استقلال و پرسپولیس تیم‌های بزرگ و پرطرفداری هستند 
و نمی‌دانم در آینده شرایط چطور پیش می‌رود. با این حال 

دوست دارم مستقیم به فوتبال اروپا بروم.

   دوست داری در کدام لیگ اروپایی بازی 
کنی؟

لیگ‌های انگلیس و اسپانیا.

   مدافع مورد علاقه‌ات کدام بازیکن 
است؟

بازی رودریگر، مدافع رئال‌مادرید را می‌پسندم.

تيره‌روزي‌هاي بارسا 
در لاليگا كماكان 

ادامه دارد. اين تيم 
پس از شكست 

مقابل سوسيداد و 
تساوي مقابل بتيس، 
ديروز هم در خانه به 

لاس‌پالماس باخت 
تا از ‌3بازي آخرش 

تنها ‌كيامتياز گرفته 
باشد. لاس‌پالماس 

پس از ‌19431روز يا 
به عبارتي ‌53سال، 
برای اولین بار بارسا 

را در خانه خودش 
شكست داد.
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دیروز ۱۰آذرماه، برج میلاد 
میزبان بزرگ‌ترین رویداد 
حوزه مدیریت شهری بود. آیین 
سومین دوره طرح »من شهردارم« در مرکز همایش‌ها برگزار شد و آغازی 
برای مشارکت مردمی در امور شهری بود. علیرضا زاکانی، شهردار تهران در 
حاشیه این مراسم و در گفت‌وگو با همشهری، رویداد من شهردارم را یک 
طرح ماندگار برای کل مدیریت کشور دانست و گفت: وقتی درباره این طرح 
صحبت می‌کنیم عملا صحبت از یک رویکرد جدیدی است که در جهان 
نسبت به آن به‌شدت اقبال وجود دارد. حوزه‌های مختلف در مدیریت شهری 
در طرح من شهردارم به‌گونه‌ای تعریف شده است که یک الگوی ابداعی 
مدیریت شهری تهران محسوب می‌شود و توانسته رتبه یک جهانی را به‌خود 
اختصاص دهد؛ بنابراین طرح من شهردارم یکی از موفقیت‌های دوره ششم 
شهرداری تهران است. اما در این مراسم چه گذشت وسخنرانان چه گفتند؟

  سهم ۱۸درصدی ایده‌های مردمی
 در پروژه‌های شهری

علیرضا زاکانی، شهردار تهران:ایده من شهردارم در 
سال۱۴۰۱ آغاز شد و نقش مردم در این سال انتخاب، 
نظارت و اجرا بود. سال۱۴۰۲ عدد پروژه‌ها افزایش 
یافت؛ به‌گونه‌ای که بیش از ۷هزار میلیارد تومان بودجه 

به پروژه‌ها اختصاص داده شد و بیش از ۹۸درصد از پروژه‌ها به اتمام رسیده‌اند. 
امسال در طرح من شهردارم بیش از ۳۰هزار ایده ثبت و پس از بررسی‌های 
انجام شده ۳هزارو150پروژه برنامه‌ریزی و ۱۲هزار میلیارد تومان هم بودجه 
پیش‌بینی‌شده است. در واقع ۱۸درصد از پروژه‌های شهری برگرفته از ایده‌های 
مردم است که این اعداد و ارقام اعتماد مردم به مدیریت شهری را نشان می‌دهند. 
باورمان این است که امروز باید پا را فراتر بگذاریم و به مردم که شهرداران شهر 
هستند گزارش دهیم و مردم هم باید در لوای شهردار مطالبه‌گری کنند. در واقع 
باید بتوانیم الگوی جدیدی در مدیریت شهری داشته باشیم و به ابعاد جدیدی 
بپردازیم. برای برداشتن گام جدید به نوآوری و استفاده به‌روز از ایده‌های مردم 
متناسب با شرایط شهر لازم است و برای تحقق این امر مردم باید پای ثابت 

ایده‌ها باشند و بستر هماهنگی با آنها برای مدیریت شهری فراهم شود.

 ایجاد دبیرخانه دائمی
علی علاءالدینی، مدیرکل برنامه‌ریزی، بودجه 
و کنترل عملکرد شهرداری تهران: حدود 3سال 
قبل، بودجه‌ریزی مشارکتی با این منطق شکل گرفت 

که اداره امور شهر با مشارکت مردم صورت گیرد. در دوره اول )من شهردارم1( 
۳۴۵هزار نفر شرکت کردند و از ۲هزارو۸۰ پروژه، حدود هزارو۳۶۰ پروژه 
توسط مردم انتخاب شد و 730نفر سفیر در طرح مشارکت داشتند. در دوره 
دوم )من شهردارم۲( هزارو580سفیر مشارکت داشتند و از ۶هزارو۵۰۰ طرح، 
۳هزارو670طرح را به رأی گذاشتند. در این دوره )من شهردارم۳( حدود 
۴۲هزار ایده ثبت شده و حدود 6هزار سفیر در این طرح مشارکت می‌کنند و 
اینها نشان‌دهنده روند مثبت طرح من شهردارم است. باید پذیرفت که قرار 
نیست این طرح به بودجه‌ریزی مشارکتی یا در قالب یک رویداد محدود شود 
بلکه قرار است دبیرخانه دائمی این طرح تشکیل شود تا مردم ایده‌های خود را 

مطرح کنند و در طول سال بودجه برای این ایده‌ها لحاظ شود.

حل معضلات با مشارکت مردم
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر 
تهران: سامانه من شهردارم به‌دنبال حکمروایی 
شهری است و شورا هم از ابتدای دوره این سیاست 
را در قالب طرح »رصد« موردتوجه قرار داد و باهمت 
بلند شهردار تهران، این مشارکت تبدیل به یک سامانه 

تحت عنوان »من شهردارم« شد. این اقدام باید توسعه پیدا کند؛ چراکه در 
حوزه نظارتی و عملیاتی می‌توان مشارکت را مورد توجه قرار داد و بسیاری از 
طرح‌های مصوب در شورا می‌تواند براساس نظرات و مطالبات شهروندان انجام 
شود. درهرحال امیدواریم این اقدامات به مشارکت بیشتر مردم در اداره شهر 
تبدیل شود. زیرا معتقدیم که بسیاری از معضلات شهر تهران ازجمله ترافیک، 

آلودگی هوا و... می‌توان  با مشارکت حل و پیگیری کرد.

شهردار تهران در آیین  سومین دوره طرح »من شهردارم« این 
رویداد را یکی از موفقیت‌های مدیریت شهری ششم دانست

رونمایی از ۳ کتاب
در مراسم آغاز سومین رویداد من شهردارم از ۳ اثر ارزشمند که شامل 
نکات کلیدی و تجربیات حاصل از اجرای طرح من شهردارم است، 
رونمایی شد. این کتاب‌ها توسط مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی شهر 
تهران تنظیم و تدوین شده‌اند. مدیریت شهری امیدوار است با رونمایی 
از این کتاب‌ها نه‌تنها تجربیات گذشته مورد بررسی قرار گیرد؛ بلکه 
راهکارهای نوینی برای آینده‌ای بهتر در فرایندهای شهری ارائه شود. 
طرح من شهردارم می‌تواند الگویی موفق برای دیگر کلانشهرها باشد و 

گامی مؤثر در راستای تحقق حکمرانی پایدار محسوب شود.

من شهردارم در آینه حکمرانی 
شهری: در این کتاب چارچوب‌های 
نظری و مدل عملیاتی، الگویی جامع 
برای تحقق مشارکت اجتماعی بر بستر 
پلتفرم‌های دیجیتال و بر بنیاد اصول 
حکمرانی شهری ارائه شده است.

 بودجه‌ریزی 
شهروندی در 
چهارچوب حکمرانی 
مشارکتی: در این 
کتاب به‌نظریه‌ها، 
رویکردهای عملی و 
چشم‌اندازهای آینده 
اشاره شده است

 حکمرانی مشارکتی و 
سکوهای مشارکت شهروندی: 

این کتاب بیان‌کننده 
رویکردها و مدل‌های متعدد 
برای حکمرانی شهری است.

4200
ایده در من 

شهردارم۳ ثبت شده 
است.

12000
میلیارد تومان به من 
 شهردارم۳ اختصاص‌

داده‌ شده است.

۱۸
درصد پروژه‌های شهری 

 مربوط به ایده‌های 
ثبت شده است.

6000
سفیر در من 

شهردارم۳ مشارکت 
می‌کنند.

3150
پروژه در من شهردارم۳ 
روی سامانه بارگذاری 

شده است.

همچنین در راستای برندینگ »من 
شهردارم«، این الگو در چند جایزه 

بین‌المللی ازجمله گوانگجو نیز ثبت شده است.
 علاوه بر توجه‌ها و موفقیت‌های بین‌المللی، »من شهردارم« 
در داخل کشور نیز به‌عنوان یکی از برترین ابتکارات مدیریت 
شهری مورد توجه قرار گرفته و در حوزه‌های مختلف توانسته 

شاخص‌های مشارکت شهروندی را ارتقا دهد.درواقع این 
دستاوردها، در کنار استقبال چشمگیر شهروندان، نشان‌دهنده 
ظرفیت بالای »من شهردارم« برای تبدیل‌شدن به الگویی 

موفق در مدیریت شهری نوین است.
نکته پایانی اینکه »من شهردارم« نماد صادقی برای نشان دادن 
و اثبات احترام گذاشتن شهرداری تهران به مطالبات مردمی 

است؛ همانگونه که پروژه‌های درخواستی مردم در 2دوره قبل 
توسط شهرداری اجرا و محقق شده است. طرح »من شهردارم« 
گواهی بر تعهد مدیریت شهری تهران به ایجاد شهری برای 
مردم، توسط خود مردم است. این برنامه فرصتی استثنایی 
برای شهروندان است تا به جای تماشاچی بودن، بازیگران اصلی 

صحنه مدیریت شهری باشند.

 »من شهردارم«
 ضامن صادق تحقق 
مطالبات شهروندان

 علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران: مردم‌سالاری دینی 

هدیه امام عظیم‌الشان ما بود که 
بحمدالله روز به روز نماد و نمود 

جدیدی می‌یابد.

 پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: طرح 
من شهردارم تبلور رویکرد مردم‌سالاری این دوره مدیریت 

شهری است. به امید مشارکت هرچه بیشتر شهروندان 
عزیزمان در پروژه‌ها و طرح‌های شهرداری و مدیریت شهری

 میثم مظفر، رئیس کمیته 
بودجه شورای شهر تهران: 
طرح من شهردارم راهبردی در 
جهت تحقق بیشتر جمهوریت 
نظام و حکمروایی مشارکتی 
شهر است.

 احمد صادقی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
شورای شهر تهران: امیدوارم همه مردم شهر در طرح 

من شهردارم، شهردار تهران باشند.

  رونمایی از تمبر
 من شهردارم

در آغاز سومین رویداد من شهردارم، 
با حضور خانواده شهید صیاد شیرازی، 
از تمبر من شهردارم با عنوان تبیین 
»مردمی‌سازی‌ اداره شهر« رونمایی 
شد و هریک از مدیران شهری متنی 
روی آن به یادگار نوشتند. تمبر 
»من شهردارم« با استفاده از نقوش 
و خطوط الهام گرفته از طرح‌واره‌های 
ایرانی- اسلامی و با هدف بزرگداشت 
این الگوی مدیریت شهری، تثبیت، 
تبیین، ترویج و نشر اهداف این طرح 
به سفارش شهرداری تهران با مجوز 
رسمی شرکت ملی پست ایران به 

چاپ رسیده است.

 اطلاع‌رسانی به مردم از طریق رسانه ملی
فراهم‌کردن تجهیزات مورد نیاز سفیران

 همراهی مدیران شهری مناطق در جلب مشارکت شهروندان
 اختصاص لباس‌های فرم و متحدالشکل برای سفیران 

 بهره‌گرفتن از تجربیات سال‌های گذشته برای اجرای بهتر طرح
جلوگیری از موازی‌کاری سازمان‌ها و...

پیش‌بینی تدابیر لازم برای اجرای بهتر طرح در روزهای بارانی و سرد
جلوگیری از به‌کارگیری ربات‌ها برای افزایش آمارها

رفع مشکلات و نواقص سامانه برای ثبت نظرات شهروندان

سفیران
 من شهردارم که در 
این مراسم حضور 
فعالی داشتند، 

خواسته‌های خود را 
 چنین مطرح

 کردند:

مهم‌ترین مطالبات سفیران من شهردارم چه بود؟

ادامه از 
صفحه اول

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

  مصداق 
 سهیم کردن شهروندان

 در اداره شهر

  کاهش 
 و کنترل آلودگی هوا 
در اولویت است
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اجرای طرح فوریتی لایروبی انهار و معابر 

رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند: طرح فوریتی روزانه شست‌وشو و پاکسازی نهرهای روباز 
و روبسته و شبکه فرعی آب‌های سطحی اجرا می‌شود. در این طرح گروه‌های لایروبی در نقاط حساس و آبگیر 

پایتخت استقرار می‌یابند و نظافت و لایروبی همه انهار و معابر را روزانه انجام می‌دهند. 

۵۰هزار هکتار کمربند سبز برای تهران 
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران: در بخش برون‌شهری و توسعه کمربند 
سبز پیرامون شهر تهران ۴۷۵۰هکتار جنگل‌کاری انجام دادیم و ۳۰۰۰هکتار هم برای امسال در دست اقدام داریم. 
امسال طرح ۵۰هزار هکتاری فضای سبز اطراف تهران به پایان می‌رسد و اثرات مثبتی روی اقلیم شهر می‌گذارد. 

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگاراصل ماجرا

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

ماجرای قطع درختان بوستان 
کوشیار چیست؟

 اخیرا عکسی در برخی صفحات فضای مجازی 
دست به‌دست می‌شد که از قطع چند درخت در یک بوستان 
محلی منطقه3 حکایت داشت. در توضیحات این عکس‌ 
آمده بود که »5اصله درخت تنومند در یک محوطه فضای 
سبز محلی در خیابان نلسون ماندلا یک‌شبه قطع شد.« 

موضوع را از حمید جوانی، شهردار منطقه3 جویا شدیم.

درختان خشک شده بودند
درختان قطع شده در بوستان محلی کوشیار به‌دلیل خطر 
سقوط و به درخواست اهالی محل قطع شدند. به‌گفته شهردار 
منطقه3 براساس گزارش‌های مردمی و درخواست شهروندان 
مبنی بر اینکه چند درخت در این فضای سبز، خشک شده‌ و 
احتمال سقوط و ایجاد خطر برای شهروندان دارند، درخواست 
جمع‌آوری این درختان توسط شهرداری منطقه در سامانه 
کمیسیون ماده7 ثبت شد. حمید جوانی می‌گوید: پس از بازدید 
کارشناسان و بررسی میزان خطر محسوس این درختان که 
تعداد دقیق آنها 3درخت است و نه 5درخت، به این جمع‌بندی 
رسیدیم که با کسب مجوز اقدام برای جلوگیری از خطرات آتی، 

به جمع‌آوری این درختان اقدام کنیم.

 هیچ درختی بی‌دلیل قطع نمی‌شود
شهرداری درختی را به‌ویژه در بوستان‌ها و فضاهای سبز بدون 
دلیل جمع‌آوری نمی‌کند. شهردار منطقه3 با تأکید بر این 
موضوع می‌افزاید: طبیعتا اگر اتفاقی در جمع‌آوری درختان 
می‌افتد، علتی چون خطر سقوط، خطر بروز حادثه یا ایجاد 
مزاحمت وجود داشته است. کمااینکه بارها در خیابان شریعتی، 
درختان خشک افتاده‌ و به‌خودروها و شهروندان آسیب وارد 
کرده‌اند که 3مورد آن در همین ‌6ماه اخیر رخ داده است. 
درختان خشک را طبق روال در سامانه کمیسیون ماده7 ثبت 
می‌کنیم و برای جمع‌آوری آنها مجوز می‌گیریم تا از خطرات 
آتی جلوگیری شود. درختان قطع شده در این بوستان محلی نیز 
حتما با نهال‌های جدید جایگزین خواهند شد. تنه این درختان 
از پایین کامل جمع نشده تا اگر با توجه به تنومند بودن آنها 
احتمال جوانه زدن و پاجوش در این درختان وجود داشته 
باشد بتوان آنها را حفظ کرد، اما جایگزین کردن این درختان با 
نهال‌های جدید حتما انجام می‌شود و 3برابر این تعداد درخت 

در همین بوستان کاشته خواهد شد.

آسفالت کوچه، هرس درخت، ساخت بوستان، سرپناه ایستگاه اتوبوس، نقاشی دیوار محله نمونه‌هایی از ده‌ها خواسته کوچک و بزرگی است که شهروندان از مدیریت 
شهری دارند. در همین راستا طرح من شهردارم اجرایی شده و حالا این طرح به ایستگاه سوم خود رسیده است. در این طرح از شهروندان محلی تا چهره‌های مختلف 
می‌توانند ایده‌ها و پروژه‌های خود را مطرح ‌کنند تا پس از بررسی به اجرا در‌آید در  این میان هنرمندان و ورزشکاران پیشنهادهایی برای مدیریت شهری دارند که اگر 

شهردار پایتخت باشند، رسیدگی به آنها را در اولویت کاری‌شان قرار می‌دهند.

همه ما شهردار هستیم
چهره‌های فرهنگی و ورزشی از طرح من شهردارم می‌گویند و اینکه اگر شهردار تهران باشند کدام معضل شهر را در اولویت قرار می‌دهند؟

من شهردارم؛ تحقق شعار »شهر ما، خانه ما«
سیدجواد هاشمی، بازیگر، تهیه‌کننده و کارگردان:اینکه 
شهروندان در ساخت شهر و محله خود سهیم باشند کار 
بسیار خوبی است. یک زمانی شعار شهرداری »شهر ما، 
خانه ما« بود، این طرح در راستای تحقق همان شعار است. 
در واقع اگر همه شهروندان تهرانی این را باور کنند که در 
خانه خودشان قرار است مدیریت کنند همه شهردار خانه و شهرشان می‌شوند 
و این اتفاق خوبی است. من اگر شهردار بودم چون دغدغه‌ام بیشتر فرهنگی و 
هنری است بیشتر از عمران به موضوع هنر و فرهنگ می‌پرداختم. چون معتقدم 
هیچ عمرانی مهم‌تر از روحیه مردم و بازسازی روح و روان شهروندان نیست. در 
فضاهای شهری از رنگ‌های شاد استفاده می‌کردم چون فکر می‌کنم شادمانی و 

غم از چشم‌ها و دیدن شروع می‌شود.

 اطلاع‌رسانی بیشتر شود
الهه رضایی، مجری تلویزیون : در جلسه‌ای که چند وقت 
پیش در شهرداری منطقه6 داشتیم، از جزئیات طرح من 
شهردارم مطلع شدم. از طرفی بنرهای اطلاع‌رسانی آن 
را در بزرگراه‌ها دیده‌ام. به‌نظر من طرح بسیار خوبی است 
که شهرداری به‌نظرها و ایده‌های مردم اهمیت می‌دهد. 
فقط اطلاع‌رسانی در این زمینه باید بیشتر باشد؛ چراکه نصب بنر در بزرگراه‌ها 
کافی نیست چون ماشین‌ها با سرعت می‌گذرند، بهتر است در تلویزیون هم 
اطلاع‌رسانی شود یا جزئیات این طرح در بنرهایی در محدوده تک‌تک محله‌ها 
نصب شود. در این میان من اگر شهردار بودم به موضوع نظافت شهر بیشتر اهمیت 
می‌دادم. در کنارش فرهنگسازی می‌کردم چون خیلی بد است که در کلانشهر 
تهران مردم هنوز کیسه زباله را کنار مخزن می‌گذارند یا در جوی‌ها زباله می‌ریزند. 

به‌نظرم باید روی موضوع فرهنگسازی بیشتر کار شود.

 مصداق سهیم کردن شهروندان در اداره شهر
مهران رجبی، بازیگر و مجری تلویزیون : با 
اجرای طرح من شهردارم، شهروندان فرصت 
دارند تا درباره محله و منطقه و حتی شهرشان 
نظر بدهند و در تصمیم‌گیری و اداره شهر 
سهیم شوند. هر برنامه‌ای که زمینه‌ساز افزایش 

مشارکت مردم در اداره شهر و کشور باشد، 
مقطعی نیست و باید به آن بها داد که برای 
همیشه استمرار داشته باشد. »من شهردارم« 
نشان می‌دهد که مدیریت شهری به‌جای نگاه 
تصمیم‌گیرانه از بالابه‌پایین، به‌دنبال نگاه 
برابر و مشارکتی به اداره شهر و سهیم کردن 

شهروندان در این فرایند است.

طرح باید کامل اجرا شود
خشایار راد، بازیگر سینما و تلویزیون : »من شهردارم« 
طرح خوبی است به شرطی که کامل اجرا شود یعنی با توجه 
به انتظارات مردم برنامه‌ریزی شود  و بودجه تعیین کنند و 

آن انتظارات را به مرحله اجرا برسانند، ولی اگر به‌خاطر کمبود امکانات و بودجه 
در حد وعده بماند فایده‌ای ندارد. با این حال اگر من شهردار تهران بودم 
نخستین کاری که می‌کردم این جوی‌هایی را که سالی یک‌بار هم از آنها 
آب نمی‌گذرد و کاملا خشک است جمع‌آوری می‌کردم. متأسفانه 
جوی‌های محله تهرانپارس که محل زندگی من است، هنوز 
جمع‌آوری نشده‌اند و به  شکل کلونی موش‌ها درآمده‌اند و باعث 

دردسر و زحمت شهروندان می‌شوند.

 هر طرح خوبی منتقد هم دارد
محمد شیری، بازیگر :مدت 10سال شورایار خیابان 
خردمند جنوبی بودم. مهم‌ترین کاری که کردیم 
تبدیل یک خرابه به بازار تره‌بار بود، با اینکه اتفاق 
خوبی بود اما یک‌سری دعا و یک عده نفرین می‌کردند 

که چرا نزدیک خانه آنها شلوغ شده است. می‌خواهم بگویم هر طرح خوبی 
هم که اجرا شود یک‌سری منتقد دارد. در طرح من شهردارم هم مردم 

ساخت  و آبادانی محله خودشان سهیم و شریک می‌شوند. این در 
اتفاق خوبی است که اگر انتقاداتی هم داشته باشد 
نباید دلسرد شد. این حرکت قشنگی است که در 
کشورهای اروپایی هم روال است. کلانشهری مثل 
تهران آنقدر جای کار دارد که نمی‌دانم اگر شهردار 

بودم اول از کجا شروع می‌کردم. 

 اگر من شهردار بودم مونوریل را توسعه می‌دادم
امین زندگانی، بازیگر :اگر شهردار تهران بودم این خطوط 
ویژه اتوبوسرانی را که  موجب کم‌عرض شدن خیابان و افزایش 
ترافیک شده برمی‌داشتم و به جای آن زیرساخت‌های توسعه 
مونوریل را فراهم می‌کردم. در موضوع فرهنگی و اجتماعی 
هم مثل شهر تبریز که شهر بدون متکدی است، جلوی باندهای 
مافیایی تکدی‌گری با قدرت می‌ایستادم، چراکه چهره شهر 
را زشت کرده‌اند. همچنین در ادامه طرح خوب اجماع و ساماندهی دستفروشان که 
شهرداری اجرا کرده، گذرهایی برای دستفروشی در نقاط مختلف شهر دایر می‌کردم. 
در موضوع فرهنگی هم کاری می‌کردم که شهرداری متولی تئاتر شود و با استفاده از 
ظرفیت سراهای محله و از طریق تئاتر و حضور پیشکسوتان هنری فرهنگسازی کند.

افزایش مسئولیت‌پذیری شهروندان
ژیلا صادقی، مجری صداوسیما:  طرح »من شهردارم« 
بهبود کیفیت زندگی در محله‌ها و شهر را رقم می‌زند. 
همچنین این رویداد علاوه بر جلب مشارکت مردم در امور 
شهر، سبب افزایش مسئولیت‌پذیری شهروندان می‌شود. 
باورم این است که تا زمانی که شهروندان خود را مسئول 
ندانند، تحولی در آبادانی محله و کشورشان ایجاد نخواهد شد؛ نخستین قدم 
برای هر شهروند، مطرح‌کردن درخواست‌هایش است. انتخاب سفیرانی از میان 
هنرمندان یا قهرمانان محلی می‌تواند به رساندن صدای مردم به مسئولان کمک 
کند؛ همچنین هر مدرسه می‌تواند یک سفیر برای »من شهردارم« داشته باشد تا 

نیازهای دانش‌آموزان و مدرسه را منتقل کند.
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اتوبوس‌های 50متری در مسیر تهرانپارس-آزادی 

محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار: 2دستگاه اتوبوس ۵۰متری ART تا هفته بعد از 
بندر ترخیص خواهند شد. این اتوبوس‌ها در خط تهرانپارس-آزادی به‌کار گرفته می‌شوند و درصورت اخذ 

مجوزهای لازم و تأیید به‌کارگیری در پایتخت، به‌عنوان یک وسیله انبوه‌بر جمعی استفاده خواهند شد. 

برپایی ۳۰۰ موکب و ایستگاه سمنوپزان در ایام فاطمیه 
مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: ۳۰۰موکب و ایستگاه سمنوپزان و ۲۲چایخانه توسط گروه‌های 
مردمی در شهر تهران به‌منظور برگزاری مراسم سوگواری شهادت حضرت زهرا)س( برپا می‌شود. این چایخانه‌ها علاوه 

بر پذیرایی از شهروندان، به اجرای برنامه‌های آیینی در سوگ شهادت حضرت فاطمه زهرا)س( می‌پردازند. 

نیلوفر ذوالفقاری ؛ روزنامه‌نگارمحیط زیست

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 چراغ 22خانه محیط‌زیست 
در منطقه14 روشن شد 

خانه‌های محیط‌زیست حلقه وصل مدیریت شهری و 
شهروندان در حوزه محیط‌زیست محسوب می‌شوند. در 
منطقه14 هم اخیرا در قالب برنامه‌های مختلف، 22خانه 
محیط‌زیست راه‌اندازی شده تا آگاهی‌رسانی عمومی 
درباره اهمیت محیط‌زیست و مشارکت شهروندان در 
این موضوع، به شکل منسجم انجام شود. امیر شهرابی، 
شهردار منطقه14 از ادامه فعالیت‌ها برای راه‌اندازی 
بیشتر خانه‌های محیط‌زیست تا پایان سال خبر می‌دهد. 

خانه محیط‌زیست در محله‌های 
منطقه14 در هفته‌های گذشته 

راه‌اندازی شده‌است. 22
 خانه محیط‌زیست جدید 

در منطقه14 با حضور مسئولان 
شهری در مراسمی افتتاح شد. 12

خانه محیط‌زیست مهر‌ماه امسال 
در پویش امیدوافتخار در تهران 

راه‌اندازی شد. 252
خانه محیط‌زیست قرار است 
تا پایان سال در مناطق مختلف 

پایتخت فعالیت خود را آغاز کنند. 102
حفاظت از محیط‌زیست، دغدغه مشترک 

مدیران و شهروندان 
امیر شهرابی، شهردار منطقه14: حفظ 
محیط‌زیست وظیفه عمومی است و باید به دغدغه 
مشترک مدیریت شهری و شهروندان تبدیل شود. 
در این راستا و با توجه به ابلاغیه محیط‌زیست مبنی 
بر افتتاح 1000خانه محیط‌زیست در محله‌های 
تهران، در منطقه ما نیز طی هفته‌های گذشته تاکنون 
درمجموع 22خانه محیط‌زیست راه‌اندازی شده‌است.

خانه‌های محیط‌زیست در کدام محله‌ها افتتاح شد؟
 چهارصد دستگاه

 تاکسیرانی
حسین‌آباد دولاب

 پرستار
صاحب‌الزمان)عج( 

آسفالت کوچه، هرس درخت، ساخت بوستان، سرپناه ایستگاه اتوبوس، نقاشی دیوار محله نمونه‌هایی از ده‌ها خواسته کوچک و بزرگی است که شهروندان از مدیریت 
شهری دارند. در همین راستا طرح من شهردارم اجرایی شده و حالا این طرح به ایستگاه سوم خود رسیده است. در این طرح از شهروندان محلی تا چهره‌های مختلف 
می‌توانند ایده‌ها و پروژه‌های خود را مطرح ‌کنند تا پس از بررسی به اجرا در‌آید در  این میان هنرمندان و ورزشکاران پیشنهادهایی برای مدیریت شهری دارند که اگر 

شهردار پایتخت باشند، رسیدگی به آنها را در اولویت کاری‌شان قرار می‌دهند.

همه ما شهردار هستیم
چهره‌های فرهنگی و ورزشی از طرح من شهردارم می‌گویند و اینکه اگر شهردار تهران باشند کدام معضل شهر را در اولویت قرار می‌دهند؟

دانش‌آموزان؛ سفیران کارآمد طرح »من شهردارم«
نعیمه نظام‌دوست ،بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون: اجرای طرح 
»من شهردارم« نه‌تنها نیازمند مشارکت فعال شهروندان است، 
بلکه لازم است از مدارس شروع شود چرا که دانش‌آموزان در 
واقع عاملان فرهنگسازی در خانواده‌ها و محله‌ها هستند. اگر در 
مدارس به دانش‌آموزان اهمیت مشارکت در تصمیم‌گیری‌های 
شهری و پروژه‌های محله‌ای آموزش داده شود، آنها می‌توانند با اشتیاق والدین خود را 
برای مشارکت در این طرح‌ها متقاعد کنند. بچه‌ها، به‌ویژه در سنین مدرسه، بیشترین 
تأثیر را بر خانواده‌های خود دارند. وقتی آنها پروژه‌های شهری را درک کنند و مزایای 
آن را ببینند، می‌توانند والدین خود را برای درخواست پروژه‌های مختلف و مشارکت 
در بهبود وضعیت محله‌شان ترغیب کنند. این به نوعی یک نوع فرهنگسازی از داخل 
خانواده‌هاست که می‌تواند در سطح گسترده‌تری در جامعه تأثیرگذار باشد. وقتی 
بچه‌ها در مدارس آموزش ببینند که هریک از آنها می‌توانند به‌عنوان »شهردار« نقش 
مهمی در اداره محله خود داشته باشند، این حس مسئولیت‌پذیری و آگاهی در آنها 
شکل می‌گیرد. سپس آنها این آگاهی را به خانه می‌آورند و خانواده‌ها را نیز به مشارکت 

فعال دعوت می‌کنند. 

کاهش و کنترل آلودگی هوا در اولویت است 
میلاد زکی‌پور، بازیکن باشگاه استقلال: تهران مشکلات زیادی 
دارد که همگی آنها مهم است، اما اگر شهردار بودم تمرکز خودم را 
روی کاهش آلودگی هوای شهر می‌گذاشتم. طبق آمار‌ها آلودگی 
هوا سالانه جان حدود 9هزار نفر از تهرانی‌ها را می‌گیرد و اینجا 
یکی از آلوده‌ترین شهر‌های جهان است. چیزی مهم‌تر از جان 
و حفظ سلامت انسان‌ها نیست و این آمارها به خوبی نشان می‌دهد کسی که شهردار 
تهران است باید اولویت برنامه‌هایش را روی این موضوع بگذارد. کاهش آلودگی هوا هم 
راهکار‌های مختلفی دارد که توسعه حمل‌ونقل عمومی، گسترش فضای سبز، کاهش 

ترافیک و اسقاط شدن خودرو‌های فرسوده و آلاینده ازجمله آنهاست.

 باید از تهران تمرکز‌زدایی شود 
مجتبی محرمی، پیشکسوت تیم ملی 
فوتبال:شهر تهران آنقدر مشکلات ریز و 
درشت دارد که فکر می‌کنم تنها راه‌حل آن 
انتقال پایتخت به یک شهر دیگر باشد یا 
دست‌کم بخش‌هایی از دولت مانند وزارت 
نفت و شیلات و... به شهر‌های دیگر و شمال 
و جنوب کشور منتقل شوند. من اگر شهردار بودم این موضوع 
را پیگیری می‌کردم. اگر دقت کرده باشید تعداد زیادی از 
خودرو‌هایی که در تهران تردد دارند پلاک شهرستان هستند. 
یکی از دلایلش این است که در شهر‌های دیگر کار نیست 
و اغلب برای کار یا مسافرکشی به تهران می‌آیند. 
یکی دیگر از کارهایی که اگر شهردار بودم 

انجام می‌دادم توسعه مترو و اتوبوس بود.

حاضرم پاکبان شوم و از من شهردارم بگویم 
عباس محبی، بازیگر: یکی از دغدغه‌های اصلی این روزها 
در جامعه احساس وظیفه نسبت به موضوعات شهر و 
بی‌تفاوت نبودن درباره طرح‌ها و برنامه‌های حوزه شهری 

است. به همین دلیل برای مشارکت بیشتر و بهتر مردم پیشنهاد می‌کنم طرح 
»من شهردارم« از در منازل شهروندان اجرا شود. مراجعه حضوری به در منازل، 
آپارتمان‌ها و مجتمع‌های بزرگ باعث می‌شود تا در وهله اول، شهروندان بیشتر 
با ابعاد گوناگون این طرح آشنا شوند و در مرحله بعد میزان مشارکت هم افزایش 
پیدا کند. همه اقشار جامعه باید خود را به نوعی در فعالیت‌ها و برنامه‌های حوزه 
شهری سهیم بدانند و طرح »من شهردارم« توانسته تا حدود زیادی این فرصت 
را فراهم کند. من هم اعلام آمادگی می‌کنم که حاضرم لباس عزیزان پاکبان را 
بپوشم و در شهر با مردم درباره ضرورت مشارکت در برنامه‌های کاربردی حوزه 

شهری مثل »من شهردارم« گپ‌وگفت داشته باشم.

 برای پیشبرد امور شهری مشارکت دارم
منوچهرآذری، هنرمند رادیو و تلویزیون:اماکنی که 
شهروندان روزانه تردد دارند مانند مساجد، بوستان‌ها، 
فرهنگسرا‌ها، سینماها، سالن‌های تئاتر، مراکز خرید و 

کتابخانه‌ها بهترین فرصت برای آشنایی مردم با طرح‌های شهرداری و به‌ویژه طرح 
»من شهردارم« است و باید از این موقعیت‌ها برای آشنایی شهروندان و به‌ویژه 
جوانان با این طرح استفاده کرد. مدارس و دانشگاه‌ها هم فراهم‌کننده فرصت 
خوبی برای آشنایی جوانان با فرصت‌های مشارکت در امور شهری مانند طرح »من 
شهردارم« هستند و شهرداری می‌تواند با انتخاب سفیران خود و حضور آنها در بین 
مردم به‌صورت چهره‌به‌چهره، ضمن شنیدن مطالبات و دغدغه‌های آنها، به معرفی 
طرح »من شهردارم« بپردازد؛ با حضور فیزیکی در بین مردم و شنیدن دغدغه‌ها و 
مطالبات آنها همراه با آشنایی آنان با روش‌های مدیریت شهری،  در صورت فراهم 
شدن زمینه‌های مشارکت، آنها به بهترین شکل ممکن در فعالیت‌های شهری 
می‌توانند شرکت کنند. خود من با لشخصه همواره در پیشبرد امور شهری مشارکت 
دارم؛ از روشنایی معابر گرفته که همواره پیگیر روشن بودن معابر هستم تا موضوعات 
فرهنگی و اجتماعی شهر. بنابراین در طرح »من شهردارم« نیز مشارکت خواهم کرد.

 من شهردارم؛ طرحی حیاتی برای پایتخت
علیرضا جاویدنیا، بازیگر و مجری صداوسیما:وضعیت و اهمیت 
کلانشهر تهران به‌صورتی است که باید برای اداره باکیفیت‌تر 
شهر، زمینه مشارکت مردم به‌ویژه جوانان را که صاحبان آینده 
شهر هستند، فراهم کرد و طرح »من شهردارم« می‌تواند 
زمینه‌ساز این نیاز مهم باشد. اجرای طرح‌هایی مانند »من 
شهردارم« را »فرهنگساز« و عاملی مهم برای کیفی‌سازی رفتارهای اجتماعی و 
شهری می دانم که در دنیای مدرن امروز، جزو ضروری‌ترین آداب شهرنشینی 
محسوب می‌شود. شاید در گذشته کمتر به موضوعات مرتبط با رفتار و فرهنگ 
شهرنشینی در حوزه مدیریت تهران توجه شده است، اما می‌توان در قالب این 
طرح‌های شهروندمحور و محله‌محور به این موضوع بیشتر از گذشته پرداخت  تا 
مشکلات و نیازهای شهر با حمایت خود شهروندان مرتفع شود. این روزها جوانان 
پر شور و با انگیزه و متخصصی در جامعه وجود دارند که می‌توانند در همه فعالیت‌ها 
به‌ویژه حوزه شهری فعالیت کنند و از ایده‌ها و نظرات آنها برای پیشرفت شهر و 
خدمات‌رسانی به شهروندان به بهترین شکل ممکن استفاده شود؛ جوانان بسیاری 

را می‌شناسم که آمادگی فعالیت در حوزه‌های شهری و فرهنگسازی‌ را دارند.

 توسعه حمل‌ونقل عمومی ؛کلید رفع مشکلات شهر 
حسن روشن، پیشکسوت تیم ملی فوتبال: اگر من 
شهردار بودم بیش از هرچیز دیگری به حمل‌ونقل 

عمومی انبوه‌بر توجه می‌کردم و 
اتوبوس و مترو و... را توسعه 
می‌دادم. ترافیک مشکل اصلی 
شهر تهران به شمار می‌آید که مردم را کلافه کرده 
و سلامت جسمی و روحی ساکنان تهران را به خطر 

انداخته است. جمعیت روز شهر لندن 18میلیون نفر 
است و این جمعیت شب‌ها به 8میلیون نفر می‌رسد؛ 
یعنی چنین جمعیت عظیمی به واسطه داشتن 

حمل‌ونقل عمومی قوی و منظم ‌ شهری جابه‌جا 
می‌شود. اگر حمل‌ونقل عمومی تهران قوی و منظم 
شود خودبه‌خود مشکل ترافیک و آلودگی هوا هم 

برطرف خواهد شد.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

تردد موتورسیکلت در روزهای بارانی ممنوع‌
سرهنگ فیروز کشیر، معاون اجتماعی و فرهنگی راهور:    تردد انواع موتورسیکلت، موتور گازی و دوچرخه در 
روزهای بارانی در معابر شهری ممنوع است. موتور،‌ وسیله نقلیه‌ای‌ با ۲چرخ است و‌ بیشتر در معرض خطرات 

احتمالی قرار می‌گیرد. همچنین به رانندگان توصیه رعایت همه جوانب را در بارندگی دارم.

  افتتاح ۶ مرکز شهردخت 
مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان وخانواده شهرداری تهران: قرار است ۶مرکز شهردخت جدید در تهران فعال 
شود. به این ترتیب ۱۲شهردخت به‌عنوان مراکز نوآوری ویژه دختران در پایتخت خدمات ارائه می‌دهند. 

پیش از این دوره مدیریت شهری، ‌شمار مراکز شهردخت فقط یکی بود.

گودال‌های تهران سرسبز می‌شوند
تبدیل شن‌چاله‌های منطقه 18به فضای سبز و رونق گردشگری جنوب پایتخت

سید محمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

شهرداری تهران به تهدید 4 دهه‌ای 
شن‌چاله‌های جنوب غرب تهران با تغییر 
چهره آنها پایان می‌دهد. در طرحی که 
برای این شن‌چاله‌های عمیق و وسیع در 

نظر گرفته شده، قرار است این تهدیدها 
به فرصت‌های شهر تبدیل 

شوند. در حریم منطقه 
18با 216هکتار وسعت 

وجود  شن‌چاله‌هایی 
دارد که درصورت 
وضعیت  تغییر 
می‌تواند کاربری‌های 
تفریحی و گردشگری 

برای  بسیاری 
شهروندان جنوب شهر 

داشته باشد.

مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهرداری تهران:‌تغییر 
وضعیت شن‌چاله‌های منطقه۱۸ یکی از پروژه‌های مهم شهرداری 
تهران است. در این زمینه یک ساختار گردشگری در شهر تهران تعریف 
کرده‌ایم که از باغ‌های کن شروع شده و شامل بوستان جوانمردان، 
فرودگاه مهرآباد و نهایتا از طریق باغ‌ر‌اه حضرت زهرا)س( که حدود 
۱۰کیلومتر است به شن‌چاله‌ها ختم می‌شود.براساس برنامه‌ریزی‌های 
صورت گرفته شن‌چاله‌ها ایمن‌سازی‌ و تثبیت می‌شود که البته تثبیت 
آن همراه با فضای سبز خواهد بود و با تکنولوژی فنی کانال دفع آب‌های 
سطحی ایجاد می‌شود تا خطر احتمالی رودخانه کن نیز مهار شود و 
کل مجموعه شن‌چاله‌ها به فضای سبز فرامنطقه‌ای تبدیل می‌شود. 

سعی کردیم با تثبیت گردشگری در شن‌چاله‌ها یک تهدید 
شهری را تبدیل به فرصت کنیم. براساس برنامه‌ریزی‌های 
صورت گرفته پروژه باغ‌راه حضرت زهرا)س( به شن‌چاله‌ها و 

نهایتا این 2 مجموعه به بوستان ولایت متصل می‌شوند.

 حذف خطر شن‌چاله‌ها برای شهر
 احیای فضای متروک شهری

 افزایش سرانه فضای سبز تهران

اهداف تبدیل شن‌چاله‌ها به قطب گردشگری

 ایمن‌سازی چاله‌ها
تثبیت محل از منظر خاک و زیرسازی

تبدیل محل به فضای سبز فرامنطقه‌ای

مراحل تبدیل شن‌چاله‌ها به قطب گردشگری

 مجاورت با مناطق مسکونی
مجاورت با تاسیسات زیرساختی شهر 

خطر فرونشست زمین 
خطر سقوط شهروندان و وسایل نقلیه

تهدیدات شن‌چاله‌ها برای تهران

بخش زیادی از اراضی شن‌چاله‌ها در سال‌های اخیر تحویل شهرداری 
تهران شده اما ستاد اجرایی فرمان امام مالک ۱۰۰ هکتار از این مجموعه 
است. در عین حال شهرداری توانسته با مابقی مجموعه‌های دولتی و 
خصوصی برای تعیین تکلیف شن‌چاله‌ها توافقات اولیه را انجام دهد و 
اگر همراهی لازم توسط ستاد اجرایی فرمان امام صورت گیرد براساس 
برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته بخش پایدارسازی گودها، امسال و بخش 
اجرایی پروژه درصورت تامین بودجه در سال آینده نهایی می‌شود تا 

مجموعه گردشگری فرامنطقه‌ای در شن‌چاله‌ها اجرایی شود.

برنامه تغییر چهره شن‌چاله‌ها

وسعت 
شن‌چاله‌های 

منطقه 18

 ۲۱۶
هکتار 

عمق 
شن‌چاله‌های 

منطقه18

 40تا    ۱۱۰ 
متر

وسعت کل 
شن‌چاله‌های 

تهران

یک میلیون 
مترمربع

قدمت 
شن‌چاله‌های‌
جنوب تهران

40
سال

فرصتی برای افزایش چشمگیر فضای سبز  موقعیت شن‌چاله‌های منطقه18
 از شمال بزرگراه فتح و ریل راه‌‌‌آهن تهران- تبریز

از جنوب بزرگراه آزادگان و بلوار مهتدی
از شرق رودخانه کن 

از غرب محله خلیج‌فارس

اراذل و اوباش شهر ساوه جمع‌آوری شوند
 اخیرا تعداد اراذل و اوباش در پارک‌های شهر ساوه 
زیادشده و برای نوامیس مردم ایجاد مشکل می‌کنند یا 
با تهدید دست به اخاذی از مردم می‌زنند. به حدی که 
اکثر خانواده‌ها جرأت استفاده از فضای پارک را ندارند.از 
نیروی انتظامی این شهر درخواست داریم با جمع‌آوری و 
برخورد جدی با این قبیل افراد جلوی ناامنی در این شهر 

را بگیرند.
 جمعی از شهروندان ساوه‌ای 

به وضعیت آب شهر اهواز رسیدگی شود
 سال‌هاست که شهروندان اهوازی از نبود آب سالم و 
بهداشتی آشامیدنی رنج می‌برند. اخیرا این آلودگی به 
حدی زیادشده که استحمام و شست‌وشو را هم دچار 
مشکل کرده است. آب اکثر اوقات گل‌آلود و کثیف است 
و ناچاریم آن را برای کوچک‌ترین مصارف هم بجوشانیم. 
واقعا این شرایط در‌ شأن مردم صبور و نجیب اهواز که 
سال‌ها مقابل دشمن ایستاده‌اند و متحمل سختی‌ها و 
صدمات زیادی در طول جنگ تحمیلی شده‌اند نیست. 
دیگر وقت آن است که فکری اساسی و جدی در این‌باره‌ 

شود.
 آباده‌ای از اهواز

وام 800میلیونی مسکن ملی کی پرداخت می‌شود؟
 از ابتدای سال‌جاری دولت مصوب کرد که وام مسکن ملی 
به 800میلیون تومان افزایش پیدا کند.اما معلوم نیست 
چرا تا الان این مصوبه اجرایی نشده است.بسیاری از افراد 
به امید دریافت این وام اقدام به پیش‌خرید خانه کرده‌اند و 
اگر اجرایی نشود معلوم نیست که تکلیفشان چه می‌شود.
 رزاق‌منش از کرج

روستای »بردبر« دبیرستان دخترانه ندارد
روستای بردبر در شهرستان خانمیرزای چهار‌محال و 
بختیاری با وجود داشتن حدود 4هزار نفر جمعیت هنوز 
دبیرستان دخترانه ندارد و همین مواضع موجب شده تا 
دانش‌آموزان دختر مجبور باشند برای ادامه تحصیل 
در مقطع دبیرستان به شهر آلونی در 10کیلومتری 
روستا بروند که خود این وضعیت مشکلات زیادی 
را برای آنها و خانواده‌هایشان به‌وجود آورده است. 
درحالی‌که هم فضای مناسب برای ساخت دبیرستان 
در روستا وجود دارد و هم افراد واجد‌شرایط برای 
تعلیم دانش‌آموزان. ازمسئولان درخواست داریم که 
با صدور مجوز برای ساخت یک دبیرستان دخترانه در 
این روستا به مشکلات اهالی در این زمینه پایان دهند.
 جمعی از اهالی روستای بردبر 

مشکلات تخلیه فاضلاب در محله سرباور
میان محله سر باور شهرستان پاوه در استان کرمانشاه 
یک جوی آب وجود دارد که از چشمه‌ای در منطقه 
دوریسان منشعب شده است. متأسفانه حدود 
20خانوار این محله فاضلابشان را داخل این جوی 
تخلیه می‌کنند و همیشه بوی بسیار نامطبوع و متعفنی 
در این محله به استشمام می‌رسد. با تغییر فصل و 
کم‌شدن آب از سرچشمه، این مشکل بیشتر و شدید‌تر 
هم می‌شود.جدا از انتشار این بوی نامطبوع و امکان 
انتشار بیماری، تعدادی از باغداران پایین‌دست این 
جوی هم با این آب محصولات و درختانشان را آبیاری 
می‌کنند. یقینا اگر فکر اساسی به حال این وضعیت 
نشود، در دراز مدت شاهد شیوع انواع بیماری‌های 

عفونی و تنفسی در این منطقه خواهیم بود.
ونداد‌پور از پاوه

احیا و نگهداری از تالاب هور‌العظیم فراموش نشود
تالاب هورالعظیم که در مرز کشورمان با عراق واقع شده 
و از بزرگ‌ترین تالاب‌های کشور است به دلایل مختلفی 
همچون صید بیش ازحد، عدم‌رعایت حقابه، ریختن 
پسماند و نخاله‌های باقیمانده از جاده‌سازی‌‌های اطراف ‌ در 
حال نابودی است. این در حالی است که هور‌العظیم نقش 
مهمی از نظر اقلیمی در کنترل گردوغبار دارد و صیادان و 
کشاورزان بسیاری معیشت خود را از آن تامین می‌کنند. 
کم‌شدن ذخیره آبی این تالاب و خشک‌شدن تدریجی آن 
موجب مرگ آبزیان و وارد‌آمدن صدمات جبران‌ناپذیری 
به محیط‌زیست منطقه خواهد شد. لذا ضروری است احیا 
و نگهداری‌ این تالاب همچون گذشته در اولویت اقدامات 
مسئولان قرار گیرد تا جلوی یک فاجعه زیست‌محیطی 

گرفته شود.
فرهاد از خوزستان

برنامه ورزش ورزشگاه شیرودی به روال سابق برگردد
 مدت 30سال بود که ما به همراه دوستان و خانواده هر روز 
ساعت 5صبح به ورزشگاه شیرودی می‌رفتیم و تا ساعت 
8پیاده‌روی و ورزش می‌کردیم. اما چند وقتی است که 
مسئولان ورزشگاه تصمیم گرفته‌اند روزهای زوج را به ورزش 
بانوان و روزهای فرد را به ورزش آقایان اختصاص دهند. این 
موضوع عملا خانم‌ها را خانه‌نشین کرده است چون‌رفتن 
به ورزشگاه آن هم ساعت 5صبح و هنگام تاریکی هوا برای 
بسیاری از آنها سخت است. از مسئولان ورزشگاه شیرودی 
درخواست داریم تا با لغو این تصمیم اجازه دهند ما مثل 

گذشته در کنار خانواده‌هایمان ورزش کنیم.
 آشتیانی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 طرح توانمند‌سازی‌ شهرداران مدارس منطقه 1
در کارگاه توجیهی با شعار »شهردار امیدوار، 

تحول‌آفرین و آینده‌ساز« برگزار شد. 

منطقه 

 کارگاه‌های آموزشی پیشگیری از آسیب‌های 9
اجتماعی با موضوعات مهارت‌های زندگی، 
خودآگاهی و آسیب‌های فضای مجازی برگزار شد. 

منطقه 

 روشنایی کامل پایانه‌های آزادی، صادقیه و رز، 5
به‌عنوان نقاط کلیدی حمل‌ونقل عمومی منطقه‌ 

تأمین شد. 

منطقه 

 تابلوی تصویر شهید قاسم گلی با هدف زنده 12
نگه‌داشتن یاد شهدا، با حضور خواهر این شهید 

والامقام در محله قیام نصب شد. 

منطقه 

 معضل دیرینه آب‌گرفتگی زیرگذر بزرگراه سعیدی 18
با انجام اقداماتی همچون حفر حوضچه، استقرار 

پمپ‌های ۶اینچی و اجرای لوله‌کشی رفع شد. 

منطقه 

 نشست صمیمی مسئولان منطقه با شهردار به 3
مناسبت فرارسیدن هفته بسیج برگزار شد. 

منطقه 

 سومین رویداد بازی‌های افراد دارای معلولیت 11
منطقه با حضور ۲۰۰نفر در مجموعه ورزشی 

شهدای بریانک برگزار شد. 	

منطقه 

 ۱۰مرکز غیرمجاز پسماند در منطقه با هدف 16
رفع آلودگی‌های محیطی و ساماندهی معابر 

پلمب شد. 

منطقه 

 بازطراحی ایستگاه‌های متروی شهید بهشتی و 7
مصلای امام خمینی)ره( به‌منظور خدمات‌رسانی 

بهتر به شهروندان در دستور کار قرار دارد. 

منطقه 

 ۲۸هزار مترمربع محورهای منطقه با هدف 14
افزایش ضریب ایمنی معابر با اجرای عملیات 
روکش آسفالت مکانیزه، بهسازی و مناسب‌سازی‌ 

شد. 

منطقه 

 ۱۵پایه چراغ روشنایی ۶۰شعله با هدف افزایش 20
روشنایی معابر و تردد ایمن شهروندان هنگام 

تاریکی هوا در خیابان باهنر نصب شد. 

منطقه 

 مسابقات والیبال آقایان قهرمان شهر با حضور 2
۱۶تیم برگزار شد و برترین‌ها معرفی شدند. 

منطقه 

 تاکنون ۲۵۲ایده و پروژه توسط شهروندان منطقه 10
در طرح من شهردارم3 پیشنهاد شده که پس از 
بررسی قابلیت تبدیل به پروژه، معرفی می‌شوند. 

منطقه 

 کارگاه ارتقای سواد رسانه‌ای کودکان و مهارت 6
در دوست‌یابی و ارتباط مؤثر با همکاری اداره‌کل 

سلامت شهرداری برگزار شد. 

منطقه 

 با اجرای طرح برخورد با عوامل غیرمجاز زباله‌گرد 13
در ناحیه یک‌‌، ۱۴۰کیلوگرم پسماند خشک 

جمع‌آوری شد. 

منطقه 

 عملیات رنگ‌آمیزی جدول در بلوارهای شقایق، 19
مطهری شمالی و... با هدف رفع آلودگی‌های 

بصری به اجرا درآمد. 

منطقه 

 ۱۴ میدان منتخب منطقه در ادامه طرح الگوی 4
خدمت و نگهداشت شهر، بهسازی و ساماندهی 

می‌شوند. 

منطقه 

 عملیات لکه‌گیری آسفالت معابر ناحیه3 با هدف 17
مناسب‌سازی‌ خیابان‌ها و بهبود تردد شهروندان 

در حال اجراست. 

منطقه 

 در بازه زمانی دوماهه در ۵محور منطقه، بیش 8
از ۲۱۶فقره برخورد و جمع‌آوری موارد غیرمجاز از 

معابر و جداره‌ها انجام شد. 

منطقه 

 پارکینگ مینابی پس از ۱۲سال انتظار با 15
ظرفیت ۴۲۰دستگاه خودرو در مجاورت بزرگراه 

امام‌علی)ع( به بهره‌برداری رسید. 

منطقه 

 عملیات تبدیل نهر به کانیو به طول ۱۷۰متر در 21
خیابان یاس حدفاصل بلوار اصلی تا گلناز با هدف 

تسهیل تردد شهروندان اجرایی شد. 

منطقه 

 اصاح هندسی تقاطع هیرمند و هراز پس از 22
۹سال با هدف جلوگیری از ایجاد رواناب به اجرا 

درآمده‌است. 

در خیابان‌های شلوغ نیویورک زمین بایر برای ساخت میدانگاه 
وجود ندارد، اما شهرداری می‌خواهد از کوچک‌ترین فضای 
موجود برای ساخت این میدانگاه‌ها استفاده کند. طرحی به 
نام برادوی‌ویژن شامل ساخت 2میدان جدید و مسیر‌های 
دوچرخه‌سواری بین آنهاست که در چارچوب طرح بزرگ‌تری 
برای ایجاد فضاهای عمومی امن و پرجنب‌و‌جوش در شهر انجام 
می‌گیرد. زمین‌های موجود در حاشیه‌ خیابان‌ها در فاصله بین 
2میدان هرالد و مدیسون با مسیر دوچرخه‌سواری به هم متصل 
می‌شوند و مبلمان شهری مشابه مانند نیمکت، گلدان، ایستگاه 
دوچرخه و موارد دیگر در طول مسیر قرار می‌گیرند. مسیر 
پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری ابتدا با تابلو و خط‌کشی و سپس با 

سنگفرش مشخص می‌شود و نتیجه کلی به‌صورت یک 
میدانگاه بلند در حاشیه خیابان است.

‌ فضای دوستانه شهر 
هرجا که لازم باشد از مسیر سواره‌رو کاسته ‌ و به مسیر پیاده‌رو 
و دوچرخه‌سواری  اضافه می‌شود. مسیر حرکت خودرو‌ها هم با 

موانعی مانند سرعت‌گیر‌ها تجهیز می‌شود 
تا از سرعت آنها کاسته شود. اعضای شورای 
شهر نیز از این طرح با توجه به اینکه فضای 
مرکز شهر را دوستانه و انسانی‌تر می‌کند، 
حمایت می‌کنند. شهرداری هدف خود از 
ایجاد میدانگاه برادوی‌ویژن را کمک به تقویت 
روحیه کسانی عنوان کرده است که در مراکز تجاری اطراف 
این خیابان کار می‌کنند و اغلب درگیر مسائل تجاری و اداری 
خسته‌کننده هستند. بعضی از ساختمان‌های تجاری این محدوده 
تمام 24ساعت روز و 7روز هفته فعال هستند و کارکنان آن به یک 
فضای عمومی هرچند کوچک در نزدیکی محل کار خود نیاز دارند.

جایی برای استراحت و توقف کوتاه
میدانگاه‌های کوچک در فضای شلوغ شهری گوشه وکنار دنیا ساخته شده‌اند

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

میدانگاه‌های شهری هرچند کوچک باشند 
می‌توانند خیابان‌ها و فضای عمومی شهر 
را از محل‌گذار به محل توقف و استراحت 
تبدیل کنند. این میدانگاه‌ها باعث می‌شوند 

که محله‌ها در آپارتمان و خیابان خلاصه 
نشوند و مجالی برای هویت بخشیدن به 
هر محله از طریق حضور و تعامل ساکنان 
همان محله ایجاد شود. شهرداری‌های 

کلانشهر‌های جهان حامی ایجاد میدانگاه‌ها 
هستند و این کار را به اشکال مختلف و با 
استفاده از کمترین فضای موجود در شهر‌ها 

انجام می‌دهند.

    یادمان تاریخی که حفظ شد
باقیمانده خرابه‌های جنگ جهانی دوم در قسمتی از شهر ورشوی لهستان، به‌صورت تپه بزرگی باقی 
مانده بود. این بخش از شهر قبلا دارای ساختمان‌هایی بود، اما در طول قیام ورشو شامل مقاومت 
مردم لهستان علیه اشغالگران جنگ جهانی دوم، کاملا تخریب شد. بعد از پایان جنگ از آوار‌ها برای 
ساختن جاده و ریل راه‌آهن و همینطور ساختمان‌های عمومی مانند ورزشگاه‌ها استفاده شد و بقیه 
نخاله‌های ساختمانی به‌دست آمده از آوار‌ها در منطقه موکوتوف به ارتفاع 30متر انباشته شد. 
این آوار‌ها برای سال‌ها رها شد و به‌صورت زمین بایر مرتفعی در میانه شهر درآمد که تعدادی 
درخت روی آن رشد کردند. در اطراف 
تپه ساختمان‌های مسکونی زیادی 
ساخته شده بود که ساکنان آن 
نیاز به فضای عمومی داشتند، 
اما تنها کار انجام شد، نصب 
یک مجسمه یادبود در 
سال1994بود؛ به همین 
دلیل مدتی قبل شهرداری 
ورشو تصمیم گرفت این تپه 
را به‌صورت یک میدانگاه درآورد.

‌حفظ میراث تاریخی 
فضای اطراف تپه تسطیح و مبلمان شهری 
در آن نصب شد. بخش‌هایی که درختان 
خودرو در آن رشد کرده بودند به شکل سابق 
حفظ شدند تا به محیط‌زیست آسیبی وارد نشود. 
سنگ‌ها و قطعات بتنی بزرگ که از خاکبرداری 
به‌دست آمده بود برای ایجاد سنگفرش استفاده شد و 
پله‌هایی که برای رسیدن به نوک تپه و محل قرار گرفتن بنای 
یادبود در نظر گرفته شده بود با استفاده از مصالح استخراج شده، 
ساخته شدند. این پروژه که در آن هم میدانگاه ایجاد ‌ و هم فضای 
سبز و میراث تاریخی حفظ شد، در میان پروژه‌های مشابه دیگر 

شهر‌های اروپا به رتبه برتر رسید.

    سایه‌های روی سنگفرش
در شهر آلمازان در شمال اسپانیا یک فضای بزرگ 

برای ایجاد میدانگاه انتخاب شد، اما 2مشکل 
وجود داشت؛ یکی کمبود فضای سبز به‌دلیل 

گرمای شدید هوا و مشکل تامین آب 
برای درختان و دیگری اختلاف ارتفاع 
و مشکل دسترسی معلولان به سطوح 
مختلف میدانگاه. بودجه زیادی برای 
ساخت سازه‌ نیز در دسترس نبود. 
طراحی شهرداری برای این میدانگاه 
شامل سطوح شیب‌دار و صاف در کنار 

هم است که خودرو‌ها نمی‌توانند در آن 
حرکت کنند، اما قدم زدن برای عابران 

پیاده در آن آسان است. مصالح به‌کار رفته از 
آجر و سنگ که همرنگ ساختمان‌های قدیمی 

شهر هستند، انتخاب شده‌اند. چند نیمکت 
و چند نهال در پارک وجود دارد، اما سطوح 
شیب‌دار مانند نیمکت عمل می‌کنند و 

محلی برای نشستن هستند.
‌

 سایه‌های کوچک و بزرگ در میدان
 پیوسته بودن سطح‌های مختلف باعث شده 

که دوچرخه و صندلی چرخ‌دار به‌راحتی در 
تمام آن حرکت کند. در این میدانگاه هیچ سازه بزرگی 

ایجاد نشده و طراحی تنها از طریق شکل دادن به کفپوش و سنگفرش 
به‌وجود آمده است. روز‌ها حرکت خورشید باعث می‌شود که در نقاط 
مختلف میدان سایه‌های کوچک و بزرگی ایجاد شود که تصاویری 
در آن به وجود می‌آورد. شهر آلمازان با وجود جمعیت کم میزبان 
جشنواره‌ها و مراسم فصلی است و به همین دلیل شهرداری، فضای 
عمومی را به شکلی طراحی می‌کند که امکان پذیرفتن جمعیت 

زیاد را داشته باشد.

    میدانگاه در کنار دفاتر تجاری

آمریکاآمریکا

لهستانلهستان

اسپانیااسپانیا



18 روز زنده‌رود
 بازگشایی آب رودخانه زاینده‌رود از 9 تا 27آذر

شور و خوشحالی زیادی را برای اهالی ‌رقم زده ‌است

گرمای آذرماه

بزرگ‌ترین غار نمکی 
خاورمیانه 

غار نمکی »کوه‌دشت کهن« گرمسار، بزرگ‌ترین 
معدن نمکی در خاورمیانه و یکی از شگفت‌انگیزترین 
جاذبه‌های گردشگری طبیعی سمنان محسوب 
می‌شود. به گزارش همشهری، تنوع و گوناگونی 
جاذبه‌های طبیعت‌گردی و جاهای دیدنی گرمسار 
در سمنان، از تپه‌های مریخی گرفته تا تونل 
نمکی که این روزها به ‌خصوص در فصل سرما 
گردشگران بسیاری را برای بازدید به این منطقه 
می‌کشاند، تماشایی است. منطقه گرمسار که میزبان 
بزرگ‌ترین معادن و تونل‌های نمک در منطقه 
خاورمیانه است، در حال حاضر ۴۰ تونل نمک را در 
خود جای داده و سهم عمده‌ای از استخراج نمک در 

کشور، در این منطقه صورت می‌گیرد.

چطور برویم؟
بزرگ‌ترین غار نمکی در یک جاده انحرافی در 
مسیر آزادراه قم- گرمسار و بعد از کارخانه نمک 
گرمسار قرار دارد و به شکل یک تونل پیچ‌درپیچ 
یک و نیم کیلومتر در دل زمین امتداد دارد. معدن 
گرمسار از بیرون شبیه کوه نمک دیده می‌شود که 
با استخراج نمک از درون معدن، غاری بزرگ داخل 
آن ایجاد شده است. در قسمتی از این معدن برکه‌ای 
سبزرنگ در اثر بارش باران ایجاد شده است و وجود 
ستون‌های نمکی 12متری دیواره‌های طوسی رنگ 
بر جذابیت آن می‌افزاید. هرچه بیشتر به داخل معدن 
بروید رنگ ستون‌ها روشن‌تر می‌شود. این روشن 
شدن رنگ ستون‌ها نشان‌دهنده فرارسیدن زمان 
حفر آن است. این معدن نمک صخره‌های رنگارنگ 
دارد و به‌دلیل وجود املاح معدنی در این معدن 
شکل‌گیری گنبدهای نمکی با رنگ‌های متفاوت 
است. قندیل‌های نمکی مانند نیزه از سقف آویزان 
هستند و هر یک دارای ظاهر و رنگ متفاوت و در نوع 

خود زیبا و جالب است. 

 یک گیاه محلی
موضوع مقاله برگزیده سال

آیین اختتامیه بیست و یکمین جشنواره ملی 
پایان‌نامه سال برگزار شد و طی آن، پایان‌نامه عباس 
بایگان در مقطع دکتری تخصصی )PhD( با موضوع 
»اثرات ضد‌باکتریایی اسانس گیاه کاکوتی« به 
‌صورت آزاد و ریزپوشانی شده روی باکتری‌های 
سالمونلا تیفی موریوم و لیستریا مونوسیتوژنز در 
گوشت، برگزیده بخش مهندسی گیاهان دارویی 
این رویداد ملی شد. این عضو هیأت علمی جهاد 
دانشگاهی گفت که هدف از انجام این طرح، استفاده 
از مواد طبیعی به جای نگهدارنده‌های شیمیایی در 
مواد غذایی و دارویی است که با تولید نانوکپسول‌ها 
و میکروکپسول‌های اسانس طبیعی، باکتری‌های 
پاتوژن مهار شده می‌توان به ‌عنوان یک بایوساید 
طبیعی از این محصولات جدید در صنایع مختلف 
غذایی و دارویی استفاده کرد. گیاه کاکوتی که 
عنوان این مقاله برگزیده را به ‌خود اختصاص داده، 
در اروپا، آسیا و آفریقا می‌روید و محل رویش آن در 
ایران هم از شمال غرب تا ارتفاعات زاگرس جنوبی و 
بخش‌هایی از کرمان تا مناطقی از مرکز و شرق است، 
اما این گیاه معطر دارویی با نام خراسان شمالی پیوند 
بیشتری دارد. در آذربایجان به آن کهلیک اتُی و یا 
کلکوتی )به معنای علف کبک( و اهالی خراسان 
شمالی در زبان محلی به این گیاه آنخ می‌گویند. 
گیاه کاکوتی بیشتر در ارتفاعات شهرستان جاجرم 
و بجنورد می‌روید و چوپان‌ها و کوهنوردان این 
گیاه را می‌چینند و به‌صورت دمنوش گوارایی میل 
می‌کنند. گیاه کاکوتی طبع گرم و خشکی دارد که با 
توجه به محل رویش آن که مناطق کوهستانی و سرد 
است، برای مردمان آن منطقه مفید است. همچنین 
با گذر زمان طبع بسیاری از مردم رو به سردی رفته، 
 از این‌رو این گیاه می‌تواند برای اکثر مردم بسیار 

مفید به شمار بیاید.  

گردشگری 

هفته اول آذر
هفته اول آذر هم نسبت به 
میانگین بلندمدت گرم‌تر 
بود. دمای میانگین کشور 
در هفته منتهی به ۹ آذر 
۷.۱درجه ثبت شد که 
۳.۶درجه گرم‌تر بود. در این 
هفته سیستان و بلوچستان 
با ۱۳.۵درجه دما نسبت به 
بلندمدت ۵.۴درجه گرم‌تر 
بود. خراسان رضوی و 
جنوبی هم به ترتیب با ۵.۶ 
و ۸.۵درجه سانتی‌گراد 
نسبت به بلندمدت ۴.۲ و 
۴.۵درجه گرم‌تر شدند. 
همچنین کرمان و یزد هم 
دمای گرم‌تری را نسبت 
به میانگین بلندمدت در 
این هفته ثبت کردند. 
کرمان با دمای ۹.۶درجه 
سانتی‌گراد، ۴.۹درجه 
گرم‌تر و یزد هم با دمای 
۶.۸درجه سانتی‌گراد، 

۴.۴درجه گرم‌تر بود.

نهمین‌ ماه 
دمای هوای کشور از ابتدای 
‌ماه جاری تا‌کنون نسبت 
بلندمدت  میانگین  به 
گرم‌تر شده است. میانگین 
دمای هوا در این ‌ماه در 
کشور ۷.۳درجه و نسبت 
بلندمدت  میانگین  به 
۳.۵درجه گرم‌تر بود. 
در این ‌ماه همچنان 
سیستان و بلوچستان 
رکورددار گرما شده است 
به‌طوری که این استان با 
میانگین دمای ۱۳.۳درجه 
۵.۲درجه  سانتی‌گراد 
نسبت به بلندمدت گرم‌تر 
بود. همچنین کرمان با 
دمای ۹.۶درجه نسبت به 
بلندمدت ۴.۷درجه گرم‌تر 
و یزد نیز با دمای ۷درجه 
۴.۳درجه  سانتی‌گراد 

گرم‌تر شده است.‌

خبر روز 
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برای تماشای بزرگ‌ترین 
غار نمکی خاورمیانه این 
کیوآرکد را اسکن کنید.

خراسان شمالی

 سمنان

خانواده

نعناعیان
منطقه رویش

کوهستان
مورد استفاده

دمنوش، 
 طعم‌دهنده 

و ادویه

شکل رویش

خودرو
رنگ گل

بنفش
خاصیت

درمان گوارشی، 
 پوست، دیابت
و فشار خون

 نام علمی

 Ziziphora
clinopodioides

جمعه، 9آذر 
روز جمعه، 9 آذر، 
رکوردهای مختلف دمایی 
در شهرهای مختلف ایران 
 ثبت شد. آنطور که اطلاعات
ثبت شده دمایی در 
شهرهای مختلف نشان 
می‌دهد روز جمعه نهم 
آذر دمای میانگین کشور 
۴.۴درجه بود که نسبت به 
میانگین بلندمدت ۱.۵درجه 
گرم‌تر شد. در همین روز 
سیستان و بلوچستان 
دمای عجیبی را با اختلاف 
۹ درجه‌ای نسبت به 
بلندمدت ثبت کرد. دمای 
هوای سیستان و بلوچستان 
در این روز ۱۶.۴درجه بود که 
نسبت به بلندمدت ۹درجه 
گرم‌تر شده است. همچنین 
خراسان جنوبی و خراسان 
رضوی به‌ترتیب با دمای 
۷.۹ و ۴.۶درجه سانتی‌گراد 
نسبت به بلندمدت ۴.۴ و 

۳.۵درجه گرم‌تر بودند.

بازگشایی آب زاینده‌رود موقت است؛ روندی که 
از 9آذر آغاز شده است و تا 27آذرماه ادامه دارد. 
با محاسبه اعداد و ارقام 22روز عدد چشمگیری 
نیست، اما وقتی حرف از بستر خشک زاینده‌رود است، اوضاع فرق می‌کند. جریان آب زاینده‌رود 
در ‌ماه آخر پاییز نوای زندگی و سرزندگی برای مردم اصفهان، کشاورزان و گردشگران است. 
بزرگ‌ترین رودخانه فلات مرکزی ایران در این مدت کوتاه علاوه بر شهروندان، دوباره برای مسافران 

خاطره‌سازی می‌کند و برای اهالی شور و نشاط می‌آورد.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

زاینده‌رود نبض اصفهان است. وقتی آب ندارد، 
انگار اصفهانی‌ها هم روحیه ندارند. رضا صابری 
علی‌آبادی به همشهری می‌‌گوید: »نفس ما 
اصفهانی‌ها به رودخانه بسته‌است. در همین 
چند روز کوتاهی که آب رودخانه زاینده‌رود 
جاری و خروشان است، ترافیک به سمت رودخانه 

 10برابر می‌شود؛ ترافیکی که دست بر قضا
 این بار دوست‌داشتنی است. در همین چند روز 
اصفهانی‌ها زاینده‌رود را ترک نمی‌کنند. از ساعت 
6صبح تا پاسی از شب همه کنار رودخانه هستند؛ 
فرقی هم نمی‌کند هوا سرد باشد یا گرم. چشم ما به 

زاینده‌رود روشن می‌شود.«‌

نفس ما به نفس زاینده‌رود بسته است

رودخانه که آب نداشته باشد کل شهر را غم 
می‌گیرد. مرضیه انصاری، یکی از ساکنان اصفهان 
بی‌آبی رودخانه را اینگونه تعبیر می‌کند و به 
همشهری می‌گوید: »جریان زاینده‌رود روی روح 

و روان ساکنان این شهر تأثیر دارد. یک‌بار برای 
من پیش آمد که رودخانه باز شد و نتوانستم به 
رودخانه بروم، اما باز هم خیلی خوشحال بودم 
که زاینده‌رود زنده شده است.« او می‌گوید که 
در همین روزها با دوستانش قرار گذاشته تا هم 
دیداری تازه کنند و هم به رسم همیشه جلسه 
کتابخوانی داشته‌باشند. انصاری ادامه می‌دهد: 
»ساعت 6عصر شنبه )10آذر( قرار کتابخوانی 
داریم. با دوستان تصمیم گرفتیم از این فرصت 
استفاده و جلسه را زیر پل خواجو برگزار کنیم. 
کتابخوانی با صدای آب زاینده‌رود بهترین خاطره 
است. البته که همگی زودتر به قرار رسیدیم تا 
وقتی هوا روشن است از دیدن جریان زاینده‌رود 
لذت ببریم.« انصاری می‌گوید که با بسته‌شدن 
آب رودخانه برای اصفهانی‌ها روزشماری برای 

بازگشایی در نوبت بعدی شروع می‌شود.

کتابخوانی زیر پل خواجو

رضا قیصری، یکی از ساکنان اصفهان که نخستین 
فرصت برای پیاده‌روی در کنار زاینده‌رود را مغتنم 
شمرده، به همشهری می‌گوید: »شنبه، فردای 
شبی که آب به زاینده‌رود رسید، از ساعت 10تا 
13کنار زاینده‌رود قدم زدم. وقتی آب به رودخانه 
می‌آید نمی‌شود از آن دل کند.« قیصری می‌گوید 
که اهالی این روزها ترافیک اطراف رودخانه را 

به فال نیک می‌گیرند و ادامه می‌دهد: »با اینکه 
هفته تازه شروع شده و معمولا آخر هفته‌ها اطراف 
زاینده‌رود شلوغ است، اما اصفهانی‌ها برای دیدن 
زاینده‌رود دقایق را از دست نمی‌دهند و این روزها 
اصلا کنار رودخانه جای پارک پیدا نمی‌شود.‌ ای 
 کاش همیشه اینگونه باشد که این شلوغی بسیار 

خوشحال‌کننده است.«

قدم‌زنان کنار آب 

تابلوی شنا ممنوع، این روزها که آب در زاینده‌رود جاری است، معنا گرفته است. این را 
عبدالحسین دادخواه، یکی از اهالی اصفهان که مویی سپید کرده و روزگار پر آبی رودخانه را 
به یاد دارد به همشهری می‌گوید: »بارها دیده بودم عکسی از تابلوی شنا ممنوع با بستر خشک 
زاینده‌رود در فضای مجازی می‌چرخد و می‌گویند کدام ممنوعیت شنا وقتی رودخانه خشک 
است. خدا را شکر حالا که رودخانه آب دارد، تابلو بار دیگر معنا گرفته است.«  دادخواه ادامه 
می‌دهد: »آب یعنی جریان زندگی. در همین مدت کوتاه که آب باز است بهترین منظره برای 

من دیدن زاینده‌رود از بالای پل چوبی و سی‌و‌سه پل است.«‌

شنا ممنوع شد

بازشدن آب زاینده‌رود حتی یک شغل ازیادرفته را هم زنده می‌کند. این را »مسعود 
جانی‌پور«، یکی از عکاسان خبری اصفهان به همشهری می‌گوید و ادامه می‌دهد: 
»روزگاری که عکاسی آنالوگ رونق داشت، عکاسان دوره‌گرد کنار زاینده‌رود هم 
برای خودشان بروبیایی داشتند. از گردشگران کنار آب آبی زاینده‌رود عکس 
حرفه‌ای می‌گرفتند و چاپ می‌کردند. حالا نه عکاسی آنالوگ مانده و نه آبی برای 
زاینده‌رود.« از آن همه عکاس دوره‌گرد هم کمتر از انگشتان یک دست مشغول کار 
هستند که گرد پیری بر سر و رویشان نشسته. اما جانی‌پور به نکته‌ای جالب اشاره 
می‌کند: »بماند که هر گردشگری برای خودش یک دوربین حرفه‌ای یا یک موبایل 
با قابلیت عکاسی دارد، اما وقتی آب در زاینده‌رود بازگشایی می‌شود، همین چند 
عکاس دوره‌گرد هم پیدایشان می‌شود و دوربین به‌ دست می‌گیرند و به یاد گذشته 
به گردشگران ژست می‌دهند تا یک عکس یادگاری بگیرند. بیراه نیست که به 

زاینده‌رود می‌گوییم زنده‌رود. زاینده‌رود ازیادرفته‌ها را هم زنده می‌کند.«‌

زنده‌شدن یک حرفه قدیمی 

 زاینده‌رود در سال 
چندبار باز می‌شود؟

هفته اول فروردین

  آبیاری
 کشت غلات

نیمه تیر

 آبیاری
باغ‌ها  و درختان

هفته آخر آبان 

 کشت 
پاییزه

هفته آخر بهمن  

 آبیاری
 کشت پاییزه ‌

زاینده‌رود، بزرگ‌ترین و پرآب‌ترین رودخانه فلات مرکزی ایران از 
کوه‌های زاگرس مرکزی به‌ویژه زردکوه در چهارمحال و بختیاری 
سرچشمه می‌گیرد و در دشت مرکزی ایران به سمت شرق پیش می‌رود 
تا در نهایت به تالاب گاوخونی می‌ریزد. خشکسالی که به جان اقلیم ایران 
افتاد، زاینده‌رود هم در امان نماند. سال ۱۳۸۶ بود که زاینده‌رود جریان 
دائمی خود در کل مسیر را از دست داد. رودخانه زاینده‌رود به طول بیش 

از ۴۰۰کیلومتر به‌دلیل برداشت‌های بی‌رویه در بالادست، انتقال آب به 
حوضه‌های دیگر، تراکم جمعیت و تا حدودی کاهش نسبی بارندگی‌ها 
به یک رودخانه با جریان فصلی تبدیل و در پایین‌دست با خشکی مواجه 
شده است.‌ خشک شدن زاینده‌رود در شهر اصفهان تأثیر زیادی بر 

کشاورزی و گردشگری این شهر داشت. 
پس از خشک شدن رودخانه زاینده‌رود و اعتراضات کشاورزان اصفهان 
کمیته پیگیری مسائل و مشکلات زاینده‌رود تشکیل شد. با رهاسازی 
آب سد زاینده‌رود چندبار در سال این رود جان می‌گیرد. آذر امسال آب 

رودخانه زاینده 2روز بعد از بازگشایی، لب تشنه زمین‌های کشاورزی 
غرب ‌ استان اصفهان را هم‌ تر کرده‌است.

 یکی از کشاورزان فلاورجانی که گندم و جو می‌کارد، می‌گوید: 
»آب به زمین کشاورزی که رسید با خودش جنب و جوش آورد و 
صحرا جان گرفت.« آب 7روز نخست برای کشاورزان غرب استان 
اصفهان و بعد 7روز هم برای کشاورزان شرق استان در دسترس 
 است تا بیش از 50هزار هکتار از زمین‌های کشاورزی زیرکشت

پاییزه برود.‌

سرنوشت زاینده‌رود

18
روز

 مدت بازگشایی
 در آذر 1403

۲۳۷
میلیون مترمکعب

 ذخیره فعلی
سد زاینده‌رود

اصفهان
عی

جا
ل ش

سو
س: ر

عک

برای دیدن فیلم گزارش 
زاینده رود این کیوآرکد 

را اسکن کنید
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تا همین چند سال پیش اچ‌آی‌وی/ ایدز یک بیماری 
ترسناک برای کل دنیا بود، اما حالا 36سال پس از 
ثبت روز جهانی‌اش )اول دسامبر – 11آذر( دیگر از 
آن هیولای بیماری خبری نیست و سازمان جهانی 
بهداشت از حذف بیماری تا 2030 خبر می‌دهد. 
تحقیقات گسترده در دسترس قرار گرفتن کیت‌های 
ارزان‌قیمت و تولید داروهای مؤثر برای درمان 
باعث شده که حتی کشورهای آفریقایی با شیوع 
بالا هم روند کاهشی داشته باشند. ایران هم جزو 
کشورهای موفق در مقابله با این بیماری است و برنامه 
استراتژیکش در منطقه اول است. یکی از مهم‌ترین 
موفقیت‌هایش نیز صفر شدن آمار تولد کودکان مبتلا 

به ایدز از مادران اچ‌آی‌وی مثبت است. علیرضا رئیسی، 
معاون بهداشت وزارت بهداشت در نشست خبری 
روز جهانی ایدز به این اقدامات اشاره کرد و هنگامه 
نامداری‌تبار، رئیس اداره کنترل ایدز وزارت بهداشت 
هم در گفت‌وگو با همشهری درباره دستاوردهای 
موفق این حوزه چند نکته را مطرح می‌کند که در 

ادامه می‌خوانید.

وضعیت جهانی 
سازمان جهانی بهداشت درباره ایدز 3 هدف ۹۰-
۹۰-۹۰ تعریف کرده است. ۹۰درصد اول؛ شناسایی 
بیماران، ۹۰ درصد دوم؛ وصل کردن شناسایی شده‌ها 

به سیستم سلامت و ۹۰ درصد سوم؛ درمان مؤثر 
افراد شناسایی شده و کاهش درصد ویروس در بدن 
آنهاست. در دنیا ۷۰ تا ۸۰ بیماران شناسایی شده‌اند. 
بیش از 80درصد درمان موفق دریافت کرده‌اند و 60 تا 
70درصد کاهش ویروس داشته‌اند. در میان کشورهای 
عضو منطقه امرو)کشورهای منطقه مدیترانه شرقی 
سازمان بهداشت جهانی( که ایران هم جزو آنهاست، 
وضعیت البته کمی خوب نیست و اگر ایران از این 
فهرست جدا شود، بسیار بدتر هم خواهد شد، چون 
در شناسایی بسیار ضعیف عمل کرده‌اند. ۳۶درصد 
شناسایی، 60درصد درمان موفق و 70درصد هم 
کاهش سطح ویروس در این منطقه گزارش شده است.

وضعیت ایران 
تخمین زده می‌شود که حدود ۴۴ هزار بیمار مبتلا 
به ایدز در کشور وجود داشته باشد که از این تعداد 
25هزار نفر )18درصد زنان( شناسایی شده‌اند. 
۲۰ هزار نفر مراجعه و درمان دریافت کردند. از این 
تعداد ۱۹ هزار نفر تحت پوشش درمان و کنترل مؤثر 
درمان قرار دارند؛ یعنی ۵۶درصد شناسایی شده‌اند، 
۸۵درصد درمان مؤثر دریافت کرده‌اند و ۹۳ درصد هم 

کاهش سطح ویروسی داشته‌اند.

یک کمپین موفق 
طی روزهای اخیر کمپین رایگان »من هم تست 
ایدز می‌دهم« برگزار شده و در 2 هفته اول پویش، 
آمار تست‌ها نسبت به گذشته 3 برابر و و بیماریابی 

2 برابر شده است.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

 پشه‌هایی که می‌توانند
 نظام سلامت را فلج کنند

معاونت بهداشت وزارت بهداشت درباره شیوع پشه آئدس و 
تب دنگی در کشور گفت: پشه آئدس ویژگی‌های متفاوتی 
دارد و یکی از مهم‌ترین آنها این است که داخل خانه‌ها هم 
وارد می‌شود. آنها زیرگلدان‌هایی که کمی آب داشته باشد، 
شروع به تخم‌ریزی می‌کنند یا در محل آبی که از کولرگازی‌ها 

می‌ریزد هم می‌توانند تخم‌ریزی کنند.
به گزارش همشهری، علیرضا رئیسی، با بیان اینکه علاقه 
پشه آئدس به رنگ سیاه )محیط تاریک( و مرطوب است، 
عنوان کرد: این پشه سیری‌ناپذیر است و می‌تواند همزمان 
چندین نفر را مبتلا کند. تخم این پشه هم می‌تواند ۴۰۰روز 
در خشکی زنده بماند و به‌محض باران باز می‌شود و با همان 

ویروس شروع به رشد مي‌کند.
به‌گفته رئیسی، این پشه می‌تواند 3نوع بیماری را منتقل 
کند؛ زیکا، چیکن‌گونیا و تب دنگی. آمار ابتلا به زیکا که یکی 
از عوارض آن تولد کودکان با سرهای کوچک است، در ایران 
صفر است. اما چیکن گونیا 3 مورد در کشور داشتیم که هر 
سه مسافرانی از خارج از کشور بودند. این بیماری درد مفصلی 
بسیار بالا و ناتوانی شدید دارد. تب دنگی هم سومین بیماری 

ناشی از پشه آئدس است.
او همچنین اضافه کرد: تب دنگی چندین تایپ دارد و زمانی 
که فرد برای نخستین‌بار با یک تایپ مبتلا می‌شود، علائم 
سرماخوردگی ساده خواهد داشت اما در ابتلای دوم با تایپ 
دیگر به‌دلیل تولید آنتی‌بادی در بدن، واکنش سیستم ایمنی 
متفاوت می‌شود و فرد را راهی آی‌سی‌یو می‌کند؛ به همین 

دلیل گزش دوم بسیار مهم است.
این مسئول با بیان اینکه چیزی حدود ۱۵۰کشور در معرض 
خطر این پشه هستند، می‌گوید: نخستین بار از کشور امارات 
بیماران مبتلا وارد کشور شدند که چیزی حدود 11 تا 12 
نفر بودند. تاکنون ۸۵۰ ابتلا در کشور ثبت شده که ۶۵۰ 
مورد انتقال محلی و ۲۰۰ مورد هم وارده به کشور بوده است. 
نکته مهم اینکه بیشترین آلودگی را در چابهار داریم و حدود 

700مورد ابتلاست و در سایر استان‌ها این آمارها کم است.
به تأکید معاون وزیر بهداشت، اگر نجنبیم و پیشگیری 
نکنیم، 3 سال دیگر درگیر شدیدی با این بیماری خواهیم 
داشت که بسیار هزینه‌بر است و می‌تواند نظام سلامت را 
فلج کند. واکسن در برخی کشورها تولید شده اما نمی‌توان 

به‌دلیل فیزیولوژی در همه‌جا تزریق کرد.

پیگیری عدد خبر

نکته روز

قدم پیاده‌روی روزانه، توصیه‌ای است 
که در ماه‌ها و سال‌های اخیر بسیار 
جا‌افتاده و میزان آن برای سامت بدن 
کافی است، اما به‌ گفته فرشید رضایی، 
مدیرکل دفتر آموزش و ارتقای سامت 
وزارت بهداشت، نیازی به این مقدار 

نیست و 6هزار قدم هم کافی است.

10
هزار  

به بالا اگر دارید، می‌توانید روی همین 
6هزار قدم در روز حساب کنید. غالبا 
افراد مسن توان 10هزار قدم در روز 
را ندارند. اما اگر زیر 60سال دارید، 
می‌توانید حتی کمی فراتر بروید و به 
8هزار قدم هم برسید. اما الزامی در 
10هزار قدم نیست و همین مقدار کافی 

است.

60
سال  

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

HPV دستور کار واکسیناسیون
ویروس HPV انواع مختلفی دارد که یکی از آنها به سرطان دهانه رحم منجر می‌شود. زگیل تناسلی نیز از جنبه‌های 
دیگر آن است. بنا بر اعلام  وزارت بهداشت، موضوع تزریق واکسن HPV در دستور کار کمیته واکسیناسیون 

قرار گرفته است.

شیرین‌کننده مناسب دیابتی‌ها
به‌ گفته آزاده متقی، متخصص تغذیه، استویا نوعی شیرین‌کننده طبیعی محسوب می‌شود که برخلاف قند 
معمولی، اثر چندانی بر قند خون نمی‌گذارد و در نتیجه افراد دیابتی می‌توانند با خیال راحت به‌عنوان شیرین‌کننده 

از آن استفاده کنند.

شلغم پنی‌سیلین دارد؟
یکی از باورهای سنتی ما این است که اگر سرما خوردیم یا در 
خانواده کسی دچار این عارضه شد، به او شلغم بدهیم یا شلغم 
بخور کنیم که البته مزایای آن اثبات شده هم هست و همین 
باعث شده برخی تصور کنند که شغلم‌ پنی‌سیلین دارد و 

چنین ادعایی مطرح کنند. اما آیا چنین است؟
به‌ گفته کارشناسان، مصرف شغلم برای سرماخوردگی خوب 
است و اثر می‌گذارد، اما واقعا پنی‌سیلین ندارد. پنی‌سیلین‌ در 
حوزه آنتی‌بیوتیک‌ قرار می‌گیرد و اساسا در سرماخوردگی 
که منشأ ویروسی دارد، آنتی‌بیوتیک نقشی ندارد. در واقع 
علت اثرگذاری شلغم این‌ است که در هر یک گرم آن 
85میکروگرم لوتئین و 20میکرومول گلوکوزینولات وجود 
دارد. اینها خاصیت ضد‌ویروسی، ضد‌باکتریایی و ضدالتهابی 
دارند و به همین دلیل می‌توانند برای سرماخوردگی این‌قدر 

مؤثر باشند.

 جنین  در ایران صفر شدآمار انتقال HIV از مادر به

دستاوردهای مثبت 
  انتقال ایدز به جنین از 
مادران شناسایی شده 
اچ‌آی‌وی مثبت صفر شده 

است.
  پوشش بالای درمان 
در افراد شناسایی شده 
که منجر به صفر شدن 

بار ویروسی در 93درصد 
بیماران شده است و عامل 

انتقال بیماری نیستند. 
و  درمان‌ها  تمام    
خدمات اچ‌آی‌وی ایدز 
از  بسیاری  و  رایگان 
داروهای این بیماران 

تولید داخل هستند. نکته 
مهم اینکه درمان ایدز در 
حقیقت واکسینه شدن 
کل جامعه در برابر بیماری 

است. 
  افراد مبتا به راحتی 
زندگی سالم پیدا کرده‌اند. 

  درصد انتقال از طریق 
اعتیاد تزریقی از ۱۵درصد 
به کمتر از 4درصد رسیده 

است.
  در زندان‌ها انتقال 
ایدز از 3درصد به کمتر از 

یک‌درصد رسیده است. 

خدمات‌رسانی می‌کنند. دیده‌اند، در سراسر کشور لازم را در حوزه ایدز درمانگر که آموزش‌های ۲۰۰ پزشک عمومی 

۲۰۰ مرکز 
مشاوره ایدز در سطح 

کشور وجود دارد و تمام 
استان‌ها به این مراکز 

مجهز شده‌اند. 

ایدز
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کوتاه‌تر  از گزارش

رونمایی از دست جدید و توانمند 
روبات اپتیموس

تسا  شرکت 
ویدئوی جدیدی از 
 روبات انسان‌نمای

Optimus منتشر  
کرده که در آن توانایی 
تازه این روبات برای 
حرکت دست نشان 
داده شده است. به گزارش تک کرانچ، در این ویدئو توانایی 
بالای اپتیموس برای گرفتن یک توپ تنیس با دست به 
رخ کشیده شده است. این یک پیشرفت جالب در زمینه 
روبات‌های انسان‌نما به‌حساب می‌آید، چرا که انجام یک مانور 
پیچیده مانند گرفتن توپ‌هایی که به سمت آن پرتاب می‌شود، 
نیازمند به‌روزرسانی‌های زیادی در سخت‌افزار و نرم‌افزار بینایی 
روبات است. در این ویدئو دست راست روبات از نسل قدیم 
است و دست چپی که توپ‌ها را می‌گیرد دست نسل جدید 
است. این دست چپ آخرین نسل از دست برای اپتیموس 
است که نام Gen 2Optimus برای آن انتخاب شده است. 
نسخه قبلی دست دارای آزادی 11درجه بود درحالی‌که 
آخرین نسخه دارای 22درجه آزادی  است و به همین دلیل 

ایتیموس می‌تواند توپ‌های پرتاب شده را در هوا بگیرد.

کابل 10 میلیارد دلاری متا در زیردریا
متا به‌عنوان شرکت مادر فیسبوک، در حال برنامه‌ریزی برای 
ساخت کابل فیبر نوری زیر آب با هزینه 10میلیارد دلاری 
است که به سراسر جهان خواهد رفت. به گزارش سی‌ان‌ان، این 
کابل به متا کمک می‌کند تا ترافیک بالای کاربران را مدیریت و 
کیفیت بالایی از خدمات را در سطح بین‌المللی حفظ کند. این 
افزوده، متا را با آلفابت، شرکت مادر گوگل، هماهنگ می‌کند. 
این شرکت شبکه‌ای از کابل‌ها دارد که مالک برخی از آنهاست. 
کابل جدید منحصراً برای استفاده متا خواهد بود. آنها مسیر کابل 
را برنامه‌ریزی کردند تا از مناطقی که فکر می‌کنند با تنش‌های 
سیاسی و نظامی روبه‌رو هستند اجتناب کنند. مسیر گزارش شده 
برای کابل، آن را از ساحل شرقی ایالات متحده، از طریق اقیانوس 
اطلس، در اطراف آفریقای جنوبی، تا هند، بالای بخش شمالی 
استرالیا و از طریق اقیانوس آرام به سمت ساحل غربی خواهد برد.

قدیمی‌ترین مارمولک جهان
یک مارمولک باستانی که قدمت آن به ۲۰۵میلیون سال 

پیش بازمی‌گردد، در یک مطالعه جدید‌ عنوان »قدیمی‌ترین 
مارمولک جهان« را به‌ خود اختصاص داد. این خزنده که 

فسیل آن در معدنی نزدیک بریستول در بریتانیا کشف شده، 
با جزئیات شگفت‌انگیزی حفظ شده است. دندان‌های این 

مارمولک پس از تمام این مدت همچنان سالم باقی مانده‌اند. 
این مارمولک که »کریپتووارانودس میکرولانیوس« نام دارد، 
به دوره‌ای بازمی‌گردد که خزندگان بر زمین حکمفرما بودند و 

نرم‌تنان در دریا حکومت می‌کردند.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

بازار در انتظار بی‌وای‌دی جدید
بی‌وای‌دی سیلیون7 کامفورت پس از معارفه در بهار2024، 
تا 2- 3ماه دیگر به بازار می‌آید. برخی از مشخصات این 

خودروی تمام‌الکتریکی به شرح زیر است:

برد 
480
کیلومتر

سرعت
215
Km/h

قدرت
303

اسب‌بخار

گشتاور
380
نیوتن‌متر

صفر تا 100
6.7
ثانیه

صفحه‌آرا: مجید اصغری

مریخ هم می‌تواند میزبان چنین برج‌هایی در آینده باشد

انسان‌ها ممکن است روزی در 
خانه‌های بلندمرتبه‌ای که از 
سنگ‌های ‌ماه ساخته شده‌اند، 
روی آن زندگی کنند. ناسا اخیرا 
تصاویری از طرح‌هایش را در این 
خصوص منتشر کرده که نشان 
می‌دهد این ساختمان‌ها ممکن است 
چگونه به‌نظر برسند.ناسا اکنون برای 
بازگرداندن انسان‌ها به سطح‌ ماه آماده 
می‌شود. این برنامه قرار است به‌طور 
رسمی با ماموریت »آرتمیس3« پس 
 از سپتامبر2026)شهریور1405(

آغاز شود.

برج‌سازی روی ماه
برای اقامت دائم انسان روی‌ ماه برنامه‌های زیادی درنظر گرفته شده که به‌زودی اجرا می‌شود

آرتمیس 3
در این ماموریت، فضانوردان در قطب جنوب 

‌ماه فرود خواهند آمد و این نقطه آغاز اجرای 
برنامه‌هایی برای حضور دائمی انسان بر 
سطح‌ ماه خواهد بود. به‌عنوان بخشی 
از این چشم‌انداز بلندمدت، ناسا 
امیدوار است که بتواند از لایه‌ای از 
سنگ‌های سطحی‌ ماه برای ساخت 
سازه‌ها با هزینه کم استفاده کند. 
چشم‌انداز این است که »تأسیسات 

و ساختمان‌های کاما مجهز برای 
ایجاد یک سکونتگاه دائمی روی ‌ماه و 

اقتصادی پویا در فضا« ایجاد شود. ناسا 
پیش‌تر نسخه‌های مجازی 

روبات‌های حفار را در 
شبیه‌سازی‌های 
رایانه‌ای مورد 
آزمایش قرار 

داده است.

روبات حفار
نسخه واقعی این روبات در نهایت ظرف چند سال آینده 
به ‌ماه فرستاده خواهد شد تا نشان دهد که می‌تواند 
با موفقیت سطح قمر زمین را استخراج کند. ناسا این 
نوع خانه را »سازه کلاس3« می‌نامد. سازه »کلاس1« 
روی زمین ساخته شده و سپس به ‌ماه منتقل می‌شود. 
در سازه »کلاس2« شما آن را روی سطح‌ ماه مستقر 
می‌کنید، اما نیاز به مونتاژ و تجهیز در همان جا دارد.‌ در 
سازه »کلاس3« سنگ‌ها جمع‌آوری و سپس احتمالا 
به‌صورت »چاپ سه‌بعدی« به هر نوع ساختمانی که 
نیاز باشد تبدیل می‌شوند. این استراتژی سوم البته 
فقط برای‌ ماه قابل اجرا نیست، بلکه احتمالاً در مریخ 
نیز کارآمد خواهد بود. ضمن اینکه این امیدواری وجود 
دارد که مواد استخراج شده از سطح‌ ماه برای ساخت 

تقریبا هر چیزی مورد استفاده قرار بگیرد.

ساخت برج
 ناسا اعام کرد که می‌تواند از این مواد برای 
ساخت برج‌هایی به ارتفاع 50متر، کیلومترها جاده و 

سکوی پرتابی به طول 100متر استفاده کند.
 »پناهگاه‌ها و محل‌های سکونت« با حجمی به 

اندازه »هزاران مترمکعب« ایجاد می‌شود.
 این سازه‌ها می‌توانند از »دارایی‌ها و ساکنان« 

در برابر خطرات »حرارتی و تابشی« محافظت کنند.
 این سیستم‌ها دست‌کم ۱۰ سال دوام خواهند 

داشت.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

نمونه‌ای از برج‌هایی که 
در ‌ماه ساخته می‌شود

نمایی از محل کار و اقامت در ماه

نمایی از ساخت‌وساز در‌ ماه و روباتی که قرار است 
سطح ماه را برای استخراج مواد اولیه حفاری کند

ماسک، استودیوی بازی می‌سازد
ایلان ماسک که اخیراً به بهترین بازیکن Diablo 4تبدیل شده، از بزرگ‌ترین علاقه‌مندان به بازی‌های 
ویدئویی است. مالک ایکس به تازگی پستی را در ایکس منتشر کرده که از ساخت یک استودیوی بازی‌سازی 

هوش مصنوعی توسط استارت‌آپ xAI خبر می‌دهد. اطلاعات بیشتری از پروژه ماسک در دست نیست.

توسعه فعالیت‌های بنیاد ملی علم ایران 
علی‌محمد سلطانی، رئیس بنیاد ملی علم ایران: بنا داریم مدل‌های جدید فعالیت تحقیقاتی و پژوهشی را 
معرفی و کرسی‌های بزرگ‌تر با تمرکز بر دوره‌های 5 و 10ساله بنیاد را راه‌اندازی کنیم. این کرسی‌ها به افرادی 

تعلق می‌گیرد که در حوزه کاری خود، بهترین افراد کشور باشند.
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

ساده مثل خانم ماریا یا 
گران مثل 800سکه طلا

جایی در انتهای اتاق پیداشده‌ها، داخل یکی از کمدهای فلزی قفل‌دار، صدها گوشی تلفن همراه که  عمرتعدادی‌شان به دهه70 و آن زمان که هر گوشی با کلی دکمه به سنگینی پاره‌آجر 
بود و به روز بودن تعدادی دیگرشان هم به تولید در ماه‌های اخیر می‌رسد، نگهداری می‌شود. کمد رایانه‌های شخصی و تبلت‌ها نیز جداست. آنچه کمی بیش از اینها، خودنمایی می‌کند 
یک جلد قرآن نفیس با جعبه‌ای خاتم‌کاری شده و یک دوربین‌ عکاسی آنالوگ کهنه )دهه30( و انبوهی جاکلیدی  است. کاربران ستاد با نزدیک شدن به ساعت 17دست از کار می‌کشند 

تا فردا که دوباره پی پیداشده‌ها از قرص‌های مولتی‌ویتامین، هولاهوپ، بارانی زنانه تا دریلِ بتُن‌کن و سنگ‌فرز و نخ‌های ویسکوز و پنبه‌ای با بسته‌ای از دکمه‌های مانتویی را بگیرند.

کیسه اسباب‌بازی‌ها را محمد جابه‌جا 
می‌کند تا فضا برای باقی کیسه‌ها باز شود. 
خاطره اسباب‌بازی‌هایی که به صاحبان 
کوچولویشان بازگردانده شده‌ بودند، به 
یادش آمد. مانند آن پسر خردسال که 
با تحویل تفنگ پلاستیکی‌اش شادمانه 
اشک ریخت یا آن دختربچه شیرین‌زبان که 
عروسکش را به آغوش کشید و گفت:»دیگه 
گم نشو خانم ماریای عزیز« او و همکارانش 
از بازگرداندن پیداشده‌های ساده مثل 
اسباب‌بازی‌ها و کارت‌های ملی همیشه در 
حال گم‌شدن و چترهای اغلب‌ جامانده به 
اندازه بازپس دادن کیسه انباشته از 800سکه 
طلا به صاحبش یا داروهای گرانی که به 
قد حقوق چند‌ماه یک کارگر ارزش دارد، 
خوشحال می‌شوند. کاربران ستاد، چندین 
مرتبه پرونده‌های پزشکی بیمارانی  راکه 
قرار بوده به‌زودی تحت جراحی‌های سخت 
قرار بگیرند ‌ به آنها بازگردانده‌اند و یا دفترچه 
خاطرات قدیمی زوجی سالخورده که هنوز 
هم بعد از 67سال زندگی مشترک، عاشقانه 

یکدیگر را دوست دارند. 

فراموشی‌های 
عجیب

درباره پیداشده‌های عجیب و غریب از چمدان‌های مشکوک و کیسه‌های طلا تا کاپ جام‌جهانی در مترو

ایستگاه بعد: اتاق اشیای پیدا شده
زندگی، هم در رو و هم زیر خیابان های شهر جریان دارد. گاه حتی زندگی زیر 
آن زودتر از روی آن به جنب و جوش می‌افتد. از صبح خیلی زود درست از 
وقتی که هوا هنوز گرگ‌ومیش است و مسافران یکی پس از دیگری، خواب‌آلود، 
شتابان و پریشان از مسیر راه‌پله‌ها و پله‌های برقی زیر زمین و ‌ ایستگاه‌های گوناگون مترو سرازیر می‌شوند. البته پیش از این 
مسافران، کارکنان راه‌آهن شهری از راهبران قطار، مأموران پلیس هر ایستگاه تا متصدیان اتاق‌های مانیتورینگ، فروش بلیت 

و دستفروشان واگن‌ها به‌کار درمی‌آیند. میان همه این جنبندگان زیرزمینی شهر، از کاربران ستاد اشیای پیدا شده متروی 
تهران نیز نباید غافل شد؛ آنها که کمتر یاد می‌شوند اما بیشتر به مسافران عجول و حواس‌پرت خدمت می‌کنند؛ همان‌ها که 
گمشده‌های ریز و درشت و عجیب و غریب از کالسکه بچه، رخت دامادی، چمدان‌های مشکوک، سکه‌های طلای 24عیار، 
پرونده‌های پزشکی ناامیدکننده، داروهای گران، مُشتی دلار و تومان، عصاهای سفید با خط قرمز و بیشتر و بیشتر، کارت‌های 

ملی و کلید و سوئیچ‌هایی را به صاحب‌شان، بی‌چشمداشت بازمی‌گردانند.

سحر جعفریان عصرزندگی
‌روزنامه نگار

هر پیداشده، یک قصه

کر‌کره ستاد اشیای پیداشده مترو را که در قدیمی‌ترین ایستگاه 
تقاطعی نخستین خط مترو‌)ایستگاه امام‌خمینی‌)ره(( واقع 
شده، کارکنانش از 8صبح بالا می‌دهند؛ ستادی در محل ورودی 
و خروجی خیابان خیام در ضلع جنوبی میدان امام‌خمینی)ره( و 
البته در همسایگی با بنایی باقیمانده از قورخانه قاجاری )کارخانه 
تولید اسلحه و مهمات نظامی(. هنوز چای ناشتایی‌شان را 
سرنکشیده‌اند که تلفن به صدا درمی‌آید. محمدصادق آقاخانی 
یکی از پرسابقه‌ترین کاربران ستاد به تلفن نزدیک‌تر است:»سلام، 
بفرمایید«. صدای زنی مضطرب در گوشش می‌پیچد:»گردنبند 
طلام رو دیروز گم کردم...فکر کنم توی مترو این اتفاق افتاده...
تو رو خدا...آقا بگید که پیداش کردید؟! اون گردنبند امانت بود...
اگه پیدا نشه، شوهرم قیامت به‌پا می‌کنه.« محمدصادق بادقت 
مشخصات گردنبند را در رایانه ستاد، جست‌وجو می‌کند.
ویژگی‌های یک آیتم از میان 4آیتم یافت‌شده، بیشترین همگونی 
را با مشخصات گردنبند زن مضطرب دارد...زنجیری ضخیم و 
بلند با مدال‌آویزی به شکل خورشید:»می‌تونید تا قبل از ساعت 
17با مدارک هویتی خودتون و فاکتور یا عکسی واضح از گردنبند 
به آدرس ستاد مراجعه کنید.« پیداست امید‌ جای اضطراب 
در زن نشسته که سخاوتمندانه وعده مژدگانی گران می‌دهد. 
محمدصادق اما بی‌توجه به مژدگانی که خلاف مقررات ستاد 
است، به کارش ادامه می‌دهد. کاربران ستاد هر روز با حوصله 
به بیش از 200تا 300تماس تلفنی این چنین، پاسخ می‌دهند.

»لعنتی، درست وقتی گم شد که باید می‌رفتم بانک برای نقد کردن 
چک« این را مرد جوانی می‌گوید که از گشتن به‌دنبال کارت‌ملی 
خود خسته و کلافه شده و از دردسرهای صدور دوباره آن نیز 
گریزان است. تا محمدصادق با چای تازه‌دم گلویی‌تر کند، محمد 
مشهدی، همکارش پیگیر گمشده مرد جوان که جزو پرتکرارترین 
پیداشده‌های متروست، می‌شود:»همیشه همینطور است... تابستان 
که می‌شود بیشتر از هر چیزی مأموران ما در خطوط هفتگانه، 

عینک‌های آفتابی از آن معمولی‌های 100هزارتومانی تا آن برندهای 
چند میلیون‌تومانی‌ و پاییز و زمستون هم اغلب چتر و کاپشن، پیدا 
می‌کنند! مشابه گمشده شما هم که پای ثابت هر روز و هر فصل 

است... دست‌کم روزی 100تا کارت‌ملی پیدا می‌کنیم.«
مرد جوان، دل و دماغ هم‌کلامی ندارد:»امیدی به پیدا شدن کارت‌ملیم 
هست؟!« کارت‌های‌ملی یافت‌شده را به‌ترتیب شماره سند )هر شیء 

پیدا شده در ستاد به کدی مجزا ثبت می‌شود( وارسی می‌کند.

کالسکه صورتی، کتاب کنکور و لباس آقای داماد

نیم‌روزهای ستاد معمولا تلفن کمتر به زنگ درمی‌آید و کاربران، 
بیشتر به کدنویسی اشیای پیدا شده که مأموران از خطوط هفتگانه 
می‌آورند، می‌پردازند. محمدصادق، مشخصات کالسکه‌‌‌ صورتی 
رنگ‌ بچه که مأمور خط 5یافته، وارد رایانه می‌کند و بعد آن را به 
اتاق حدود 20متری پیداشده‌ها که سینه‌کش هر دیوارش کمدهای 
قفل‌دار فلزی چیده ‌شده، انتقال می‌دهد؛ همانجا که انواع عصاهای 
دستی و زیربغلی و عصاهای سفید ویژه نابینایان تلنبار است. چترهای 
رنگارنگ نیز در طبقه یکی از کمدها، کنار استند انواع ساعت‌های 
مچی عقربه‌ای و هوشمند، قرار گرفته‌اند. یک جام در شکل کاپ جام 
جهانی فوتبال هم هست. کتاب‌های درسی از پیش‌دبستان تا کنکور 
هم دیده می‌شوند. روی برچسب یکی‌شان نوشته:»متین سمیعی...
کلاس2/3« یا آن کتاب کنکور علوم انسانی که در صفحه مقدمه‌اش 
به طنز یا یادگار چنین خط شده:»به بابام بگید، خواستگارا رو راه نده؛ 
می‌خوام ادامه تحصیل بدم!« و اقسام سوئیچ‌ها که از قرار هر کدام‌شان 
قصه‌ای دارند؛ سوئیچ بزک شده مرسدس‌بنز یا سوئیچ زنگ‌زده پیکان. 
چندتایی چمدان چرمی از همان‌ها که دهه 60بسیار مُد بود به تعدادی 
چمدان نونوار، تکیه زده‌اند. طبق قانون ستاد، بعد از 3تا ‌6ماه پیگیری 
اگر صاحب چمدانی پیدا نشود، پوشاک داخل آن به خیریه‌ها و مراکز 
بهزیستی اهدا خواهد شد. کت و شلوار آقای داماد که نامش هنوز روی 
فاکتور خرید که تهَِ یکی از جیب‌ها مچاله شده، خواناست و با کراوات 
و کفش‌های ورنی به چوب‌رختی آویزان است. در جایی نیز بساط 

دستفروشانی از انواع زیورآلات دیده می‌شود.

رکورددار پیداشده‌ها و گم‌شده‌های فصلی
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قربانیان

راهکارهای طلایی 
برای نجات از گازگرفتگی

قاتل خاموش 
به روایت آمار

متخصص سلامت در بلایا و فوریت‌ها 
 به تشریح فرایند گازگرفتگی می‌پردازد

 سال گذشته 794نفر در استان‌های مختلف
 قربانی قاتل خاموش شدند

بی‌احتیاطی در استفاده از وسایل گرمایشی 
حوادث تلخی را رقم می‌زند

قتل‌های خاموش



 گاز     زغال
 قاتل 6 زن و مرد شد 

همیشه هم گازگرفتگی براثر نشت گاز 
از بخاری و آبگرم‌کن و ... نیست، گاهی 
چند تکه زغال می‌تواند فاجعه‌آفرین 
باشد؛ درست مثل حادثه‌ای که مدتی 
قبل در قرچک ورامین اتفاق افتاد 
و در جریان آن 6 زن و مرد دچار 
گازگرفتگی شدند و جان‌شان را از 

دست دادند.
اين حادثه در سفره‌خانه‌اي رخ داد 
که در آنجا چند نفر از اتباع افغانستان 
به‌عنوان كارگر كار ميك‌ردند و شب 
را نيز همان‌جا مي‌خوابيدند. صبح 
روز حادثه 2 نفر از اقوام‌شان هرچه با 
آنها تماس گرفتند پاسخ ندادند و آنها 
مجبور شدند به سفره‌خانه بروند. وقتي 
اين دو نفر درهاي آنجا را باز كردند با 
صحنه هولناكي مواجه شدند. 6 نفر 
شامل 2 زن و 4 مرد كه همگي افغان 
بودند بي‌هوش روي زمين افتاده بودند 
و معلوم نبود چه بلايي بر سرشان 
آمده است. ‌2نفري كه در آنجا حضور 
داشتند با ديدن اين صحنه براي چند 
لحظه شوكه شدند و نمي‌دانستند بايد 
چه كار كنند اما با سر و صداي آنها 
چند نفر از اهالي منطقه سر رسيدند و 
در ادامه امدادگران اورژانس نيز خود 

را به محل حادثه رساندند.
بررسي وضعيت حادثه‌ديدگان نشان 
مي‌داد كه همگي بر اثر مسموميت 
با گاز مونوكسيدكربن جان خود را از 
دست داده‌اند. در اين شرايط بود كه 
اجساد براي انجام بررسي‌هاي دقيق‌تر 

به پزشكي قانوني منتقل شد. 
با وجود مسجل‌بودن مسمومیت 
قربانیان با گاز مونوکسیدکربن هنوز 
به درستی منشا این گاز مشخص 
نبود تا اینکه با انجام بررسی‌های فنی 
مشخص شد که به دليل نبود تهویه 
مناسب هوا و وجود زغال قليان، گاز 
مونوکسید‌کربن در آنجا تولید شده 
و قربانیان را که در حال استراحت 
بوده‌اند دچار مسمومیت کرده و در 
نهایت جان‌شان را گرفته است. این 
زغال‌ها در گوشه‌ای از سفره‌خانه به 
طور روشن قرار داشت و مدت زیادی 
به همین شکل رها شده بود تا اینکه 

این حادثه اتفاق افتاد. 

قتل عام خانوادگی توسط بخاری�
پرتکرارترین حادثه گازگرفتگی بر اثر نشت گاز با بخاری 
اتفاق می‌افتد؛ مثل حادثه‌ای که چندی قبل در یکی از 
روستاهای شهرستان سملقان واقع در استان خراسان 
شمالی رخ داد. در این حادثه پدر و مادر خانواده همراه با دختر 
و پسرشان بر اثر گازگرفتگی جان باختند و پیکرهای‌شان 

‌3روز پس از حادثه کشف شد.

   آبگرم‌کن؛ قاتل 4 زن زنجانی 
آبگرم‌کن یکی دیگر از وسایل گازسوزی است که 
قربانیان زیادی می‌گیرد. در جریان حادثه‌ای که اوایل 
امسال در زنجان اتفاق افتاد 4 نفر جان خود را از دست 
دادند. قربانیان 3 زن 22، 23 و 35 ساله همراه با دختری 
4 ساله بودند که به دلیل نشت مونوکسیدکربن از 

آبگرم‌کن دچار مسمومیت شدند و جان باختند.

اغلب حوادث مربوط به گازگرفتگی به 
شکل خانوادگی اتفاق می‌افتد. اغلب 
اعضای خانواده در حال استراحت هستند، 
غافل از اینکه با بی‌احتیاطی‌شان قاتل 
خاموش وارد حریم خانه‌شان شده 
و به دنبال شکار آنهاست؛ درست مثل 
حادثه تلخی که مدتی قبل در اردبیل 
اتفاق افتاد و 6 عضو یک خانواده به دلیل 
مسمومیت با گاز مونوکسید کربن جان 
باختند. ماجرا از این قرار بود که به اورژانس 
اردبیل خبر رسید که اعضای خانواده‌ای 
دچار مسمومیت شده‌اند. دقایقی بعد 
وقتی امدادگران خود را به محل حادثه 
رساندند، با صحنه هولناکی مواجه شدند. 
6 عضو این خانواده شامل 2 کودک، 2 
مرد و 2 زن در حالت جمود نعشی به سر 
می‌بردند و معاینه‌های اولیه حاکی از این 
بود که ساعت‌ها از مرگ آنها می‌گذرد. 
همچنین شواهد نشان می‌داد همگی 
دچار گازگرفتگی شده و براثر مسمومیت 
ساعت‌ها قبل جان خود را از دست داده‌اند. 
تحقیقات مقدماتی حاکی از این بود که 
نقص در دودکش بخاری این خانه علت 

اصلی حادثه است. 

اغلب گازگرفتگی‌ها در مناطق سردسیر 
اتفاق می‌افتد. در این شهرها گاهی اعضای 
خانواده به فکر گرم‌کردن فضای داخل خانه 
هستند اما از ایمن‌بودن وسایل گرمایشی 
غافل می‌شوند؛ درست مشابه حادثه‌ای 
که چندی قبل در دماوند اتفاق افتاد و 
‌7نفر جان‌شان را از دست دادند. این حادثه 
در ویلایی در روستای سربندان از توابع 
دماوند اتفاق افتاد و قربانیان آن ‌4زن و 
‌3مرد بودند. آنها از روز قبل برای گردش 
و تفریح راهی این منطقه شده بودند. آن 
روز منطقه سردتر از همیشه بود و آنها برای 
گرم‌کردن فضای داخلی ویا از بخاری 
گازی استفاده کرده بودند اما نکات ایمنی 
رعایت نشده بود. زمانی که امدادگران 
اورژانس وارد محل حادثه شدند این ‌7نفر 
جان خود را از دست داده بودند و شواهد 
حاکی از این بود که دست‌کم ‌5ساعت 
از فوت‌شان می‌گذشت و به این ترتیب 
پیکرهای قربانیان به پزشکی قانونی منتقل 
و علت فوت آنها گازگرفتگی بر اثر استنشاق 

گاز مونوکسید کربن از بخاری اعلام شد. 

اواسط پاییز که هوا رو به سردی می‌رود، استفاده از وسایل گرمایشی هم شروع می‌شود. بعضی‌ها 
بخاری‌های گازی را از انباری‌ها خارج و نصب می‌کنند. بعضی دیگر موتورخانه‌هایشان را راه‌اندازی 
می‌کنند و عده‌ای از سایر وسایل گرمایشی استفاده می‌کنند. درست در این شرایط است که آمار 
گازگرفتگی و مسمومیت با گاز مونوکسید کربن نیز بیشتر می‌شود و در نیمه دوم سال شاهد 
جان‌باختن افراد زیادی بر اثر گازگرفتگی هستیم. در اغلب این حوادث، بی‌احتیاطی و رعایت‌نکردن 
نکات ایمنی دلیل اصلی وقوع حادثه است؛ نکاتی ساده و در عین حال مهم که رعایت‌نکردن آنها 

می‌تواند به قیمت جان افراد تمام شود. در این گزارش به چند حادثه مرگبار می‌پردازیم. 

بی‌احتیاطی در استفاده از وسایل گرمایشی، حوادث 
تلخی را رقم می‌زند و جان افراد زیادی را می‌گیرد

قربانیان  قتل‌های خاموش

مرگ خانوادگیمرگ خانوادگی

مرگ مرگ 77 نفر در خانه ویلایی نفر در خانه ویلایی

حادثه در سفر
می‌گویند حادثه خبر نمی‌کند و وقتی 
از راه برسد اگر هوشیار نباشید شما را با 
دردسرهای بزرگ مواجه می‌کند؛ درست 
مثل اعضای خانواده‌ای که از جنوب كشور 
به قائمشهر سفر كرده بودند اما در جريان 
حادثه‌اي تلخ به‌خاطر گازگرفتگي جان 
خود را از دست دادند. اين حادثه مدتی 
قبل در یک خانه ويلايی اتفاق افتاد و 
به دنبال آن ماموران پليس از كي سو 
و امدادگران اورژانس از سوي ديگر 
خود را به محل حادثه رساندند. ‌3عضو 
یک خانواده دچار گازگرفتگی شده 

بودند که این موضوع ابتدا از طریق پاسگاه بالاتجن 
اعلام شد و ماموران همراه عوامل اورژانس به محل وقوع حادثه اعزام شدند. در بررسی‌های اوليه 

مشخص شد پدر، مادر و دختر خردسالي که اهل جنوب کشور و مسافر بودند در این حادثه بر اثر استنشاق گاز 
مونوکسید‌کربن جان خود را از دست داده‌اند. شواهد به دست‌آمده حاکی از این بود که آنها این ویلا را برای چند 
روز اجاره کرده بودند اما نقص در سیستم بخاری ویلا باعث انتشار گاز مونوکسیدکربن و گازگرفتگی مرگبار اعضای 

این خانواده شد. 

فوت 5 نفر در یک روز
چندی قبل اورژانس شیراز اعلام کرد که در جریان 
2 حادثه جداگانه که در یک روز در این شهر اتفاق 
افتاده، 5 نفر بر اثر گازگرفتگی جان خود را از دست 
داده‌اند. اولین حادثه به گازگرفتگی 2 دختر نوجوان 
مربوط می‌شد. این دو دختر 10 و 12 ساله به دلیل 
نقص در سیستم گرمایشی خانه‌شان که در بلوار ارتش 
قرار داشت، دچار مسمومیت شده بودند اما زمانی که 
نیروهای امدادی به محل حادثه رسیدند آنها هیچ‌گونه 
علائم حیاتی نداشتند و شواهد نشان می‌داد ساعتی 
از فوت‌شان گذشته است. این حادثه زمانی اتفاق افتاد 
که جز این دو دختر هیچ کس در خانه حضور نداشت و 
انتشار گاز مونوکسید کربن موجب مسمومیت مرگبار 

آنها شده است.
در همین روز در حادثه دیگری که در یکی از 
 مناطق اطراف شیراز به نام »گویم« رخ داد نیز
 3نفر جان باختند. این 3 جوان در حال استراحت در 
خانه بودند که دچار گازگرفتگی شدند. بررسی‌های 
انجام شده نشان داد که علت مسمومیت آنها نیز 
استفاده از وسایل گرمایشی نامناسب و استنشاق گاز 

مونوكسیدك‌ربن است.

5 جان فدای بی‌احتیاطی
حادثه دلخراش دیگری که منشا آن گازگرفتگی بود 
چندی قبل در دلفان لرستان رخ داد و در جریان 
آن پدر و مادر خانواده‌ای همراه با 3 دخترشان جان 
خود را از دست دادند. این حادثه تلخ را همسایه‌ها 
به اورژانس گزارش کردند و با حضور امدادگران در 
محل حادثه معلوم شد که پدر و مادر این خانواده 
همراه با 3 دخترشان دچار گازگرفتگی شده و 
جان‌شان را از دست داده‌اند. این حادثه تلخ در 
شرایطی اتفاق افتاده بود که ۲ نفر از قربانیان 
که دانش‌آموزان ۱۰ و ۱۲ ساله بودند، لباس فرم 
دانش‌آموزی به تن داشتند و این موضوع نشان 
می‌داد آنها پس از بازگشت از مدرسه دچار حادثه 
شده‌اند. همچنین شواهد به دست‌آمده حاکی از این 
بود که منشا انتشار گاز مونوکسید‌کربن به احتمال 
زیاد آبگرمکنی است که در آنجا نصب و در حال 
کار کردن بوده  است و نقص در تخلیه گاز از طریق 
دودکش باعث تجمع گاز در زیرزمین خانه شده و در 
نهایت جان این 5 نفر را گرفته است. در این شرایط 
بود که پیکرهای قربانیان با مجوز قضایی به پزشکی 

قانونی منتقل شد. 
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  قربانی‌شدن 235نفر در 6ماه
تازه‌ترین آمار منتشر شده از سوی سازمان پزشکی 
قانونی کشور نشان می‌دهد که در ‌6ماه ابتدایی امسال 
235نفر بر اثر مسمومیت با گاز مونوکسید کربن 
در استان‌های مختلف کشور جان خود را از دست 
داده‌اند. از این تعداد 169نفر از قربانیان مرد و 66نفر 

زن بوده‌اند.

  استان‌های پرتلفات�
طبق آمار منتشر شده از سوی پزشکی قانونی استان‌ها، 
در ‌6ماه ابتدایی امسال استان تهران با 40قربانی بیشترین 
تلفات گازگرفتگی را داشته و استان‌های آذربایجان 
شرقی، خراسان رضوی و فارس هر کدام با 18قربانی در 
رتبه بعدی قرار دارند و اصفهان نیز با 17قربانی در رتبه 

بعدی بیشترین تعداد گازگرفتگی مرگبار قرار دارد.

7
مرد

0
زن

7 نفر
سیستان 
وچستان

و بل

2
مرد

1
زن

هرمزگان3 نفر

43
مرد

8
زن

فارس51 نفر

40
مرد

19
زن

خراسان 59 نفر
رضوی

12
مرد

2
زن

14 نفر
یزد

4
مرد

4
زن

18قم8 نفر
مرد

15
زن

رمانشاه33 نفر
ک

5
مرد

3
زن

سمنان8 نفر

11
مرد

4
زن

ارمحال و 15 نفر
چه

بختیاری

23
مرد

8
زن

کرمان31 نفر

53
مرد

13
زن

صفهان66 نفر
ا

17
مرد

4
زن

21 نفر
خراسان 
شمالی

18
مرد

6
زن

لرستان24 نفر

2
مرد

4
زن

گلستان6  نفر

8
مرد

3
زن

11 نفر
بایجان 

آذر

غربی

34
مرد

17
زن

51 نفر
بایجان 

آذر

شرقی

32
مرد

6
زن

ازندران38 نفر
م

31
مرد

5
زن

اردبیل36 نفر

7
مرد

3
زن

گیلان10 نفر

9
مرد

4
زن

زنجان13 نفر

5
مرد

3
زن

قزوین8 نفر

106
مرد

31
زن

تهران137 نفر
3

مرد
1

زن

ردستان4 نفر
ک

30
مرد

8
زن

همدان38 نفر

20
مرد

7
زن

مرکزی27 نفر

2
مرد

1
زن

بوشهر3 نفر

10
مرد

2
زن

12 نفر
هگیلویه 

ک

ویراحمد
و ب

14
مرد

4
زن

وزستان18 نفر
خ

5
مرد

0
زن

ایلام5 نفر

سالانه هزاران نفر 
بر اثر استنشاق گاز 

مونوکسیدکربن دچار 
مسمومیت می‌شوند و 

صدها نفر جان خود را از 
دست می‌دهند. براساس 
آمار منتشر‌شده از سوی 
سازمان پزشکی قانونی 

کشور سال گذشته 
794نفر در استان‌های 

مختلف قربانی قاتل 
خاموش شدند. این 

مسمومیت‌ها به‌ویژه 
در نیمه‌دوم سال شدت 

می‌گیرد و افراد بیشتری 
را به کام مرگ می‌کشاند. 

در این داده‌نما به آمار 
قربانیان مسمومیت با 

گاز مونوکسیدکربن 
در استان‌های مختلف 

پرداخته‌ایم.

استان‌های با بیشترین قربانی
تهران، اصفهان و خراسان رضوی سال گذشته بیشترین قربانی گاز‌گرفتگی را 
داشته‌اند. 137نفر سال گذشته قربانی گازگرفتگی شده‌اند که از این تعداد 106نفر 
مرد و 31نفر زن بوده‌اند. 66نفر بر اثر مسمومیت با گاز مونوکسیدکربن در اصفهان جان 
باختند که 53نفر از آنها مرد و 13نفر زن بوده‌اند. 59قربانی براثر گازگرفتگی؛ این هم آمار 
قربانیان استان خراسان رضوی در سال گذشته است که از این تعداد 40نفر مرد و 19نفر زن بوده‌اند.

کمترین قربانی در 3 استان
هرمزگان، بوشهر و کردستان. این 3 استان کمترین قربانی گازگرفتگی را در سال گذشته داشته‌اند. 3مسمومیت مرگبار با گاز مونوکسید 
کربن در هرمزگان ثبت شده که 2نفر از آنها مرد و نفر سوم زن بود. 3گازگرفتگی مرگبار در بوشهر ثبت شده که شامل 2مرد و یک زن می‌شود. 
4مسمومیت مرگبار با گاز مونوکسیدکربن سال گذشته در کردستان ثبت شده که شامل 3مرد و یک زن می‌شود.
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وسایل گازسوز برای روشن شدن و سوختن 
مناسب نیاز به هوا دارند و تنها راه ارتباطی آنها با 
فضای خارج از ساختمان از طریق دودکش است. 
گازگرفتگی معمولا در اثر فقدان دودکش 
مناسب برای وسایل گازسوز به‌خصوص بخاری 
و آبگرمکن و نبود ‌تهویه کافی در فضای اتاق 
اتفاق می‌افتد. سوختن ناقص گاز و تجمع 
گازهای مسموم‌کننده یا حتی کمبود اکسیژن 
سبب مسمومیت افرادی که درچنین فضایی 
تنفس می‌کنند می‌شود و ممکن است به مرگ 

آنها منتهی شود. بنابراین برای جلوگیری از 
خطرات ناشی از سوختن ناقص وسایل گازسوز و 

گازگرفتگی به این نکات دقیقاً توجه کنید.
هر وسیله گازسوز باید دارای یک دودکش 

استاندارد و مجزا و مجهز به کلاهک باشد.
همواره محل اتصال دودکش به وسایل گازسوز 
را بازرسی کنید و از آب‌بندی و ثبات آنها مطمئن 

شوید.
مسدود شدن دودکش سبب سوخت ناقص 
و ایجاد گازهای خطرناک و مسموم‌کننده و 

برگشت چنین گازهایی به داخل فضای زندگی و 
باعث گازگرفتگی و مرگ می‌شود.

دودکش وسایل گازسوز در محل عبور از 
شیشه‌های پنجره نباید مستقیماً با شیشه در 
تماس باشد زیرا در چنین حالتی امکان شکستن 
شیشه در اثر حرارت و لق شدن و افتادن دودکش 

وجود دارد.
درصورتی که دودکش از پنجره به بیرون هدایت 
شده است باید دارای حداقل یک متر ارتفاع 

عمودی از محل خروج از پنجره باشد.

شگردهای قاتل خاموش
اجاق گاز بخاری 

نیست
بررسی خبر گازگرفتگی‌های 
مرگبار نشان می‌دهد بسیاری 
از قربانیان به‌دلیل استفاده از 
اجاق گاز به‌عنوان بخاری دچار 
گازگرفتگی شده و جان‌شان را 
از دست داده‌اند؛ به همین دلیل 
است که همیشه تأکید می‌شود: 
»اجاق گاز، بخاری نیست«. در 
این‌باره لازم است این موارد را 

جدی بگیرید: 

1. اجاق گازهای بزرگ و سایر 
وسایل گازسوزی که به‌طور ثابت 
در یک محل نصب می‌شوند باید 
به‌وسیله لوله فلزی به سیستم 
لوله‌کشی ساختمان وصل شوند.

2. هنگام روشن کردن اجاق گاز 
ابتدا شمعک یا کبریت را روشن و 

سپس شیر گاز را باز کنید.
3. در اجاق گازهایی که شمعک 
ندارند همیشه ابتدا کبریت را 
روشن و سپس شیر گاز را باز 

کنید.
4. سررفتن ظرف غذا و مانند 
آنها روی اجاق گاز ممکن است 
باعث خاموش شدن گاز شود 
بنابراین هنگام استفاده از اجاق 
گاز باید دقت شود که ظرف غذا 
سر نرود. چنانچه این عمل 
اتفاق افتاد و شعله خاموش شد 
باید فوراً شیر گاز را بسته و پس 
‌از خارج کردن گاز منتشرشده 
در فضای آشپزخانه، اجاق گاز 
را تمیز و آماده روشن کردن 

مجدد کرد.
5. همیشه مراقب باشید که 
مشعل‌های اجاق گاز و ضمائم 
آن کاملًا تمیز و مرتب باشد تا 
گاز بتواند به راحتی و به اندازه 
کافی به مشعل برسد و با شعله 

آبی بسوزد.
6.برای نظافت اجاق گاز باید 
هفته‌ای یک یا دو بار شیر مصرف 
مربوطه را ببندید و مشعل‌ها و 
ضمائم آن را از جای خود بیرون 
آورید و پس‌از تمیز کردن و 
شستن، کاملًا آنها را خشک‌ 
کنید و دوباره در جای خود قرار 

دهید.

پرتکرارترین سهل‌انگاری‌هایی که موجب نشت گاز مونوکسید کربن و گازگرفتگی می‌شود

خطری به نام آبگرمکنخطری به نام آبگرمکن

  از شلنگ‌ها غافل نشوید�
رعایت نکات ایمنی درخصوص استفاده از شلنگ‌های 
مناسب برای اتصال وسایل گازسوز به لوله‌کشی ساختمان از 
اهمیت ویژه و حساسی برخوردار است. شلنگ‌های لاستیکی 
معمولی در برابر ترکیبات نفتی و گازی به سرعت فاسد 
می‌شوند. به همین دلیل برای وصل کردن وسایل گازسوز از 

شلنگ‌های لاستیکی تقویت شده استفاده کنید.

   نصب چراغ برقی به جای روشنایی گازی �
روشنایی گازی برای مواقعی که جریان برق در ساختمان‌ها 
قطع می‌شود پیش‌بینی شده است. این روشنایی موقتی و تا 
زمان وصل مجدد برق است. بنابراین نصب چراغ روشنایی 
در قسمت‌های مختلف منازل به‌دلیل خارج‌نشدن گازهای 
حاصل از احتراق خطرناک است. نصب چراغ‌های برقی 

اضطراری )شارژی( در این مواقع منطقی‌تر است.

قاتل خاموش آرام و بی‌سرو صدا وارد می‌شود، طعمه‌هایش را انتخاب می‌کند و بدون آنکه 
آنها بتوانند مقاومتی از خود نشان دهند، جان‌شان را می‌گیرد. به همین دلایل است که 
در سال‌های اخیر مسمومیت با گاز مونوکسیدکربن یا گازگرفتگی به عنوان  قاتل خاموش 
شناخته می‌شود؛ قاتلی که بی‌سرو صدا هر سال به‌خصوص در فصل سرما قربانیان 
زیادی می‌گیرد و خانواد‌ه‌های زیادی را عزادار می‌کند. اما گازگرفتگی معمولا چگونه 
اتفاق می‌افتد؟ در این گزارش به پرتکرارترین سهل‌انگاری‌هایی که موجب نشت گاز 

مونوکسیدکربن و گازگرفتگی می‌شود پرداخته‌ایم.

آبگرمکن مثل وسایل گازسوز دیگر به‌خودی خود هیچ 
خطری ندارد و برای راحتی و آسایش خانواده استفاده 
می‌شود اما اگر اصول ایمنی در کار کردن با آن رعایت 
نشود می‌تواند خطر‌ساز و فاجعه‌آفرین باشد. نصب 
آبگرمکن در حمام یا فضایی که به‌طور عادی در آن هوا 
جریان ندارد باعث کمبود اکسیژن می‌شود و ایجادخفگی 
می‌کند. همچنین نصب هرگونه وسیله گازسوز در حمام 
مغایر اصول ایمنی است. آبگرمکن دیواری در حدود دو 
تا سه برابر یک آبگرمکن زمینی نیاز به مصرف گاز دارد و 
در نتیجه اکسیژن موجود در فضای مسکونی را به سرعت 
مصرف می‌کند و درصورتی که هوا جریان نداشته باشد، 
کمبود اکسیژن در فضای آپارتمان منجر به بدسوزی 

آبگرمکن و تولید گاز سمی co می‌شود.
در ساختمان‌های کوچک‌تر از ۵۰ متر به دلیل فضای 
محدود درصورتی که تهویه مناسب وجود نداشته باشد 

آبگرمکن دیواری می‌تواند حادثه‌ساز باشد.

بخاری گازیبخاری گازی

هرچند این روزها با رواج استفاده از انواع پکیج‌ها 
و سیستم‌های گرمایشی مدرن استفاده از بخاری 
گازی کمتر شده، اما هنوز هم از این بخاری‌ها 
استفاده می‌شود و درصورت رعایت نکردن موارد 
ایمنی به وسیله‌ای مرگبار تبدیل می‌شود. در مورد 
استفاده از بخاری‌های گازسوز لازم است به این 

موارد اهمیت داده شود:‌

 درصورتی که بعد از فصل سرما بخاری را 
جمع‌آوری می‌کنید حتما انتهای شیر را با 
 درپوش مسدود کنید و هنگام وصل مجدد از افراد

با صلاحیت کمک بخواهید.
یکی از نکات اساسی این است که همیشه اجازه 
بدهید هوای کافی برای تنفس شما و 
روشن‌بودن بخاری گازسوز به اتاق برسد. وجود 
روزنه‌های زیر درها برای این منظور مفید است. 

بنابراین این روزنه‌ها را مسدود نکنید.
 از صحیح سوختن گاز و سامت بخاری 

به‌وسیله افراد ذیصلاح مطمئن شوید.
 از سلامت دودکش مربوط به بخاری مطمئن 

شوید.
 هر بخاری یا وسیله گازسوز باید به یک 
دودکش مجزا و مجهز به کلاهک متصل باشد. 

دقت کنید بخاری همیشه باید با شعله آبی بسوزد.

دودکش‌ها را جدی بگیرید

از شومینه بیشتر به‌عنوان دکور استفاده 
می‌شود. توجه داشته باشید وسایل گازسوز 
فقط می‌توانند نیازهای گرمایشی را تأمین 
کنند و هر نوع بهره‌برداری فرعی و نا ایمن 
از آنها می‌تواند پیامدهای خطرناکی داشته 

باشد. برای ایمنی بیشتر بهتر است: 
شومینه مجهز به ترموکوپل و شیر جداگانه 

قطع و وصل باشد.
نحوه ساخت تنوره آجری شومینه باید 
طوری باشد که گازهای حاصل از احتراق 
را به سمت بالا و دودکش فلزی تعبیه شده 

هدایت کند.
اجاق شومینه باید کاملًا زیر دودکش قرار 
داشته باشد تا گازهای حاصل از احتراق به 

فضای اتاق نفوذ نکند.
برای خروج ایمن گازهای حاصل از احتراق 
از دودکشی به قطر ۱۵ سانتی‌متر استفاده 
شود.نصب شومینه در آپارتمان‌های 
کوچک می‌تواند خطرساز باشد. در اینگونه 
مواقع ترجیحاً از بخاری گازی استفاده 
شود.دودکش شومینه باید بدون درز تا 
بالای بام ادامه داشته باشد و حتماً دارای 

کلاهک H باشد.

شومینه، غیرقابل اعتمادشومینه، غیرقابل اعتماد
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راهکارهای طلایی 

برای نجات از گازگرفتگی

متخصص سلامت در بلایا و فوریت‌ها 
به تشریح فرایند گازگرفتگی و چگونگی نجات از آن می‌پردازد

وقتی حادثه‌ای اتفاق می‌افتد، زمان طلایی برای نجات افراد حادثه‌دیده آغاز می‌شود. افراد با توجه به 
توانایی، دانش و مهارتی که دارند می‌توانند در حوادث ایفای نقش کنند و افراد حادثه‌دیده را نجات دهند. 
یکی از مهم‌ترین حوادثی که در این فصل از سال اتفاق می‌افتد، گازگرفتگی است. اما درصورت وقوع 
این حادثه باید چه اقداماتی برای نجات فرد حادثه‌دیده انجام داد؟ دکتر آرزو دهقانی، 
متخصص و پژوهشگر پسادکتری سلامت در بلایا و فوریت‌ها در گفت‌وگو با همشهری 
سرنخ به چگونگی مسمومیت با گاز مونوکسید کربن و راه‌های نجات افراد مسموم‌شده 

در این نوع حوادث می‌پردازد.

 عوارض جبران‌ناپذیر گازگرفتگی�
مسمومیت با گاز مونوکسید کربن عوارض زیادی دارد. حتی 
درصورتی که فردی بعد از مسمومیت با این گاز از مرگ 
نجات پیدا کند، ممکن است دچارآسیب‌های دائمی مغز، 
آسیب‌های قلبی، سقط جنین و... شود. این حادثه تلخ فقط 
یک راهکار دارد و آن هم پیشگیری است. پس گازگرفتگی 

را جدی بگیرید.

  مرگ در 2دقیقه�
تشخیص وقوع مسمومیت با گاز مونوکسید‌کربن به‌دلیل 
بی‌رنگ، بی‌بو و بی‌مزه‌بودن آن ممکن نیست. به همین 
دلیل است که به این پدیده قاتل خاموش می‌گویند. 
شدت مسمومیت به میزان گاز منتشر شده و زمانی که 
فرد در معرض آن قرار گرفته بستگی دارد و گاهی حتی 

در کمتر از 2دقیقه باعث مرگ شود.

با  مرگبار  گازگرفتگی‌های  چرا 
قاتل  به‌عنوان  کربن  مونوکسید  گاز 

خاموش شناخته می‌شود؟
مونوکسید کربن گازی است سمی و 
خطرناک و به‌دلیل خاصیت و ماهیت آن 
که بدون بو و مزه و غیرقابل دیدن است، 
قاتل خاموش یا نامرئی نامیده می‌شود. 
بیشترین مسمومیت با این گاز و مرگ 
ناشی از آن در فصل سرد و به‌خصوص 

نیمه‌دوم سال اتفاق می‌افتد.

اتفاق می‌افتد  چه فرایندی 
باعث  بتواند  سمی  گاز  این  تا 
مسمومیت انسان شود و مرگ او 

را رقم بزند؟
همه وسایلی که پدیده احتراق در آنها رخ می‌دهد 
درصورت نبود اکسیژن کافی می‌توانند عامل 
 تولید‌کننده گاز مونوکسیدکربن باشند. همچنین 
احتراق ناقص گاز شهری و سایر عواملی که به‌عنوان 
سوخت به‌کار می‌روند مثل زغال و چوب که در شومینه 
استفاده می‌شوند از منابع تولید گاز مونوکسیدکربن 
هستند. میل ترکیبی مونوکسیدکربن با هموگلوبین 
خون حدود ۲۵۰ برابر بیشتر از میل ترکیب با 
گاز اکسیژن است. در خون انسان حدود5 درصد 
مونوکسیدکربن وجود دارد که خطرناک نیست اما 
اگر این مقدار به ۲۰ درصد برسد باعث مرگ خواهد 
شد. استنشاق هوای آلوده به گاز مونوکسید‌کربن در 
محیط‌های بسته همچون خانه، دفتر کار، کلاس درس 
و خودرو و پارکینگ می‌تواند میزان مونوکسیدکربن 
خون انسان را افزایش دهد و موجب مسمومیت و در 

موارد شدیدتر مرگ انسان شود.

درباره مهم‌ترین علائم و نشانه‌های مسمومیت 
با گاز مونوکسید‌کربن صحبت کنید.

علائمی که در مراحل ابتدایی مسمومیت با 
مونوکسیدکربن برای فرد رخ می‌دهد، مانند حالت‌ 
خستگی ناشی از فعالیت روزانه است و ممکن است 
فرد آن را به‌عنوان حالت طبیعی تلقی کند. معمولا 
تظاهرات بالینی در فرد مسموم با گاز مونوکسیدکربن 

با علائم غیراختصاصی نظیر تهوع و استفراغ شروع 
می‌شود و فرد دچار خواب‌آلودگی یا بی‌قراری، درد 
و ضعف عضلانی می‌شود. درصورت تداوم تماس با 
گاز مذکور فرد دچار کاهش سطح هوشیاری، کما، 
تشنج، ایست قلبی و در نهایت مرگ خواهد شد. 
مشاهده علائمی شبیه به آنفلوآنزا مانند بدن درد، 
خواب‌آلودگی، کوفتگی و درد عضلانی را که به شکل 
یکباره و به‌خصوص در تمامی افرادی که در یک 
محیط قرار دارند ایجاد می‌شود به‌عنوان یکی از 
نشانه‌های مسمومیت با گاز مونوکسیدکربن درنظر 
بگیرید. زمانی که علائم مذکور با خروج از محیط 
بهبود یا تخفیف می‌یابند شک به مسمومیت با گاز 
مونوکسیدکربن قوی‌تر می‌شود. اما به‌طور کلی علائم 
مسمومیت با این گاز عموماً شامل سردرد و زدن نبض 

قوی روی شقیقه، حالت تهوع و استفراغ، سرگیجه، 
مشکل در تنفس و تنگی نفس، خستگی و بی‌حالی، 
دل‌درد و مشکل در سیستم بینایی است، البته قرار 
گرفتن در معرض مقادیر بسیار زیاد این گاز می‌تواند 
منجر به از دست‌دادن هوشیاری‎، آریتمی، تشنج یا 
مرگ شود. همچنین علائم مسمومیت در مواجهه با 
سطح بالای گاز مونوکسیدکربن هم شامل سرگیجه 
شدید و برهم خوردن تعادل، از دست‌دادن تعادل 
و هماهنگی )آتاکسی(، تنگی نفس و ضربان قلب 
بالا، درد قفسه سینه، اسپاسم عضلانی و تشنج، از 
دست‌دادن هوشیاری و مرگ در زمان چند دقیقه است. 
هر چه زمان ماندن در شرایطی که گاز مونوکسیدکربن 

وجود دارد بیشتر باشد، علائم شدیدتر خواهد شد.

وقتی با فردی که دچار چنین علائمی شده 
مواجه شدیم، برای نجات او چه اقداماتی باید 

انجام داد؟
نخستین و مهم‌ترین اقدام برای نجات فرد دچار 
مسمومیت با گاز مونوکسید‌کربن، رساندن اکسیژن 
)هوای تازه( به اوست. به همین دلیل به محض 
مشاهده فردی که دچار گازگرفتگی شده، باید 
پنجره‌ها را باز کرد تا هوای تازه وارد اتاق شود و 
درصورت امکان، فرد مسموم را 
به پنجره‌ها نزدیک یا وی را از آن 
فضا خارج کرد و فرد را به مراکز 
درمانی جهت تامین اکسیژن با 
جریان بالا رساند. اگر رفتن به 
بیمارستان مقدور نیست، در این 
هنگام باید با اورژانس 115تماس 
گرفت. تجویز اکسیژن مهم‌ترین 
درمان در این بیماران است. تا زمان 
رسیدن امدادگران اورژانس باید 
یقه پیراهن، کمربند و لباس‌‌های 
تنگ را باز کرد و درصورت امکان 
عملیات اکسیژن‌‌دهی به فرد مسموم 
را با نهایت دقت شروع کرد. به سرعت 
باید وسایل گرمازا مانند اجاق‌گاز و 
بخاری را خاموش و هوا را تهویه کرد. 
همچنین تا زمان رسیدن نیروهای اورژانس 115هیچ 
نوع خوراکی یا نوشیدنی نباید به فرد مسموم داده 
شود چون به‌دلیل حالت تهوع و حتی کاهش سطح 
هوشیاری احتمال خفگی در او وجود دارد. به جز 
اکسیژن‌رسانی هیچ داروی اختصاصی برای درمان 
مسمومیت با مونوکسید کربن وجود ندارد. در 
بیمارستان نیز اکسیژن‌رسانی مهم‌ترین اقدامی است 

که برای این افراد انجام می‌شود.

درصورتی که فردی از مرگ بر اثر گازگرفتگی 
نجات پیدا کند آیا ممکن است عوارض این 

مسمومیت در بدن او ماندگار شود؟ 
افراد مسموم با گاز مونوکسید‌کربن درصورت نجات 
از مرگ دچار مشکلاتی در هوشیاری و بافت عصبی 
می‌شوند. هرگاه غلظت اکسیژن در بدن کاهش یابد 
فرد با دو خطر در خون و بافت عصبی مواجه می‌شود. 
فردی که دچار گاز گرفتگی شده است درصورت 
نجات از مرگ با مشکلاتی ازجمله کاهش سطح 
هوشیاری روبه‌رو می‌شود. ممکن است هیچ‌گاه 
سطح هوشیاری فرد مسموم بالا نیاید؛ ضمن اینکه 
بروز مشکلاتی در حافظه و فلج‌شدن اندام از دیگر 
عوارض گاز گرفتگی است که امکان دارد فرد با آنها 

مواجه شود.

قاتل خاموش را 
جدی بگیریم 

هر ساله هزاران نفر در سراسر جهان، 
جان خود را به‌واسطه تنفس  با گاز 
مونوکسید کربن از دست می‌دهند. 
مسمومیت با گاز مونوکسیدکربن یکی 
از شایع‌ترین مسمومیت‌ها در فصل 
سرد و از مرگبارترین انواع مسمومیت‌ها 
محسوب می‌شود. از این‌رو آشنایی با 
نشانه‌ها و علائم اولیه مسمومیت با این 
گاز و دریافت کمک پزشکی در اسرع 
وقت و در حداقل زمان ممکن اهمیت 
بسیاری دارد. تولید گاز مونوکسید‌کربن 
کار سختی نیست و اغلب وسایل موجود 
در خانه مانند بخاری گازی، شومینه، 
آبگرمکن، موتورخانه، اجاق خوراک‌پزی، 
پیک‌نیک و وسایل نقلیه قادر به تولید 
این گازسمی و مهلک هستند، 
به‌خصوص اگر به درستی تنظیم نشده 
و با احتراق ناقص یا بدسوزی تولید این 
گاز را در محیط‌های بسته افزایش دهند.

مونوکسیدکربن گازی است سمی 
اما بدون بو و طعم که باعث می‌شود 
افراد متوجه وجود این گاز در فضای 
پیرامون خود نشوند و زمان طولانی‌تری 
در معرض آن قرار بگیرند. از سوی دیگر 
علائم مسمومیت با گاز مونوکسیدکربن 
بسیار شبیه به علائم سرماخوردگی و 
آنفلوآنزاست؛ علائمی همچون سردرد، 
تهوع، سرفه خشک، احساس ناخوشی 
که به‌دلیل تشابه با بیماری‌های ساده 
به‌خصوص در فصل سرما، فرد با استفاده 
از داروها و درمان خانگی سعی می‌کند 
آن را درمان کند. این علائم در کودکان 
شامل تهوع، استفراغ، حالت گیجی و 
خواب‌آلودگی و در برخی موارد با افت 
سطح هوشیاری و تشنج همراه است. 
از آنجا که تشنج‌ها به‌طور معمول در 
شرایط نزدیک به مرگ رخ می‌دهند، 
کمک پزشکی باید به سرعت در اختیار 
فرد قرار گیرد. درصورتی که فرد بیش از 
اندازه مونوکسیدکربن تنفس کند، این 
گاز در خون تجمع می‌یابد و جایگزین 
گاز اکسیژن می‌شود. انتقال اکسیژن به 
بافت‌ها کم می‌شود و به‌تدریج سلول‌ها 
در سراسر بدن می‌میرند و فعالیت 
اندام‌ها متوقف می‌شود. شایع‌ترین نشانه 
هشداردهنده اولیه مسمومیت خفیف با 
مونوکسید کربن یک نوع سردرد تنشی 
است که بیشتر در جلوی سر احساس 

می‌شود. 

نمی‌توان زمان طلایی برای نجات افرادی 
که دچار گازگرفتگی شده‌اند اعلام کرد. 
زمان حیاتی امدادرسانی به شرایط محل 
گازگرفتگی، میزان غلظت گاز موجود در 
محیط، تهویه ناقص و مدت زمانی که فرد در 

آنجا حضور داشته، بستگی دارد.

زمان طلایی برای نجاتزمان طلایی برای نجات

دکتر غلامرضا معصومی
متخصص طب اورژانس، 
عضو هیأت علمی دانشگاه 
علوم پزشکی ایران
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در صفحه حوادث 

همشهری

تنبیه  مرگبار پسر 6ساله
مردی به نام سلیم که به قصد تنبیه فرزند 6ساله‌اش با وارد‌کردن 
ضربات شدید باعث مرگ او شده بود به دستور بازپرس بازداشت 

شد.
به گزارش خبرنگار ما، مأموران انتظامی منطقه مرکزی تهران 
پس از اطلاع از مرگ کودک 6ساله به محل واقعه رفتند و پس از 
انجام تحقیقات اولیه، به دستور بازپرس ویژه دادسرای تهران، 

سلیم را به اتهام قتل بازداشت کردند.
متهم گفته است که بر اثر شدت عصبانیت باعث مرگ فرزند 

خود شده است.

کشف محموله 400میلیون تومانی مرفین در تهران 
با تلاش مأموران انتظامی محموله جاسازی‌شده در یک تریلی به مقدار 427کیلوگرم مرفین و تریاک به ارزش 
400میلیون تومان کشف شد. سرتیپ ابوالفتحی، فرمانده نیروی انتظامی تهران بزرگ، هنگام بازدید از 
کشفیات 9ماهه اول سال‌جاری افزود: مأموران اداره مبارزه با مواد‌مخدر هنگام گشت در حوالی کیلومتر 7جاده 
تهران -کرج به یک تریلی مشکوک شدند و ضمن بازجویی از سرنشینان تریلی چون تناقضاتی در اظهارات 
آنها وجود داشت ناگزیر از بازرسی تریلی شدند. یکی از قاچاقچیان که قصد فرار داشت سرانجام اعتراف 
کرد که مقدار 427کیلوگرم مرفین و تریاک در کف 
تریلی به طرز ماهرانه‌ای جاسازی کرده است. با کشف 
این محموله با بهره‌مندی از اعترافات دستگیرشدگان 
12تن از قاچاقچیان مواد‌مخدر در ارتباط با این محموله 
شناسایی و دستگیر شدند. سرتیپ ابوالفتحی که با 
خبرنگاران گفت‌وگو می‌کرد، افزود:‌ در طول 9ماهه 
اول سال‌جاری کشفیات مواد‌مخدر در سطح تهران 
از مرز 5تن گذشته است و در این رابطه 16هزار و 

500نفر دستگیر شده‌اند.

16قربانی
 در تصادف مینی‌بوس و کامیون

در اثر برخورد کامیون کمپرسی با مینی‌بوس 7مسافر مینی‌بوس به همراه راننده 
آن در دم جان باختند. در این حادثه که در تنگه حسین‌آباد واقع در 20کیلومتری 
شمال غربی جاده بیستون به سنقر روی داد 8سرنشین مینی‌بوس نیز به‌شدت 

مجروح شدند و به بیمارستان طالقانی کرمانشاه منتقل شدند که تحت درمان قرار دارند. هنوز هویت مسافران جان‌باخته مینی‌بوس 
مشخص نشده و علت حادثه از سوی کارشناسان راهنمایی و رانندگی ناحیه در دست بررسی است.

 حمله به تاجر ایرانی
 در آلمان 

یک تاجر ایرانی از سوی چند سارق مسلح مورد حمله قرار 
گرفت و به‌شدت مضروب شد. به گزارش خبرگزاری جمهوری 
اسلامی این تاجر که صبح روز پنجشنبه قصد داشت به محل کار 
خود برود، از سوی سارقین مسلح که پشت در منزلش در کمین 
نشسته بودند مورد حمله قرار گرفت و به‌شدت مضروب شد. 
سارقین سپس پول نقد موجود در خانه وی را سرقت کردند.

این تاجر در بیمارستان بستری و حال وی رو به بهبودی است. 
در یک‌ماه گذشته این سومین باری است که ایرانی‌ها در آلمان 

مورد حمله قرار می‌گیرند.

کوهنوردی به نام علی که به ارتفاعات دربند صعود کرده بود، به‌علت نامعلومی در کوه جان سپرد.
ماموران ناحیه انتظامی شمیرانات پیکر بی‌جان این کوهنورد را در مکانی به نام سنگ‌سیاه یافتند. جسد 
این کوهنورد که بر اثر سرمای شدید منجمد شده بود به اداره پزشکی قانونی انتقال یافت. به‌گفته یکی از 

کارشناسان، کسانی که تنها یا بدون تجهیزات کافی در زمستان به کوه 
صعود می‌کنند در واقع جان 
خود را به خطر می‌اندازند. 
پاره‌ای افراد نیز به‌دلیل به 
پایان‌رسیدن انرژی و ناتوانی، 
دچار افت ناگهانی فشار خون 
و ایست قلبی می‌شوند. 
کوهنوردی به‌ویژه در زمستان 
باید با پوشاک و تجهیزات کافی 

به‌صورت جمعی انجام شود.

مرگ کوهنورد در دربند

 برادرکشی با تفنگ شکاری�
در پی وقوع یک جنایت در روستای عیسی‌آباد سنندج، 
متهم به قتل دستگیر شد. وی که بر اثر عصبانیت شدید 
برادرش حسن را به ضرب گلوله به قتل رسانده و جسدش 
را در چاهی مخفی کرده بود، هنگام دستگیری گفت: در 
قبال سرزنش‌های مقتول که وی را متهم به سرقت کرده 

بود، نتوانست تاب بیاورد.

   اعدام 3زن و مرد فاسد در همدان �
2زن و یک مرد فاسد در همدان به حکم شعبه 12دادگاه 
کیفری یک سابق دادگستری استان همدان دیروز در 
محل گورستان عمومی شهر مجازات شدند. یکی از 
معدومین با تشکیل باند فساد موجب گمراهی و بدنامی 
عده‌ای از جوانان شده بود. 2زن فاسد نیز با او همدستی 

می‌کردند که اعدام شدند.

آتش‌سوزی  در ساختمان قدیمی مجلس
در جریان یک آتش‌سوزی شدید که در ساختمان شماره 2مجلس )بهارستان( به وقوع پیوست، بیش 

از 70درصد ساختمان آسیب دید.
به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی این آتش‌سوزی که از موتورخانه ساختمان شروع شده بود به 
سایر بخش‌ها نیز سرایت کرد. مامورین سازمان آتش‌نشانی با حضور در محل و با تلاش زیاد ضمن 

مهار حریق از سرایت دامنه آتش به اموال، اشیا و اسناد تاریخی جلوگیری کردند.
به‌گفته هوشنگ شریف‌زاده، معاون پیشگیری و حفاظت آتش‌نشانی، در جریان عملیات مهار و 
خاموش‌کردن آتش مأموران ایستگاه‌های 1، 2، 3، 4، 5، 18و 24شرکت داشتند. تالار آینه و 
کتابخانه مجلس در معرض حریق قرار داشت که با تلاش مامورین آتش‌نشانی از سرایت آتش به 
این بخش‌های حساس جلوگیری شد. در جریان اطفای آتش‌سوزی ساختمان قدیمی مجلس تلفات 

جانی به بار نیامد اما 2آتش‌نشان حین انجام وظیفه زخمی شدند.
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آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث ناخوشایند کمک می‌کند. 
در این صفحه با کمک گروهی از وکلا و  حقوقدانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می‌دهیم.

در تصادفات با رساندن سریع مصدوم به بیمارستان 
می‌توان جان او را نجات داد یا از خطرات احتمالی 
بیشتر جلوگیری کرد اما برخی به جای اینکه هرچه 
زودتر برای نجات حال مصدوم چاره بیندیشند 
از محل حادثه متواری می‌شوند. اما چگونه  
 می‌توان از راننده متخلف فراری شکایت کرد و دیه 

گرفت؟
در این حوادث ابتدا باید با پلیس تماس گرفت تا 

کروکی محل حادثه دقیق تعیین شود. 
در قدم بعدی باید درصورت امکان فرد آسیب‌دیده یا 
بستگان او به کلانتری محل حادثه مراجعه کنند و با 
مدارکی مثل عکس، فیلم، یادداشت پلاک خودروی 

متواری و... شکایت خود را ثبت کنند. 
در این مرحله کلانتری پس از معرفی فرد مصدوم 
به پزشکی قانونی و تکمیل پرونده آن را به دادسرای 
محل وقوع جرم ارجاع می‌دهد. سپس دادسرا با 
تکمیل تحقیقات و صدور قرار مناسب، پرونده را به 

دادگاه ارسال می‌کند.
 حال اگر فرد متواری شناسایی شود، دادگاه برای 
او مجازات متناسب تعیین و حکم به پرداخت دیه 
توسط فرد یا شرکت بیمه صادر می‌کند، در غیراین 
صورت یعنی شناسایی‌نشدن راننده مقصر ابتدا 
مطابق ماده ۸۵ قانون آیین دادرسی کیفری »در 

مواردی که دیه باید از بیت‌المال پرداخت شود، پس 
از اتخاذ تصمیم قانونی راجع به سایر جهات، پرونده 
به دستور دادستان برای صدور حکم مقتضی به 

دادگاه ارسال می‌شود.«
اما منظور از پرداخت دیه از بیت‌المال چیست؟! 
صندوق تأمین خسارت‌‌های بدنی، نهاد بیمه‌ای 
عمومی، غیردولتی و مستقل است که برای حمایت 
از کسانی که در حوادث رانندگی دچار زیان شده‌اند 
و امکان دریافت خسارت از مقصر یا شرکت بیمه را 
ندارند، ایجاد شده است. این صندق براساس ماده ۱۰ 
قانون بیمه اجباری شخص ثالث، درصورتی که بنا به 
یکی از دلایل زیر، افراد زیان‌دیده در حادثه رانندگی 
نتوانند از مقصر خسارت دریافت کنند، خسارت را 

جبران خواهد کرد:
فرد مقصر بیمه‌نامه نداشته باشد یا اعتبار آن 
پایان یافته باشد، شناسایی‌نشدن مقصر حادثه، 
عدم‌کفایت پوشش مالی بیمه‌نامه ناشی از افزایش 
مبلغ ریالی دیه، تعلیق یا لغو پروانه فعالیت شرکت 
بیمه، صدور حکم توقف یا ورشکستگی شرکت 
بیمه و خسارت‌های بدنی خارج از تعهدات شرکت 

بیمه‌گر.
با توجه به ماده ۴۵۲ قانون مجازات اسلامی مصوب 
۱۳۹۲، دیه حق شخص مجنی‌ علیه یا ولی دم است 

و آثار مسئولیت مدنی یا ضمان را دارد. همچنین 
مطابق ماده ۴۵۰ قانون یادشده پرداخت دیه 
منوط به درخواست مجنی علیه یا ولی دم است و 
پرداخت دیه از صندوق موضوع ماده ۲۱ قانون بیمه 
اجباری خسارات وارد‌ شده به شخص ثالث نیز به 
همین منوال است و همانطور که از نام این صندوق 
مشخص است، این نهاد وظیفه تأمین خسارات جانی 
و بدنی ناشی از حادثه رانندگی را بر عهده دارد، نه 

خسارت‌های مالی.
اما اگر نتیجه تحقیقات در مراجع قضایی بیانگر 
این باشد که شاکی راننده متواری را می‌شناسد 
اما از معرفی او خودداری می‌کند، آیا تأثیری در 
تصمیم دادگاه دارد؟ مطابق بند ب مواد ۴ و ۲۱ 
قانون بیمه اجباری خسارات واردشده به شخص 
ثالث در اثر حوادث ناشی از وسایل نقلیه، صندوق 
تأمین خسارت‌های بدنی، برای حمایت از زیان‌دیده 
درنظر گرفته شده است تا در کوتاه‌ترین زمان 
ممکن خسارت‌های واردشده به او جبران شود، 
اما چنانچه دادگاه تصادف را احراز نکند یا برای 
دادگاه محرز شود که شاکی با علم به هویت راننده 
مقصر، از معرفی او خودداری می‌کند، موجبی برای 
صدور حکم بر محکومیت صندوق به پرداخت دیه 

وجود ندارد.

یکی از مهم‌ترین پرونده‌هایی که در دادگاه‌های 
خانواده مطرح و رسیدگی می‌شود، پرونده‌های مربوط 
به نفقه است. اما نفقه چیست؟ زن در برابر کارهایی که 
در خانه برای مرد انجام می‌دهد حق و حقوقی دارد 
که شوهر موظف است آن را پرداخت کند. در این بین 

چند نکته وجود دارد.
اول اینکه طلب زن بابت نفقه، طلب ممتاز است، 
این معنی که حتی درصورت ورشکستگی یا فوت  به‌
شوهر یا عدم‌کفایت اموال او برای پرداخت نفقه بر 
سایر بدهی‌ها مقدم خواهد شد. زن حتی می‌تواند 
نفقه گذشته خود را مطالبه کند. نفقه زن مشروط به 
فقر او یا تمکن مرد نیست؛ یعنی زن حتی اگر ثروتمند 
هم باشد می‌تواند از شوهر نفقه بگیرد و وضعیت 

اقتصادی مرد درنظر گرفته نمی‌شود.

اما پرداخت نفقه تابع چه شرایطی است؟ درصورت 
عدم‌تمکین زن از مرد، نفقه ساقط می‌شود؛ یعنی مرد 
دیگر وظیفه‌ای نسبت به پرداخت نفقه ندارد. تمکین 
یعنی انجام وظایف زن در برابر مرد که دو نوع است؛ 
تمکین عام و خاص. تمکین عام یعنی اطاعت زن از 
شوهر در امور زندگی مشترک و منظور از تمکین 
خاص برآورده‌ساختن خواسته‌های معقول روابط 

زناشویی مرد و زن است.
حالا درصورتی که مرد به همسرش نفقه پرداخت 
نکند، او چطور می‌تواند نفقه‌اش را مطالبه کند 
و ضمانت اجرایی نفقه چیست؟ ضمانت اجرایی 
عدم‌پرداخت نفقه هم حقوقی و هم کیفری است. به 
این معنی که زن می‌تواند با مراجعه به دفاتر خدمات 
الکترونیک قضایی دادخواست مطالبه نفقه گذشته و 

آینده ارائه کند. همچنین می‌تواند شکایت کیفری با 
عنوان ترک انفاق مطرح کند. در ازدواج موقت اما زن 
حق نفقه ندارد مگر آنکه شرط شده باشد. زن می‌تواند 
درصورت امتناع مرد از انفاق و عدم‌امکان او به 
پرداخت، الزام او به بذل مدت را از دادگاه درخواست 
کند. بذل مدت یعنی بخشیدن مدت باقیمانده عقد 

موقت توسط مرد و رها‌ساختن زن از قید زوجیت.
اما آیا بعد از طلاق هم مرد باید نفقه پرداخت کند؟ در 
طلاق رجعی در زمان عده، نفقه زن بر عهده مرد است.
)طلاق رجعی مرد در دوران عده حق رجوع دارد.( 
اما در طلاق بائن در زمان عده، نفقه زن برعهده مرد 
نیست مگر آنکه زن باردار باشد که تا زمان تولد نوزاد 
زن حق نفقه خواهد داشت)در طلاق بائن در دوران 

عده مرد حق رجوع ندارد.(

این روزها اینترنت نقش مهمی در انجام امور روزمره و 
ارائه خدمات ایفا می‌کند. در دوران مدرن بیشتر مردم 
از طریق پرداخت‌های اینترنتی خریدهای خود را انجام 
می‌دهند. از طرف دیگر هر روزه ایده دولت الکترونیک 
یا ارائه خدمات اداری در بستر اینترنت، گسترش 
می‌یابد. با وجود مزایای فراوانی که این موارد برای افراد 
دارند، نباید از این نکته چشم‌پوشی کرد که گسترش 
اینترنت موجب ایجاد راه‌های جدیدی برای دسترسی 
به داده‌های دیگران و سوءاستفاده از آن نیز شده است. 
از جرائم مهمی که از این رهگذر گسترش یافته است 
می‌توان به جرم هک وای فای و استفاده غیرمجاز 
از شبکه اینترنت دیگران اشاره کرد. درخصوص 
استفاده غیرمجاز از شبکه اینترنت دیگری تا قبل از 
سال ۱۳۹۶می‌توانستیم طبق ماده یک قانون جرائم 
رایانه‌ای کلاهبرداری اینترنتی را مطرح کنیم اما از 
سال ۱۳۹۶ به بعد قانون خاصی تحت عنوان قانون 
مجازات استفاده‌کنندگان غیرمجاز از آب، برق، تلفن، 
فاضلاب و گازبه تصویب رسید که طبق این قانون به 

جرم استفاده از شبکه اینترنت می‌پردازیم.
ماده‌ یک این قانون بیان می‌کند: هر شخصی بدون 
دریافت انشعاب قانونی آب، برق، گاز و شبکه فاضلاب 
و اشتراک خدمات ارتباطی و فناوری اطلاعات مبادرت 
به استفاده از خدمات مزبور کند یا با داشتن انشعاب 
مبادرت به استفاده غیرمجاز کند، علاوه بر الزام به 
پرداخت بهای خدمات مصرفی و جبران خسارت 

و سایر حقوق مربوطه به شرح زیر جریمه می‌شود:
الف ـ درخصوص مصارف خانگی به جزای نقدی 
درجه6 موضوع ماده‌۱۹ قانون مجازات اسلامی مصوب 
۱۳۹۲/۲/۱ و در مصارف غیرخانگی به یک تا دوبرابر 

بهای خدمات مصرفی.
ب ـ  درصورت تکرار حسب مورد به حداکثر جریمه 

مقرر در بندالف و قطع انشعاب به‌مدت ‌3ماه تا 6ماه.
اما گاهی با هک‌کردن وای فا ی مواجه می‌شویم. 
مقصود از هک‌کردن رمزگشایی و نفوذ به داده‌های 
دیگری، با کمک دانش‌هایی نظیر نرم‌افزار و 
برنامه‌نویسی است. درخصوص هک‌کردن، می‌توان 
گفت هک وای فای، جرم است و چنانچه‌کسی، 
به‌طور غیرمجاز، داده‌های متعلق به دیگری را برباید، 
به مجازات‌های پیش‌بینی شده برای این امر در قانون 
جرائم رایانه‌ای، محکوم خواهد شد. برای بررسی 
مجازات هک وای فای، باید به قانون جرائم رایانه‌ای، 
مراجعه کرد. این قانون، در فصل سوم خود، تحت 
عنوان سرقت و کلاهبرداری مرتبط با رایانه، در مواد 
12و 13خود، مجازات‌هایی را برای جرائم سرقت 
رایانه‌ای و ربودن اطلاعات افراد، به‌صورت اینترنتی، 

تعیین کرده است.  
درصورتی که فرد، صرفا با هک‌کردن، رمز وای فای 
دیگری را برباید ولی از آن، استفاده‌ای نکند، به حبس 
از 91 روز تا یک سال یا جزای نقدی از 500هزار 
تومان تا 2میلیون تومان، یا هر دو مجازات، محکوم 

خواهد شد.  

سونیا سلطانی
دکتری حقوق کیفری

همه‌‌چیز درباره نفقه

اگر در تصادفات راننده 
فرار کند از چه‌کسی باید 

دیه گرفت؟

  نحوه شکایت از همسایه سیگاری�
سیگار‌کشیدن در مکان‌های عمومی ازجمله آپارتمان یکی از 
مواردی است که موجب آزار همسایه‌ها می‌شود. در این موارد 
طبق تبصره یک ماده ۱۳ قانون جامع کنترل و مبارزه ملی با 
دخانیات برای کنترل سیگار‌کشیدن در آپارتمان و مکان‌های 
عمومی برای متخلف جزای نقدی تعیین شده و فرد متخلف به 

پرداخت جریمه محکوم خواهد شد.

  با اسکرین شات می‌توان شکایت کرد؟�
چنانچه فردی قصد شکایت‌کردن از فرد دیگری را درباره 
مزاحمت در فضای مجازی یا... داشته باشد و تنها مدرک اثبات 
ادعایش، اسکرین‌شات‌های موجود در گوشی همراهش باشد، 
چنانچه این ادله در علم قاضی برای بررسی و کنکاش‌های دیگر 
مؤثر باشد و اصالت پیام‌ها و ساختگی‌نبودن آنها برای قاضی 

اثبات شده باشد، دارای وجاهت قانونی است.

جرم است؟هک‌کردن وای‌فای 

زهرا نوری ملامحله
وکیل دادگستری 

نیوشا محسن‌زاده
عضو کانون وکلای دادگستری مرکز
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علی‌الله سلیمی، روزنامه‌نگار : کتاب »نگهبان 
باغ« نوشته کورمک مک کارتی با ترجمه علیرضا 
جمالی‌منش، اثری جنایی و معمایی است که از سوی 
نشر نون منتشر شده و داستان 3شخصیت به نام‌های 
آرتور اونبی، جان وسلی راتنر و ماریون سیلدر را روایت می‌کند که به‌نحوی به یک 

ماجرای قتل مربوط می‌شوند.
این رمان نخستین اثر نویسنده‌ پرفروش، کورمک مک کارتی است که در سال 
1966جایزه‌ بنیاد ویلیام فاکنر را دریافت کرده است. رمان نگهبان باغ، اثری با 
ساختار کلاسیک است که روایت آن در سال‌های میان جنگ‌جهانی اول و دوم و در 
محدوده‌ دهکده‌ای کوچک و سنتی اتفاق می‌افتد. داستان با ماجرای ماریون، یکی 
از 3شخصیت تأثیرگذار داستان، آغاز می‌شود. او که قاچاقچی است و شخصیتی 
قانون‌شکن دارد، با راننده‌ای به نام کنت راتنر همراه می‌شود تا او را به مقصدش 

برساند، اما راننده قصد دارد ماریون را به قتل برساند.
ماریون که متوجه نیت او شده، کنت را خفه می‌کند و تصمیم می‌گیرد جسد او را در 
زمین آرتور اونبی که یک جنگلبان منزوی و عاشق طبیعت است، چال کند. او جسد 
را مخفی می‌کند. آرتور به‌نحوی متوجه وجود جسد در زمین خود می‌شود ولی 
این ماجرا را مخفی نگه می‌دارد. در این میان خانواده‌ کنت که احتمال می‌دهند 
او به قتل رسیده باشد، در پی انتقام برمی‌آیند... در ادامه باید دید آرتور به چه 

انگیزه‌ای ترجیح می‌دهد راز وجود جسد 
را مخفی نگه دارد و آیا به این رفتار خود 
ادامه خواهد داد یا بالاخره این راز را فاش 
می‌کند؟! مک کارتی در توصیفات خود 
بسیار حرفه‌ای و کاربلد است، او در نثرش 
کیفیت را به کمیت ترجیح می‌دهد و 
در انتخاب واژگان، توصیف جزئیات 
و تصویرسازی صحنه‌های مختلف 
چیره‌دست است و همین ویژگی‌های نثر 
او سبب شده خوانندگان اشتیاق دنبال 
کردن داستان‌هایش را داشته باشند. از 
آثار مشهور کورمک مک کارتی می‌توان 
به »جاده« و »جایی برای پیرمردها 

نیست« اشاره کرد.

نگهبان باغ
معرفی 
كتاب

می‌گویند هر بازپرسی یک پرونده جنایی دارد 
که فکر و روحش را تسخیر می‌کند؛ پرونده‌ای 
که بیش از بقیه به او آسیب می‌زند بدون 
اینکه بداند چرا. داستان فیلم شب دوازدهم 
ماجرایی از همین دست پرونده‌هاست. این فیلم محصول 
مشترک فرانسه و بلژیک است که نخستین نمایش جهانی‌اش 
در جشنواره کن ۲۰۲۲ بود و در نهایت جوایز سزار بهترین 

فیلم، کارگردانی و فیلمنامه اقتباسی ۲۰۲۳ را برنده شد.
داستان فیلم شب دوازدهم )The Night of the 12th( با 
اعتراف به شکست آغاز می‌شود. فیلم گیرا و تأمل‌برانگیز 
فرانسوی به ما می‌گوید: »هر سال پلیس فرانسه روی بیش 
از ۸۰۰ پرونده جنایی کار می‌کند که تقریباً ۲۰ درصد آنها 
به نتیجه نمی‌رسد. این فیلم یکی از همان پرونده‌هاست.« و 
شما با توجه به شقاوت خاص جنایتی که اتفاق افتاده است، 
شدیداً می‌خواهید این پرونده به نتیجه برسد. در یک دره‌ 
تماشایی در نزدیکی گرنوبل در جنوب شرقی فرانسه، زنی 
۲۱ ساله به نام کلارا )لولا کوتون فراپیه(، یک شب دیروقت 
در حال بازگشت به خانه با مهاجمی با صورت پوشیده مواجه 
می‌شود که از سایه بیرون می‌آید، روی کلارا بنزین می‌ریزد و 

او را آتش می‌زند. این یک حمله وحشتناک است که سبعیت 
آن عمیقاً شخصی به‌نظر می‌رسد – قاتل پیشاپیش نام دختر را 
زمزمه می‌کند – و این شما را آزار می‌دهد، همینطور مأموران 
تحقیق را که هفته‌ها، ماه‌ها و درنهایت سال‌ها می‌کوشند 
عدالت را درمورد پرونده کلارا اجرا کنند. کارگردان فیلم 
درباره ساخته‌اش اینطور توضیح می‌دهد: برای ما جالب است 
طوری روی یک داستان کار کنیم که تا حدی متفاوت با آن 
چیزی باشد که تماشاگر قبلًا دیده‌ است. منظورم این نیست 
که از فیلم‌های دیگر تأثیر نمی‌گیریم. به‌عنوان مثال برای شب 
دوازدهم درمورد توئین پیکس دیوید لینچ صحبت کردیم، 
چون واقعاً برای ما جالب بود که در سریال شخصیت لورا پالمر 
را تنها در حد یک جسد می‌بینیم، بااین‌حال او در کل داستان 
حضور مشهود دارد. این چیزی بود که می‌خواستیم با قربانی 
فیلم خودمان به آن برسیم. قصد نداشتیم شخصیت کلارا فقط 
جرقه شروع تحقیقات باشد و بعد او را فراموش کنیم، بلکه 
می‌خواستیم حضور او در کل فیلم بسیار قوی باشد. معنایش 
این نیست که ایده را از توئین پیکس دزدیدیم، اما آن سریال به 
ما ایده‌ای داد که باید آن را در ذهن نگه می‌داشتیم؛ بنابراین به 
این صورت پیش رفتیم و درباره خیلی چیزها صحبت کردیم.

شب دوازدهم

در معمای شماره قبل ماجرای قتل زنی به نام مریم را 
مطرح کرده بودیم؛ معمایی جنایی که کارآگاهان در 
نهایت شوهر مریم را به‌عنوان قاتل شناسایی و دستگیر 
کردند و پرسیده بودیم که کارآگاهان چطور به شوهر 
مریم مظنون شدند؟ دقایقی بعد از وقوع این حادثه یکی 
از مأموران به شوهر مقتول خبر داده بود که همسرش به 
بیمارستان منتقل شده اما جزئیاتی از حادثه را بازگو 
نکرده بود. با وجود این او دقایقی بعد سراسیمه خود 
را به بیمارستان رساند و سراغ کارآگاه را ‌گرفت و گفت 
همسرم را با شلیک گلوله به قتل رسانده‌اند. او وضعیت 
عجیبی داشت و آشفتگی‌اش از یک سو و اینکه او چند 
دقیقه بعد از قتل می‌دانست که همسرش با شلیک گلوله 
به قتل رسیده باعث شد کارآگاه به او مظنون شود و در 

بازجویی‌های فنی بود که او به قتل اعتراف کرد.
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پاسخ‌هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    300099901     ارسال 
کنید. به 3نفر از افرادی که 
پاسخ درست را ارسال کرده 
باشند به قید قرعه   کارت هدیه 

500هزارتومانی  اهدا می‌شود.

فیلم 

معمای 
پليسی
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ّ
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چد شب قبل به پلیس خبر رسید که مرد میانسالی در خانه‌ای ویلایی در اطراف شهر به 
قتل رسیده است. زمان کوتاهی از اعلام این خبر گذشته بود که کارآگاه جنایی همراه با تیم 
بررسی صحنه جرم راهی محل حادثه شدند و تحقیقات برای رازگشایی از این جنایت آغاز 
شد. مقتول مردی حدودا 50ساله بود و شواهد نشان می‌داد که بر اثر اصابت چند ضربه چاقو 
به قتل رسیده است. هرچند در و قفل در ورودی سالم بود اما در ورودی خانه به‌هم‌ریختگی 
و آثار درگیری به چشم می‌خورد. مقتول همانجا روی زمین افتاده بود و معلوم بود غافلگیر 
شده و نتوانسته در برابر قاتل مقاومت چندانی از خودش نشان دهد. در این شرایط بود که با 
مجوز قضایی جسد به پزشکی قانونی منتقل شد. تحقیقات درباره زندگی خصوصی مقتول 
نشان می‌داد که او حدود 10سال قبل و با وجود داشتن 2فرزند از همسرش جدا شده است. 
او از آن زمان در این خانه ویلایی زندگی می‌کرد و به جز معاشرت با چند دوست قدیمی، 
به ندرت با کسی رفت‌وآمد داشت. از قضا یکی از همین دوستان قدیمی خبر قتل او را به 
پلیس داده بود. این مرد در جریان تحقیقات به مأموران گفت:‌ از این اطراف رد می‌شدم که 
دیدم چراغ خانه دوستم روشن است. چون او بیشتر اوقات تنها بود گفتم به او سری بزنم. 
چند هفته‌ای می‌شد که او را ندیده بودم. چند مرتبه زنگ خانه را زدم اما خبری از دوستم 
نبود. چند دقیقه‌ای صبر کردم و دوباره زنگ زدم اما خبری نشد تا اینکه نگران شدم. دور 
خانه چرخی زدم و سراغ پنجره اتاقش رفتم. اتفاقا پرده کنار بود اما شیشه بخار کرده و داخل 
معلوم نبود. به همین دلیل دستمالم را از جیبم درآوردم و با آن بخار شیشه را پاک کردم تا 
بتوانم داخل را ببینم. همین که بخار شیشه کنار رفت در انتهای اتاق متوجه دوستم شدم که 
روی زمین افتاده بود و در کنارش ردِ خون دیده می‌شد. چشمانم را ریز کردم تا صحنه‌ای را 

که جلویم قرار گرفته بود دقیق‌تر ببینم. هرچه صدا کردم دوستم تکان نخورد و چیزی که 
می‌دیدم نشان می‌داد او به قتل رسیده است. به همین دلیل با پلیس تماس گرفتم و آنچه را 
دیده بودم گزارش کردم. کارآگاه پس از ثبت اظهارات این مرد به بررسی اطراف خانه ویلایی 
پرداخت و سراغ پنجره‌ای که او مدعی بود جسد مقتول را از آنجا دیده رفت. چند دقیقه بعد 
وقتی تحقیقات میدانی به پایان رسید او دوست مقتول را به اتهام قتل بازداشت کرد و چند 
ساعت بعد در جریان بازجویی‌ها او به قتل دوستش اعتراف کرد و گفت با انگیزه سرقت رفیق 
قدیمی‌اش را کشته است. او گفت دوستم به تنهایی زندگی می‌کرد و خبر داشتم که در خانه 
چند سکه طلا نگهداری می‌کند. به همین دلیل با انگیزه سرقت طلاها به خانه‌اش رفتم. او 
در را باز کرد و در ورودی خانه وقتی چاقویی در دستم دید غافلگیر شد و  من با چند ضربه او 
را به قتل رساندم اما هرچه جست‌وجو کردم نتوانستم سکه‌ها را پیدا کنم. بعد برای اینکه به 
دردسر نیفتم با پلیس تماس گرفتم و داستانی ساختگی تعریف کردم که فایده‌ای نداشت 
و راز قتل برملا شد. به‌نظر شما کارآگاه چطور متوجه شد دوست مقتول دروغ می‌گوید و با 

داستان‌سرایی قصد انحراف تحقیقات پلیس را دارد؟

 معماي 
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